
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 26 мая 2022 года              № 193 
 
О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 
от 16.12.2021 № 156 «О бюджете 
Рыбинского муниципального района 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  
 
 

Рассмотрев и обсудив предложение главы Рыбинского муниципального района 
«О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 16.12.2021 № 156 «О бюджете Рыбинского муниципального района на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, 
Положением о бюджетном процессе в Рыбинском муниципальном районе, ст. 22 Устава 
Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района от 16.12.2021 № 156 «О бюджете Рыбинского муниципального района на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета района на 2022 год: 
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме 

1 663 942 167,97 рубля;  
- общий объем расходов бюджета района в сумме 1 704 527 419,62 рубля;  
- дефицит бюджета района в сумме 40 585 251,65 рубля. 
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета района на 2023 год и на 2024 

год: 
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2023 год в сумме 

1 180 336 778 рублей и на 2024 год в сумме 1 080 871 246 рублей; 
- общий объем расходов бюджета района на 2023 год в сумме 1 180 336 778 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 900 000 рублей, и на 2024 
год в сумме 1 080 871 246 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
8 800 000 рублей; 

- дефицит бюджета района на 2023 и 2024 годы в сумме 0 рублей.» 
1.2. Статью 6 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации: 
- в 2022 году – в сумме   1 486 000 347,97 рубля, 
- в 2023 году – в сумме   1 002 334 438  рублей, 



2 
 

- в 2024 году – в сумме      905 528 626  рублей.» 
1.3. В статье 9 цифры «173 127 276,88» заменить цифрами «172 776 832,88». 
2. Изложить приложения 3 - 9, 14, 15 к решению Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района от 16.12.2021 № 156 «О бюджете Рыбинского 
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в редакции 
приложений 1 – 9 к настоящему решению.  

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию  Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по бюджету, 
налогам и финансам. 
 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 
 
 

А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
муниципального района 
 
 

Т.А. Смирнова 



Приложение 1 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022   № 193. 
 

Прогнозируемые доходы бюджета Рыбинского муниципального района на 2022 год в 
соответствии  с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации 

руб. 
Код бюджетной 
классификации РФ Наименование доходов 2022 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 177 941 820,00   
000 1 01 00000 00 0000 000  Налоги на прибыль, доходы 124 386 200,00   
000 1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц 124 386 200,00   

000 1 03 00000 00 0000 000 
Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории Российской 
Федерации 

14 394 000,00   

000 1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

14 394 000,00   

000 1 05 00000 00 0000 000  Налоги на совокупный доход 3 982 500,00   
000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 68 070,00   

000 1 05 04020 02 0000 110 

Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты муниципальных 
районов 

3 914 430,00   

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 5 000,00   

000 1 08 07150 01 0000 110 
Государственная пошлина за выдачу 
разрешения на установку рекламной 
конструкции 

5 000,00   

000 1 11 00000 00 0000 000 
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

10 900 000,00   

000 1 11 05013 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также 
средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков 

9 700 000,00   

000 1 11 05075 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
составляющего казну муниципальных 
районов (за исключением земельных 
участков) 

1 200 000,00   

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными 
ресурсами 18 067 000,00   

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 18 067 000,00   

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 192 120,00   



4 
 

компенсации затрат государства 

000 1 13 01995 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных районов  

60 000,00   

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов 132 120,00   

000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 5 000 000,00   

000 1 14 06013 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов 

5 000 000,00   

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 995 000,00   

000 1 16 01053 01 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные Главой 5 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, 
налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

1 400,00   

000 1 16 01063 01 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие 
населения и общественную 
нравственность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

5 800,00   

000 1 16 01074 01 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области охраны собственности, 
выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля 

20 000,00   

000 1 16 01193 01 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные Главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения 
против порядка управления, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 

300,00   



5 
 

несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01203 01 0000 140 

Административные штрафы, 
установленные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

4 500,00   

000 1 16 11050 01 0000 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за 
исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых 
природных территориях, а также вреда, 
причиненного водным объектам), 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования 

963 000,00   

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 000,00   

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
муниципальных районов 20 000,00   

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1 486 000 347,97   

000 2 02 00000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

1 486 000 347,97   

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 208 399 500,00   

000 2 02 15001 05 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных 
районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации 

172 974 000,00   

000 2 02 15002 05 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных 
районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

31 051 000,00   

000 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам 
муниципальных районов 4 374 500,00   

000 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 

425 603 074,90   

000 2 02 20041 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на строительство, модернизацию, 
ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе 
дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального 
значения) 

11 109 925,00   



6 
 

000 2 02 20077 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

49 932 000,00   

000 2 02 25097 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на создание в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом 

1 786 045,00   

000 2 02 25230 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
поселках городского типа 

313 657 687,00   

000 2 02 25467 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек 

1 554 506,90   

000 2 02 25513 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных 
районов на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа 

13 042 163,00   

000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 34 520 748,00   

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 832 572 719,00   

000 2 02 30022 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 

2 697 000,00   

000 2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской  

665 288 825,00   

000 2 02 35084 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление ежемесячной 
денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет 

22 117 536,00   

0002 02 35120 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

28 938,00   

000 2 02 35220 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление переданного 
полномочия Российской Федерации по 

4 708 521,00   



7 
 

осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком "Почетный донор 
России" 

000 2 02 35250 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на оплату жилищно-
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 

14 240 342,00   

000 2 02 35302 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление ежемесячных 
выплат на детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно 

69 544 067,00   

000 2 02 35303 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 

13 983 480,00   

000 2 02 35304 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях 

9 067 302,00   

000 2 02 35404 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на оказание государственной 
социальной помощи на основании 
социального контракта отдельным 
категориям граждан 

8 440 569,00   

000 2 02 35462 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на компенсацию отдельным 
категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме 

519 915,00   

000 2 02 35573 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на осуществление ежемесячной 
выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка 

20 508 800,00   

000 2 02 35930 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния 

1 427 424,00   

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 19 425 054,07   

000 2 02 40014 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

8 737 618,00   



8 
 

000 2 02 45519 05 0000 150 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на поддержку отрасли культуры 

312 500,07   

000 2 02 49999 05 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов 

10 374 936,00   

Всего 1 663 942 167,97   
 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района                Т.А. Смирнова 
 



Приложение 2 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от  26.05.2022 № 193. 
 

Прогнозируемые доходы бюджета Рыбинского муниципального района на плановый 
период 2023 и 2024 годов в соответствии  с классификацией доходов бюджетов 

 Российской Федерации 
руб. 

Код бюджетной 
классификации РФ Наименование доходов 2023 год 2024 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и 
неналоговые доходы 178 002 340,00 175 342 620,00 

000 1 01 00000 00 0000 000  Налоги на прибыль, 
доходы 129 610 420,00 136 090 940,00 

000 1 01 02000 010000 110  Налог на доходы 
физических лиц 129 610 420,00 136 090 940,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 

Налоги на товары 
(работы, услуги), 
реализуемые на 
территории Российской 
Федерации 

14 970 000,00 15 568 000,00 

000 1 03 02000 01 0000 110 

Акцизы по 
подакцизным товарам 
(продукции), 
производимым на 
территории Российской 
Федерации 

14 970 000,00 15 568 000,00 

000 1 05 00000 00 0000 000  Налоги на совокупный 
доход 4 218 800,00 4 493 560,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 
Единый 
сельскохозяйственный 
налог 

69 500,00 70 410,00 

000 1 05 04020 02 0000 110 

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения, 
зачисляемый в 
бюджеты 
муниципальных 
районов 

4 149 300,00 4 423 150,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная 
пошлина 5 000,00 5 000,00 

000 1 08 07150 01 0000 110 

Государственная 
пошлина за выдачу 
разрешения на 
установку рекламной 
конструкции 

5 000,00 5 000,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 

Доходы от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 

10 900 000,00 10 900 000,00 



10 
 

000 1 11 05013 05 0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена и которые 
расположены в 
границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных 
районов, а также 
средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков 

9 700 000,00 9 700 000,00 

000 1 11 05075 05 0000 120 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего казну 
муниципальных 
районов (за 
исключением 
земельных участков) 

1 200 000,00 1 200 000,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 
Платежи при 
пользовании 
природными ресурсами 

15 611 000,00 5 598 000,00 

000 1 12 01000 01 0000 120 
Плата за негативное 
воздействие на 
окружающую среду 

15 611 000,00 5 598 000,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 

Доходы от оказания 
платных услуг и 
компенсации затрат 
государства 

192 120,00 192 120,00 

000 1 13 01995 05 0000 130 

Прочие доходы от 
оказания платных 
услуг (работ) 
получателями средств 
бюджетов 
муниципальных 
районов  

60 000,00 60 000,00 

000 1 13 02995 05 0000 130 

Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов 
муниципальных 
районов 

132 120,00 132 120,00 

000 1 14 00000 00 0000 000 

Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных 
активов 

1 500 000,00 1 500 000,00 

000 1 14 06013 05 0000 430 
Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 

1 500 000,00 1 500 000,00 



11 
 

собственность на 
которые не 
разграничена и которые 
расположены в 
границах сельских 
поселений и 
межселенных 
территорий 
муниципальных 
районов 

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 995 000,00 995 000,00 

000 1 16 01074 01 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные главой 
7 Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения в 
области охраны 
собственности, 
выявленные 
должностными лицами 
органов 
муниципального 
контроля 

20 000,00 20 000,00 

000 1 16 01053 01 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные Главой 
5 Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на права 
граждан, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

1 400,00   1 400,00   

000 1 16 01063 01 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные главой 
6 Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
здоровье, санитарно-
эпидемиологическое 

5 800,00   5 800,00   



12 
 

благополучие 
населения и 
общественную 
нравственность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

000 1 16 01193 01 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные Главой 
19 Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения 
против порядка 
управления, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

300,00   300,00   

000 1 16 01203 01 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные главой 
20 Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на 
общественный порядок 
и общественную 
безопасность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

4 500,00   4 500,00   

000 1 16 11050 01 0000 140 

Платежи по искам о 
возмещении вреда, 
причиненного 
окружающей среде, а 
также платежи, 
уплачиваемые при 
добровольном 
возмещении вреда, 
причиненного 
окружающей среде (за 
исключением вреда, 
причиненного 

963 000,00   963 000,00   



13 
 

окружающей среде на 
особо охраняемых 
природных 
территориях, а также 
вреда, причиненного 
водным объектам), 
подлежащие 
зачислению в бюджет 
муниципального 
образования 

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные 
поступления 1 002 334 438,00 905 528 626,00 

000 2 02 00000 00 0000 000 

Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации 

1 002 334 438,00 905 528 626,00 

000 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

96 382 000,00 0,00 

000 2 02 15001 05 0000 150 

Дотации бюджетам 
муниципальных 
районов на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации 

96 382 000,00 0,00 

000 2 02 20000 00 0000 150 

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 

66 450 218,00 53 156 205,00 

000 2 02 20041 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов на 
строительство, 
модернизацию, ремонт 
и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования, в 
том числе дорог в 
поселениях (за 
исключением 
автомобильных дорог 
федерального 
значения) 

11 109 925,00 11 109 925,00 

000 2 02 20077 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов на 
софинансирование 
капитальных вложений 
в объекты 
муниципальной 
собственности 

14 797 000,00 0,00 



14 
 

000 2 02 25097 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов на создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой 
и спортом 

1 752 215,00 0,00 

000 2 02 25513 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов на развитие 
сети учреждений 
культурно-досугового 
типа 

15 079 635,00 11 974 973,00 

000 2 02 25519 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов на поддержку 
отрасли культуры 

0,00 6 359 864,00 

000 2 02 29999 05 0000 150 

Прочие субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов 

23 711 443,00 23 711 443,00 

000 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

839 239 060,00 852 217 621,00 

000 2 02 30022 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 

2 697 000,00 2 697 000,00 

000 2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской  

662 015 732,00 662 170 045,00 

000 2 02 35084 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой 
в случае рождения 
третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста трех лет 

24 601 248,00 26 041 932,00 

0002 02 35120 05 0000 150 
Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 

1 719,00 1 531,00 



15 
 

осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

000 2 02 35220 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
переданного 
полномочия 
Российской Федерации 
по осуществлению 
ежегодной денежной 
выплаты лицам, 
награжденным 
нагрудным знаком 
"Почетный донор 
России" 

4 644 470,00 4 830 306,00 

000 2 02 35250 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на оплату 
жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан 

14 240 342,00 14 240 342,00 

000 2 02 35302 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
ежемесячных выплат 
на детей в возрасте от 
трех до семи лет 
включительно 

74 808 048,00 82 779 148,00 

000 2 02 35303 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

13 983 480,00 14 764 680,00 

000 2 02 35304 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
организацию 
бесплатного горячего 

8 858 312,00 9 096 380,00 



16 
 

питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

000 2 02 35404 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на оказание 
государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта отдельным 
категориям граждан 

8 440 569,00 8 440 569,00 

000 2 02 35462 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
компенсацию 
отдельным категориям 
граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 

519 210,00 513 753,00 

000 2 02 35573 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
осуществление 
ежемесячной выплаты 
в связи с рождением 
(усыновлением) 
первого ребенка 

23 046 212,00 25 205 946,00 

000 2 02 35930 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных 
районов на 
государственную 
регистрацию актов 
гражданского 
состояния 

1 382 718,00 1 435 989,00 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные 
трансферты 263 160,00 154 800,00 

000 2 02 49999 05 0000 150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам 
муниципальных 
районов 

263 160,00 154 800,00 

Всего 1 180 336 778,00 1 080 871 246,00 
 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района              Т.А. Смирнова 



Приложение 3 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022   №193.       
 

Расходы бюджета Рыбинского муниципального района по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год 
руб. 

Наименование ЦСР ВР 2022 год 
Муниципальная программа "Развитие образования 
в Рыбинском муниципальном районе" 01.0.00.00000   957 860 179,27 

Ведомственная целевая программа Управления 
образования администрации Рыбинского 
муниципального района 

01.1.00.00000   607 976 852,69 

Предоставление образовательных услуг в сфере 
дошкольного образования 01.1.01.00000   211 197 772,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
образования 01.1.01.10010   50 010 759,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 50 010 759,00 

Компенсация расходов за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность 

01.1.01.70430   3 601 305,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 601 305,00 

Организация образовательного процесса в 
общеобразовательных организациях 01.1.01.70520   36 223 331,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 36 223 331,00 

Присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, за счет средств 
областного бюджета 

01.1.01.71100   3 487 375,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 487 375,00 

Организация образовательного процесса в 
дошкольных образовательных организациях 01.1.01.73110   117 875 002,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 117 875 002,00 

Предоставление образовательных услуг в сфере 
начального, основного, среднего общего 
образования. 

01.1.02.00000   348 774 966,60 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
образования 01.1.02.10010   57 267 593,60 

Предоставление субсидий бюджетным,   600 57 267 593,60 



18 
 

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Компенсация расходов на организацию бесплатной 
перевозки обучающихся 01.1.02.40035   387 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 387 000,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 

01.1.02.53031   13 983 480,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 13 983 480,00 

Организация образовательного процесса в 
общеобразовательных организациях 01.1.02.70520   256 750 271,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 256 750 271,00 

Организация питания обучающихся 
образовательных организаций 01.1.02.70530   11 319 320,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 11 319 320,00 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях 

01.1.02.R3041   9 067 302,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 9 067 302,00 

Предоставление образовательных услуг в сфере 
дополнительного образования. 01.1.03.00000   14 035 716,37 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
образования 01.1.03.10010   7 941 880,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 7 941 880,00 

Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей 01.1.03.10190   3 800 687,37 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 800 687,37 

Повышение оплаты труда отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений в сфере 
образования 

01.1.03.75890   2 293 149,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 293 149,00 

Организация занятости и оздоровления детей и 
подростков. 01.1.04.00000   4 036 232,58 

Оплата стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневной формой пребывания детей в 
образовательных учреждениях 

01.1.04.11000   181 967,58 



19 
 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 181 967,58 

Оплата стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневной формой пребывания детей в 
образовательных учреждениях за счет средств 
областного бюджета 

01.1.04.71000   279 441,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 279 441,00 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
оздоровительных лагерях с дневной формой 
пребывания при образовательных учреждениях 

01.1.04.71060   2 520 916,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 520 916,00 

Финансовая поддержка загородных организаций 
отдыха и оздоровления детей, предоставляющих 
услуги по отдыху и оздоровлению детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
части увеличения затрат на организацию питания 
детей 

01.1.04.71090   929 241,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 929 241,00 
Компенсация части расходов на приобретение 
путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления 

01.1.04.74390   94 747,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 938,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 93 809,00 

Частичная оплата стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их оздоровления 01.1.04.75160   29 920,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 29 920,00 

Обеспечение мер по защите прав и законных 
интересов несовершеннолетних граждан, 
нуждающихся в установлении над ними опеки и 
попечительства 

01.1.05.00000   19 789 779,00 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 

01.1.05.70460   17 940 052,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 111 144,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 17 828 908,00 

Государственная поддержка опеки и 
попечительства 01.1.05.70500   1 849 727,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 688 607,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения   200 187 888,61 



20 
 

государственных (муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 973 231,00 

Повышение уровня методического обеспечения 
деятельности учреждений образования, сохранение 
и развитие кадрового потенциала учреждений 
образования 

01.1.06.00000   4 286 074,14 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
образования 01.1.06.10010   4 286 074,14 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 3 235 644,14 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 014 930,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 35 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 500,00 
Формирование полной и достоверной информации 
о хозяйственных процессах и финансовых 
результатах деятельности обслуживаемых 
учреждений, необходимой для оперативного 
руководства и управления 

01.1.07.00000   5 856 312,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
образования 01.1.07.10010   5 856 312,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 5 039 852,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 816 260,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 200,00 
Укрепление и развитие материально-технической 
базы учреждений образования Рыбинского 
муниципального района 

01.2.00.00000   349 883 326,58 

Модернизация, развитие и обеспечение 
функционирования инфраструктуры 
образовательных организаций 

01.2.01.00000   13 494 042,32 

Укрепление и развитие материально-технической 
базы учреждений образования 01.2.01.10030   7 743 155,32 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 7 743 155,32 

Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных организаций для 
организации питания обучающихся 

01.2.01.10370   54 750,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 54 750,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях образования 01.2.01.15350   385 132,00 

Предоставление субсидий бюджетным,   600 385 132,00 



21 
 

автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 
Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных организаций для 
организации питания обучающихся за счет средств 
областного бюджета 

01.2.01.70370   1 040 250,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 040 250,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях образования за 
счет средств областного бюджета 

01.2.01.75350   4 270 755,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 4 270 755,00 

Создание современной инфраструктуры системы 
образования 01.2.E1.00000   334 509 234,26 

Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской 
местности и поселках городского типа 

01.2.E1.52300   184 247 962,26 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 462 105,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 182 719 857,26 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 066 000,00 
Проведение ремонтных работ в помещениях, 
предназначенных для создания центров 
образования естественно - научной и 
технологической направленности 

01.2.E1.71690   2 631 580,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 631 580,00 

Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской 
местности и поселках городского типа, за счет 
средств областного бюджета 

01.2.E1.Д2300   147 629 692,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 147 629 692,00 

Обновление материально-технической базы для 
занятий физической культурой и спортом 01.2.E2.00000   1 880 050,00 

Cоздание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом 

01.2.E2.50970   1 880 050,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 880 050,00 

Муниципальная программа "Молодежная политика 
в Рыбинском муниципальном районе" 02.0.00.00000   6 604 068,00 

Ведомственная целевая программа «Молодежь» 02.1.00.00000   5 344 709,00 
Обеспечение условий для предоставления услуг 
(работ) в сфере молодежной политики 02.1.01.00000   5 310 709,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
молодежной политики 02.1.01.10050   2 703 000,00 



22 
 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 703 000,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
организации и осуществлению мероприятий по 
работе с детьми и молодежью в поселении 

02.1.01.20140   738 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 738 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере 
молодежной политики за счет средств областного 
бюджета 

02.1.01.70650   1 869 709,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 869 709,00 

Организация участия молодежи в реализации 
молодежной политики 02.1.02.00000   34 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
молодежной политики 02.1.02.10050   34 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 34 000,00 

Подпрограмма муниципальной программы 
"Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории 
Рыбинского муниципального района" 

02.2.00.00000   261 304,00 

Содействие функционированию системы 
межведомственного взаимодействия по вопросам 
патриотического воспитания 

02.2.01.00000   130 000,00 

Патриотическое воспитание граждан 02.2.01.14880   130 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 130 000,00 

Проведение мероприятий по внедрению в 
деятельность субъектов патриотического 
воспитания современных форм, методов и средств 
воспитательной работы 

02.2.02.00000   93 304,00 

Патриотическое воспитание граждан 02.2.02.14880   75 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 75 000,00 

Патриотическое воспитание граждан за счет 
средств областного бюджета 02.2.02.74880   18 304,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 18 304,00 

Военно-патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации, формирование у молодёжи 
положительной мотивации к прохождению 
военной службы 

02.2.03.00000   31 000,00 

Патриотическое воспитание граждан 02.2.03.14880   28 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 28 000,00 



23 
 

Патриотическое воспитание граждан за счет 
средств областного бюджета 02.2.03.74880   3 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 000,00 

Создание условий для увеличения численности 
граждан, успешно сдавших нормы ГТО 02.2.04.00000   7 000,00 

Патриотическое воспитание граждан 02.2.04.14880   7 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 7 000,00 

Отдых, оздоровление и занятость детей, молодежи 
и подростков, проживающих на территории 
Рыбинского муниципального района 

02.4.00.00000   948 055,00 

Развитие новых форм организации отдыха и 
оздоровления молодых граждан 02.4.02.00000   250 000,00 

Отдых, оздоровление и занятость детей, молодежи 
и подростков в учреждениях культуры 02.4.02.10070   250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 250 000,00 

Развитие эффективной комплексной системы 
поддержки обеспечения временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан 
Рыбинского муниципального района 

02.4.03.00000   698 055,00 

Обеспечение трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на временные 
рабочие места 

02.4.03.16950   217 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 217 000,00 

Обеспечение трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на временные 
рабочие места за счет средств областного бюджета 

02.4.03.76950   481 055,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 481 055,00 

Комплексные меры по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту 

02.5.00.00000   50 000,00 

Создание условий для реализации 
антинаркотической пропаганды в Рыбинском МР 02.5.01.00000   50 000,00 

Комплексные меры по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту 

02.5.01.10260   50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 50 000,00 

Муниципальная программа "Социальная 
поддержка населения Рыбинского района" 03.0.00.00000   349 422 039,00 

Ведомственная целевая программа "Социальная 
поддержка населения Рыбинского муниципального 
района" 

03.1.00.00000   346 311 039,00 

Организация и предоставление социальных 03.1.01.00000   172 179 248,00 



24 
 

выплат, пособий и компенсаций отдельным 
категориям граждан, направленных на улучшение 
качества их жизни на основе адресности, 
своевременности и достаточности 
Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком "Почетный 
донор России" 

03.1.01.52200   4 708 521,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 58 433,12 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 4 650 087,88 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 03.1.01.52500   14 240 342,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 191 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 14 049 342,00 

Предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 03.1.01.70740   2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 34 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 2 662 500,00 

Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, 
ветеранам военной службы, ветеранам труда 
Ярославской области, труженикам тыла, 
реабилитированным лицам 

03.1.01.70750   18 215 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 284 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 17 931 000,00 

Оплата жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер 
социальной поддержки которым относится к 
полномочиям Ярославской области 

03.1.01.70840   36 453 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 553 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 35 900 000,00 

Денежные выплаты 03.1.01.70860   9 780 503,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 125 219,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 9 655 284,00 

Выплата ежемесячного пособия на ребенка 03.1.01.73040   15 122 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 15 121 500,00 

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в части 

03.1.01.75490   9 100,00 



25 
 

расходов по доставке выплат получателям 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 9 100,00 

Ежемесячная денежная выплата на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно в части 
расходов по доставке выплат получателям 

03.1.01.75510   889 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 889 800,00 

Ежемесячная денежная выплата на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно 03.1.01.R3020   69 544 067,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 69 544 067,00 

Компенсация отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме 

03.1.01.R4620   519 915,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 519 915,00 

Предоставление социальных услуг населению 
Рыбинского района на основе соблюдения 
стандартов и нормативов 

03.1.02.00000   118 885 169,00 

Содержание муниципальных казенных учреждений 
социального обслуживания населения, 
предоставление субсидий муниципальным 
бюджетным учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение 
муниципальных заданий и иные цели 

03.1.02.70850   118 885 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 118 885 169,00 

Социальная защита семей с детьми, ветеранов, 
инвалидов, ветеранов, граждан и детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

03.1.03.00000   12 327 286,00 

Оказание социальной помощи отдельным 
категориям граждан 03.1.03.70890   2 760 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 40 950,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 2 719 350,00 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 
погибших сотрудников правоохранительных 
органов и военнослужащих, безнадзорных детей 

03.1.03.71060   999 808,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 999 808,00 

Оказание социальной помощи на основании 
социального контракта в части расходов по 
доставке выплат получателям 

03.1.03.75520   126 609,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 126 609,00 

Оказание социальной помощи на основании 
социального контракта 03.1.03.R4040   8 440 569,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 8 440 569,00 

Финансовая поддержка семей при рождении детей 03.1.P1.00000   42 919 336,00 



26 
 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая при 
рождении третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет 

03.1.P1.50840   22 117 536,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 22 117 536,00 

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по назначению и 
осуществлению ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого ребенка 

03.1.P1.55730   20 508 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 275 730,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 27 270,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 20 205 800,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая при 
рождении третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет, в 
части расходов по доставке выплат получателям 

03.1.P1.75480   293 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 293 000,00 

Предоставление денежных выплат и компенсаций 
отдельным категориям граждан 03.2.00.00000   3 111 000,00 

Предоставление денежных выплат и компенсаций 
отдельным категориям граждан 03.2.01.00000   3 111 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 03.2.01.10080   2 230 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 18 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 2 212 000,00 

Выплата гражданам компенсации расходов на 
оплату за электроэнергию, предназначенную для 
индивидуального отопления жилых помещений 

03.2.01.10090   662 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 5 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 657 000,00 

Денежные выплаты лицам, удостоенным звания 
"Почетный гражданин Рыбинского 
муниципального района", знака отличия "За 
заслуги перед Рыбинским муниципальным 
районом" 

03.2.01.10120   219 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 3 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 216 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 
качественными коммунальными услугами 
населения Рыбинского муниципального района" 

06.0.00.00000   88 069 659,72 

Ведомственная целевая программа Управления 
ЖКХ, транспорта и связи администрации 06.1.00.00000   17 637 900,00 



27 
 

Рыбинского муниципального района 
Обеспечение надежного теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения объектов 
жилищного фонда и учреждений бюджетной 
сферы на территории Рыбинского муниципального 
района 

06.1.01.00000   13 637 900,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
ЖКХ 06.1.01.10200   6 888 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 6 621 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 267 500,00 

Частичная компенсация дополнительных расходов, 
связанных с обеспечением надежного 
теплоснабжения 

06.1.01.10210   4 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 000 000,00 
Возмещение затрат, связанных с выполнением 
работ по содержанию источников 
нецентрализованного водоснабжения общего 
пользования 

06.1.01.10710   2 749 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 749 000,00 
Повышение надежности объектов теплоснабжения 06.1.02.00000   4 000 000,00 
Частичное возмещение затрат по обеспечению 
бесперебойного функционирования объектов 
теплоснабжения 

06.1.02.10220   4 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 000 000,00 
Модернизация коммунального хозяйства 
Рыбинского муниципального района 06.2.00.00000   58 970 159,72 

Модернизация объектов теплоснабжения с вводом 
их в эксплуатацию (строительство котельных) 06.2.01.00000   31 335 689,64 

Строительство и реконструкция объектов 
теплоснабжения 06.2.01.15250   2 303 689,64 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 187 039,64 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 2 116 650,00 

Строительство и реконструкция объектов 
теплоснабжения за счет средств областного 
бюджета 

06.2.01.75250   29 032 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 29 032 000,00 

Газификация населенных пунктов, разработка схем 
газификации населенных пунктов Рыбинского 
района (проектирование, строительство 
(реконструкция) межпоселковых газопроводов и 
распределительных газовых сетей с вводом их в 
эксплуатацию) 

06.2.02.00000   27 634 470,08 

Разработка схем газоснабжения и проектной 
документации 06.2.02.10150   3 141 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 3 141 000,00 



28 
 

Строительство объектов газификации 06.2.02.15260   3 593 470,08 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 370 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 3 223 470,08 

Строительство объектов газификации за счет 
средств областного бюджета 06.2.02.75260   20 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 20 900 000,00 

Модернизация объектов водоотведения и 
нецентрализованного водоснабжения на 
территории Рыбинского муниципального района 

06.3.00.00000   10 943 600,00 

Модернизация объектов водоотведения и очистки 
сточных вод 06.3.02.00000   10 943 600,00 

Повышение качества водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод 06.3.02.10230   10 943 600,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 10 943 600,00 

Повышение уровня обеспеченности 
коммунальными услугами отдельных категорий 
граждан Рыбинского муниципального района 

06.4.00.00000   518 000,00 

Оказание государственной поддержки отдельным 
категориям граждан для проведения ремонта 
жилых помещений и (или) работ, направленных на 
повышение уровня обеспеченности их 
коммунальными услугами 

06.4.01.00000   518 000,00 

Оказание государственной поддержки отдельным 
категориям граждан для проведения ремонта 
жилых помещений и (или) работ, направленных на 
повышение уровня обеспеченности их 
коммунальными услугами 

06.4.01.75880   518 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 518 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожного 
хозяйства Рыбинского муниципального района" 07.0.00.00000   26 097 644,65 

Сохранность и развитие автомобильных дорог 
районного значения 07.1.00.00000   25 475 114,65 

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, проходящих вне 
границ населённых пунктов в границах сельских 
поселений. 

07.1.01.00000   11 794 665,00 

Ремонты и содержание автомобильных дорог 
районного значения 07.1.01.12440   684 740,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 684 740,00 

Ремонты и содержание автомобильных дорог 
районного значения за счет средств областного 
бюджета 

07.1.01.72440   11 109 925,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 11 109 925,00 

Мероприятия в области дорожного хозяйства 07.1.03.00000   13 680 449,65 
Мероприятия в области дорожного хозяйства 07.1.03.10240   13 680 449,65 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 12 866 880,65 



29 
 

Межбюджетные трансферты   500 300 000,00 
Иные бюджетные ассигнования   800 513 569,00 
Повышение безопасности дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения 

07.2.00.00000   300 000,00 

Сокращение количества и тяжести последствий 
дорожно-транспортных происшествий 07.2.01.00000   300 000,00 

Сокращение количества и тяжести последствий 
дорожно-транспортных происшествий 07.2.01.10130   300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 300 000,00 

Освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, 
находящихся под диспансерным наблюдением и 
детей из многодетных семей 

07.3.00.00000   322 530,00 

Предоставление субсидий транспортным 
организациям на возмещение недополученных 
доходов в связи с освобождением от оплаты 
стоимости проезда отдельных категорий граждан 

07.3.01.00000   322 530,00 

Освобождение от оплаты стоимости проезда детей 
из многодетных семей 07.3.01.72560   322 530,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 322 530,00 
Муниципальная программа "Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности на территории Рыбинского 
муниципального района" 

08.0.00.00000   130 000,00 

Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на территории 
Рыбинского муниципального района 

08.1.00.00000   130 000,00 

Совершенствование профилактической работы по 
предотвращению терроризма и экстремизма на 
территории Рыбинского муниципального района 

08.1.02.00000   130 000,00 

Совершенствование профилактической работы по 
предотвращению терроризма и экстремизма на 
территории Рыбинского муниципального района 

08.1.02.10250   130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 100 000,00 

Муниципальная программа "Защита населения и 
территории Рыбинского муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах" 

09.0.00.00000   2 004 650,00 

Повышение эффективности мероприятий по 
гражданской обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в Рыбинском муниципальном районе 

09.1.00.00000   174 900,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
ЧС, аварийных ситуаций и происшествий 09.1.02.00000   100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
ЧС, аварийных ситуаций и происшествий 09.1.02.10020   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения   200 100 000,00 



30 
 

государственных (муниципальных) нужд 
Оснащение и обеспечение функционирования 
отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС 
администрации района, оперативной группы КЧС и 
ОПБ района 

09.1.03.00000   74 900,00 

Оснащение и обеспечение функционирования 
отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС 
администрации района, оперативной группы КЧС и 
ОПБ района 

09.1.03.10100   74 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 74 900,00 

Создание местной системы оповещения населения 
Рыбинского муниципального района об 
опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также 
вследствие чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

09.2.00.00000   1 829 750,00 

Закупка технических средств для оснащения 
системами звукофикации населенных пунктов 09.2.01.00000   1 219 000,00 

Закупка технических средств для оснащения 
системами звукофикации населенных пунктов 09.2.01.10280   1 219 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 219 000,00 

Поддержание установленной аппаратуры местной 
системы оповещения в исправном состоянии 09.2.02.00000   610 750,00 

Поддержание установленной аппаратуры местной 
системы оповещения в исправном состоянии 09.2.02.10170   610 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 610 750,00 

Муниципальная программа "Культура и туризм 
Рыбинского муниципального района" 10.0.00.00000   124 969 772,73 

Ведомственная целевая программа "Сохранение и 
развитие культуры в Рыбинском муниципальном 
районе" 

10.1.00.00000   96 660 971,83 

Организация досуговой деятельности в 
муниципальных учреждениях культуры 10.1.01.00000   62 222 083,00 

Создание условий для обеспечения поселений 
услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры 

10.1.01.10140   1 676 000,00 

Межбюджетные трансферты   500 1 676 000,00 
Обеспечение деятельности учреждений сферы 
культуры 10.1.01.10290   44 221 872,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 44 221 872,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры 

10.1.01.20350   200 711,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 200 711,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
созданию условий для развития туризма 10.1.01.20782   602 000,00 



31 
 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 602 000,00 

Повышение оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений в сфере культуры 10.1.01.75900   15 521 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 15 521 500,00 

Обеспечение доступа граждан к библиотечно- 
информационным ресурсам 10.1.02.00000   13 481 977,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
культуры 10.1.02.10290   9 612 488,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 9 612 488,00 

Повышение оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений в сфере культуры 10.1.02.75900   3 869 489,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 869 489,00 

Повышение уровня методического обеспечения 
деятельности учреждений культуры, сохранение и 
развитие кадрового потенциала учреждений 
культуры 

10.1.03.00000   8 549 497,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
культуры 10.1.03.10290   4 771 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 4 195 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 505 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 70 000,00 

Организация досуга населения, поддержка и 
развитие самодеятельного творчества 10.1.03.10680   1 991 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 945 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 46 000,00 

Организация и проведение культурных 
мероприятий, направленных на улучшение 
социального самочувствия жителей 

10.1.03.70760   240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 240 000,00 

Повышение оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений в сфере культуры 10.1.03.75900   1 546 997,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 1 546 997,00 

Формирование полной и достоверной информации 10.1.04.00000   12 094 914,76 



32 
 

о хозяйственных процессах и финансовых 
результатах деятельности обслуживаемых 
учреждений, необходимой для оперативного 
руководства и управления 
Обеспечение деятельности учреждений сферы 
культуры 10.1.04.10290   12 094 914,76 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 11 499 114,76 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 595 300,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 500,00 
Поддержка лучших сельских учреждений культуры 
и лучших работников сельских учреждений 
культуры 

10.1.A2.00000   312 500,07 

Выплата денежных поощрений лучшим сельским 
учреждениям культуры и лучшим работникам 
сельских учреждений культуры 

10.1.A2.55193   312 500,07 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 312 500,07 

Укрепление и развитие материально-технической 
базы муниципальных учреждений культуры 
Рыбинского муниципального района 

10.2.00.00000   23 574 581,90 

Выполнение капитальных и текущих ремонтов в 
муниципальных учреждениях культуры 10.2.01.00000   4 147 833,00 

Капитальные и текущие ремонты в муниципальных 
учреждениях культуры 10.2.01.10310   2 164 896,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 164 896,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях культуры 10.2.01.15350   155 838,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 155 838,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях культуры за счет 
средств областного бюджета 

10.2.01.75350   1 827 099,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 827 099,00 

Выполнение противопожарных мероприятий в 
муниципальных учреждениях культуры 10.2.02.00000   1 167 000,00 

Противопожарные мероприятия в муниципальных 
учреждениях культуры 10.2.02.10180   1 167 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 167 000,00 

Приобретение оборудования, мебели, инвентаря в 
муниципальных учреждениях культуры 10.2.03.00000   1 833 985,90 

Развитие и укрепление материально-технической 10.2.03.L4670   1 833 985,90 



33 
 

базы домов культуры в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 тысяч человек 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 833 985,90 

Реализация мероприятий национального проекта 
"Культура" 10.2.A1.00000   16 425 763,00 

Капитальный ремонт учреждений культурно-
досугового типа в сельской местности 10.2.A1.55133   16 425 763,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 16 425 763,00 

Создание условий для развития туризма в 
Рыбинском муниципальном районе 10.3.00.00000   4 734 219,00 

Развитие туристской инфраструктуры 10.3.J1.00000   4 734 219,00 
Строительство (реконструкция) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры с длительным 
сроком окупаемости, входящих в состав 
инвестиционных проектов по созданию туристских 
кластеров 

10.3.J1.53360   4 734 219,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   400 4 734 219,00 

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Рыбинском муниципальном 
районе» 

11.0.00.00000   13 694 000,00 

Ведомственная целевая программа «Физическая 
культура и спорт в Рыбинском муниципальном 
районе» 

11.1.00.00000   13 694 000,00 

Развитие физической культуры и спорта среди 
различных групп населения района 11.1.01.00000   13 051 243,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
физической культуры и спорта 11.1.01.10330   13 051 243,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 13 051 243,00 

Оказание услуг по спортивной подготовке в 
соответствии с федеральными стандартами 
спортивной подготовки 

11.1.02.00000   227 757,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
физической культуры и спорта 11.1.02.10330   227 757,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 227 757,00 

Укрепление и развитие материально-технической 
базы учреждения физической культуры и спорта 
РМР 

11.1.03.00000   415 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
физической культуры и спорта 11.1.03.10330   415 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 415 000,00 

Муниципальная программа "Экономическое 
развитие в Рыбинском муниципальном районе" 12.0.00.00000   752 088,00 

Развитие потребительского рынка в Рыбинском 12.1.00.00000   552 088,00 



34 
 

муниципальном районе 
Обеспечение территориальной доступности 
товаров и услуг для сельского населения 12.1.01.00000   552 088,00 

Обеспечение территориальной доступности 
товаров и услуг для сельского населения 12.1.01.10350   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 20 000,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
созданию условий для обеспечения жителей 
поселения услугами торговли в части реализации 
мероприятий по возмещению части затрат 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, занимающимся доставкой 
товаров в отдаленные сельские населенные пункты 
за счет средств бюджетов поселений 

12.1.01.22880   39 313,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 39 313,00 
Исполнение переданных полномочий поселений по 
созданию условий для обеспечения жителей 
поселения услугами торговли в части реализации 
мероприятий по возмещению части затрат 
организациям и индивидуальным 
предпринимателям, занимающимся доставкой 
товаров в отдаленные сельские населенные пункты 
за счет средств областного бюджета 

12.1.01.72880   492 775,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 492 775,00 
Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства Рыбинского муниципального 
района 

12.2.00.00000   180 000,00 

Популяризация роли предпринимательства, 
информационная, консультационная и 
организационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

12.2.01.00000   180 000,00 

Популяризация роли предпринимательства, 
информационная, консультационная и 
организационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

12.2.01.10360   180 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 180 000,00 

Повышение инвестиционной привлекательности 
Рыбинского муниципального района 12.3.00.00000   20 000,00 

Формирование информационной открытости 
Рыбинского муниципального района 12.3.01.00000   20 000,00 

Формирование информационной открытости 
Рыбинского муниципального района 12.3.01.10160   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 20 000,00 

Муниципальная программа "Энергосбережение в 
Рыбинском муниципальном районе" 13.0.00.00000   2 194 130,00 

Выполнение комплексных мер по повышению 
эффективности использования энергетических 
ресурсов в бюджетной сфере 

13.1.00.00000   317 000,00 

Обеспечение экономии топливно-энергетических 
ресурсов в бюджетной сфере 13.1.01.00000   317 000,00 

Обеспечение экономии топливно-энергетических 13.1.01.10370   317 000,00 



35 
 

ресурсов в бюджетной сфере 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 317 000,00 

Выполнение комплексных мер по повышению 
эффективности использования энергетических 
ресурсов в коммунальном хозяйстве 

13.2.00.00000   225 000,00 

Обеспечение экономии топливно-энергетических 
ресурсов в коммунальном хозяйстве 13.2.01.00000   225 000,00 

Обеспечение экономии топливно-энергетических 
ресурсов в коммунальном хозяйстве 13.2.01.10420   225 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 225 000,00 

Выполнение комплексных мер по повышению 
эффективности использования энергетических 
ресурсов в жилищном фонде 

13.3.00.00000   1 652 130,00 

Обеспечение экономии топливно-энергетических 
ресурсов в жилищном фонде 13.3.01.00000   1 652 130,00 

Обеспечение экономии топливно-энергетических 
ресурсов в жилищном фонде 13.3.01.10440   1 652 130,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 652 130,00 

Муниципальная программа «Охрана окружающей 
среды и обеспечение экологической безопасности в 
Рыбинском муниципальном районе» 

14.0.00.00000   382 400,00 

Организация экологического воспитания и 
формирование экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами 

14.1.00.00000   15 800,00 

Повышение экологической грамотности жителей 
Рыбинского муниципального района, 
формирование нравственного и бережного 
отношения к окружающей природной среде, 
предупреждение и сокращение образования 
отходов 

14.1.01.00000   15 800,00 

Повышение экологической грамотности жителей 
Рыбинского муниципального района, 
формирование нравственного и бережного 
отношения к окружающей природной среде, 
предупреждение и сокращение образования 
отходов 

14.1.01.10380   15 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 15 800,00 

Участие в организации деятельности по сбору, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов 

14.2.00.00000   366 600,00 

Снижение загрязнения окружающей среды 
отходами производства и потребления 14.2.01.00000   366 600,00 

Снижение загрязнения окружающей среды 
отходами производства и потребления 14.2.01.10460   366 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 366 600,00 

Муниципальная программа "Развитие сельского 
хозяйства и сельских территорий Рыбинского 
муниципального района" 

15.0.00.00000   9 683 991,68 



36 
 

Ведомственная целевая программа 
«Совершенствование системы управления 
земельными ресурсами в рамках территориального 
планирования» 

15.1.00.00000   8 946 200,00 

Развитие системы контроля, изъятия и 
резервирования земельных участков с учетом 
актуализированной системы территориального 
планирования 

15.1.01.00000   40 000,00 

Развитие системы контроля, изъятия и 
резервирования земельных участков с учетом 
актуализированной системы территориального 
планирования 

15.1.01.10400   40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 40 000,00 

Совершенствование нормативной и 
градостроительной базы системы 
территориального планирования 

15.1.02.00000   8 906 200,00 

Обеспечение деятельности учреждений сферы 
земельных отношений 15.1.02.10390   7 296 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 6 792 072,04 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 502 404,46 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 1 647,96 

Иные бюджетные ассигнования   800 75,54 
Совершенствование нормативной и 
градостроительной базы системы 
территориального планирования 

15.1.02.10610   1 610 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 610 000,00 

Развитие агропромышленного комплекса в 
Рыбинском районе 15.2.00.00000   504 500,00 

Создание условий для развития кадрового 
потенциала отрасли 15.2.01.00000   300 000,00 

Создание условий для развития кадрового 
потенциала отрасли 15.2.01.10620   300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 300 000,00 

Поддержка отраслей животноводства и 
растениеводства 15.2.02.00000   204 500,00 

Возмещение части затрат по лабораторным 
исследованиям содержания питательных веществ в 
кормах собственного производства 

15.2.02.10040   100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 100 000,00 
Возмещение части затрат по лабораторным 
исследованиям крови сельскохозяйственных 
животных 

15.2.02.10430   100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 100 000,00 
Поддержка сельскохозяйственного производства в 
части организационных мероприятий в рамках 15.2.02.74450   4 500,00 



37 
 

предоставления субсидий сельскохозяйственным 
производителям 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 4 500,00 

Обеспечение эпизоотического благополучия 
территории Рыбинского района 15.3.00.00000   233 291,68 

Отлов, содержание безнадзорных животных и 
возврат содержавшихся в приютах животных без 
владельцев на прежние места их обитания 

15.3.01.00000   233 291,68 

Организация мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

15.3.01.74420   233 291,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 233 291,68 

Муниципальная программа "Создание условий для 
эффективного управления муниципальными 
финансами в Рыбинском муниципальном районе" 

16.0.00.00000   1 235 100,00 

Создание условий для эффективного управления 
муниципальными финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 

16.1.00.00000   1 235 100,00 

Организационно- техническое обеспечение 
бюджетного процесса 16.1.01.00000   800 000,00 

Организационно- техническое обеспечение 
бюджетного процесса 16.1.01.10470   800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 800 000,00 

Нормативное и методологическое обеспечение 
бюджетного процесса, повышение эффективности 
и результативности бюджетных расходов 

16.1.02.00000   235 100,00 

Нормативное и методологическое обеспечение 
бюджетного процесса, повышение эффективности 
и результативности бюджетных расходов 

16.1.02.10630   235 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 48 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 187 000,00 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований 16.1.04.00000   200 000,00 

Дотации поселениям на выравнивание бюджетной 
обеспеченности за счет средств местного бюджета 16.1.04.10450   200 000,00 

Межбюджетные трансферты   500 200 000,00 
Муниципальная программа "Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном районе" 17.0.00.00000   35 963 333,57 

Ведомственная целевая программа «Обеспечение 
сохранности и использования архивных 
документов в Рыбинском муниципальном районе» 

17.1.00.00000   1 309 997,80 

Обеспечение сохранности и использования 
архивных документов 17.1.01.00000   1 309 997,80 

Обеспечение деятельности муниципальных 
архивных учреждений 17.1.01.10480   1 309 997,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях   100 1 115 097,80 



38 
 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 194 900,00 

Ведомственная целевая программа 
«Организационное и материально-техническое 
обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Рыбинского муниципального 
района» 

17.2.00.00000   27 079 295,77 

Организационное, материально - техническое и 
хозяйственное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления, организация 
автотранспортного обслуживания сотрудников 
органов местного самоуправления, 
функционирование ЕДДС как муниципального 
центра управления в кризисных ситуациях 

17.2.01.00000   27 079 295,77 

Обеспечение деятельности учреждений по 
обеспечению хозяйственного обслуживания 17.2.01.10490   27 079 295,77 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 17 569 405,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 9 427 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению   300 3 389,97 

Иные бюджетные ассигнования   800 78 700,00 
Ведомственная целевая программа «Обеспечение 
свободного доступа граждан и юридических лиц к 
официальной информации органов местного 
самоуправления Рыбинского муниципального 
района» 

17.3.00.00000   3 000 000,00 

Обеспечение размещения информации о 
деятельности ОМСУ, в том числе нормативно - 
правовой документации администрации 
Рыбинского муниципального района в печатных 
СМИ 

17.3.01.00000   3 000 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений в области 
печатных средств массовой информации 17.3.01.10500   3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 000 000,00 

Развитие муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Рыбинского 
муниципального района 

17.4.00.00000   4 574 040,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения новых 
управленческих и кадровых технологий 

17.4.01.00000   524 100,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения новых 
управленческих и кадровых технологий 

17.4.01.10520   524 100,00 



39 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 61 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 462 400,00 

Техническое и материальное обеспечение текущих 
потребностей муниципальной службы 17.4.02.00000   1 718 200,00 

Техническое и материальное обеспечение текущих 
потребностей муниципальной службы 17.4.02.10640   1 718 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 718 200,00 

Проведение диспансеризации муниципальных 
служащих 17.4.03.00000   426 440,00 

Проведение диспансеризации муниципальных 
служащих 17.4.03.10650   426 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 426 440,00 

Обеспечение открытости, доступности, 
прозрачности, повышения доверия к 
муниципальной службе, к органам местного 
самоуправления Рыбинского муниципального 
района 

17.4.04.00000   50 600,00 

Обеспечение открытости, доступности, 
прозрачности, повышения доверия к 
муниципальной службе, к органам местного 
самоуправления Рыбинского муниципального 
района 

17.4.04.10660   50 600,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 50 600,00 
Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных технологий 17.4.06.00000   1 854 700,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных технологий 17.4.06.10690   1 854 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 854 700,00 

Муниципальная программа "Управление 
муниципальным имуществом Рыбинского 
муниципального района" 

18.0.00.00000   4 872 020,00 

Управление и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности 18.1.00.00000   4 872 020,00 

Повышение эффективности использования 
муниципального имущества 18.1.01.00000   648 700,00 

Повышение эффективности использования 
муниципального имущества 18.1.01.10530   648 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 547 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 101 700,00 
Организация системы учета и инвентаризации 
муниципального имущества, предоставления 
сведений о нем 

18.1.02.00000   4 223 320,00 

Организация системы учета и инвентаризации 
муниципального имущества, предоставления 
сведений о нем 

18.1.02.10700   410 000,00 



40 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 410 000,00 

Проведение комплексных кадастровых работ на 
объектах газораспределения 18.1.02.70620   3 813 320,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 3 813 320,00 

Муниципальная программа "Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в 
Рыбинском районе" 

21.0.00.00000   482 874,00 

Оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям 21.1.00.00000   482 874,00 

Стимулирование развития и поддержки СОНКО на 
муниципальном уровне 21.1.03.00000   482 874,00 

Стимулирование развития и поддержки СОНКО на 
муниципальном уровне 21.1.03.10340   482 874,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 482 874,00 

Непрограммные расходы органов местного 
самоуправления 50.0.00.00000   80 109 469,00 

Обеспечение функционирования органов местного 
самоуправления 50.1.00.00000   73 310 531,00 

Обеспечение функционирования Главы 
муниципального образования 50.1.00.10540   2 099 867,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 2 099 867,00 

Обеспечение функционирования центрального 
аппарата 50.1.00.10550   51 044 605,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 50 345 305,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 699 292,43 

Иные бюджетные ассигнования   800 7,57 
Обеспечение функционирования председателя 
Муниципального Совета 50.1.00.10560   1 139 927,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 1 139 927,00 

Обеспечение функционирования депутатов 
представительного органа муниципального 
образования 

50.1.00.10570   600 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 600 000,00 



41 
 

Обеспечение функционирования руководителя 
Контрольно-счетной палаты 50.1.00.10580   1 029 941,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 1 029 941,00 

Обеспечение функционирования аппарата 
Контрольно-счетной палаты 50.1.00.10590   1 009 975,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 989 975,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 20 000,00 

Исполнение переданных полномочий поселений в 
части казначейского исполнения бюджетов 
поселений 

50.1.00.20500   789 120,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 489 120,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
осуществлению закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в части 
полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) конкурентными 
способами закупок 

50.1.00.20510   114 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 114 000,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля 

50.1.00.20520   357 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 257 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 99 200,00 

Исполнение переданных полномочий поселений по 
осуществлению муниципального жилищного 
контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления поселения в 
соответствии с жилищным законодательством 

50.1.00.20530   670 480,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 561 709,00 



42 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 108 771,00 

Осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского состояния 

50.1.00.59300   1 427 424,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 1 075 940,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 351 484,00 

Обеспечение деятельности органов опеки и 
попечительства 50.1.00.70550   1 690 465,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 1 572 103,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 118 362,00 

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере социальной защиты 
населения 

50.1.00.70870   9 734 418,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 8 148 564,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 1 582 854,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 000,00 
Обеспечение профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их 
прав 

50.1.00.80190   1 569 834,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 1 554 834,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 15 000,00 

Осуществление отдельных полномочий в сфере 
законодательства об административных 
правонарушениях 

50.1.00.80200   33 475,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

  100 23 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 9 631,00 

Непрограммные расходы органов местного 
самоуправления, не предусмотренные иными 50.2.00.00000   6 798 938,00 



43 
 

целевыми статьями расходов бюджета района, по 
соответствующим направлениям расходов 
Исполнение судебных решений за счет средств 
казны района 50.2.00.10410   5 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 5 500 000,00 
Резервные фонды местных администраций 50.2.00.10600   1 000 000,00 
Иные бюджетные ассигнования   800 1 000 000,00 
Улучшение значений показателей по отдельным 
направлениям развития района 50.2.00.10730   270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 270 000,00 

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению и дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции 

50.2.00.51200   28 938,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   200 28 938,00 

Итого 1 704 527 419,62 
 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района                Т.А. Смирнова 
 



Приложение 4 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022  №  193. 
 

Расходы бюджета Рыбинского муниципального района по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов  
Российской Федерации на плановый период 2023 и 2024 годов 

руб. 
Наименование ЦСР ВР 2023 год 2024 год 
Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

01.0.00.00000   566 930 615,00 531 491 308,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования администрации 
Рыбинского муниципального 
района 

01.1.00.00000   563 685 400,00 530 091 308,00 

Предоставление образовательных 
услуг в сфере дошкольного 
образования 

01.1.01.00000   190 632 638,00 178 223 638,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы образования 01.1.01.10010   32 933 000,00 20 524 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 32 933 000,00 20 524 000,00 

Компенсация расходов за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного 
образования в организациях, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 

01.1.01.70430   3 601 305,00 3 601 305,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 601 305,00 3 601 305,00 

Организация образовательного 
процесса в общеобразовательных 
организациях 

01.1.01.70520   36 223 331,00 36 223 331,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 36 223 331,00 36 223 331,00 

Организация образовательного 
процесса в дошкольных 
образовательных организациях 

01.1.01.73110   117 875 002,00 117 875 002,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 117 875 002,00 117 875 002,00 

Предоставление образовательных 01.1.02.00000   332 190 183,00 316 587 091,00 



45 
 

услуг в сфере начального, 
основного, среднего общего 
образования. 
Обеспечение деятельности 
учреждений сферы образования 01.1.02.10010   42 573 000,00 26 059 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 42 573 000,00 26 059 000,00 

Компенсация расходов на 
организацию бесплатной 
перевозки обучающихся 

01.1.02.40035   263 160,00 154 800,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 263 160,00 154 800,00 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

01.1.02.53031   13 983 480,00 14 764 680,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 13 983 480,00 14 764 680,00 

Организация образовательного 
процесса в общеобразовательных 
организациях 

01.1.02.70520   256 750 271,00 256 750 271,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 256 750 271,00 256 750 271,00 

Организация питания 
обучающихся образовательных 
организаций 

01.1.02.70530   9 761 960,00 9 761 960,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 9 761 960,00 9 761 960,00 

Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

01.1.02.R3041   8 858 312,00 9 096 380,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 8 858 312,00 9 096 380,00 

Предоставление образовательных 
услуг в сфере дополнительного 
образования. 

01.1.03.00000   10 599 465,00 7 559 465,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы образования 01.1.03.10010   5 480 000,00 3 415 000,00 



46 
 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 5 480 000,00 3 415 000,00 

Персонифицированное 
финансирование 
дополнительного образования 
детей 

01.1.03.10190   2 589 000,00 1 614 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 589 000,00 1 614 000,00 

Повышение оплаты труда 
отдельных категорий работников 
муниципальных учреждений в 
сфере образования 

01.1.03.75890   2 530 465,00 2 530 465,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 530 465,00 2 530 465,00 

Организация занятости и 
оздоровления детей и 
подростков. 

01.1.04.00000   3 833 335,00 3 793 335,00 

Оплата стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с 
дневной формой пребывания 
детей в образовательных 
учреждениях 

01.1.04.11000   107 000,00 67 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 107 000,00 67 000,00 

Оплата стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с 
дневной формой пребывания 
детей в образовательных 
учреждениях за счет средств 
областного бюджета 

01.1.04.71000   242 992,00 242 992,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 242 992,00 242 992,00 

Обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
оздоровительных лагерях с 
дневной формой пребывания при 
образовательных учреждениях 

01.1.04.71060   3 358 676,00 3 358 676,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 358 676,00 3 358 676,00 

Компенсация части расходов на 01.1.04.74390   94 747,00 94 747,00 



47 
 

приобретение путевки в 
организации отдыха детей и их 
оздоровления 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 938,00 938,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 93 809,00 93 809,00 

Частичная оплата стоимости 
путевки в организации отдыха 
детей и их оздоровления 

01.1.04.75160   29 920,00 29 920,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 29 920,00 29 920,00 

Обеспечение мер по защите прав 
и законных интересов 
несовершеннолетних граждан, 
нуждающихся в установлении 
над ними опеки и попечительства 

01.1.05.00000   19 789 779,00 19 789 779,00 

Содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю 

01.1.05.70460   18 150 559,00 18 150 559,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 111 144,00 111 144,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 18 039 415,00 18 039 415,00 

Государственная поддержка 
опеки и попечительства 01.1.05.70500   1 639 220,00 1 639 220,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 688 607,39 688 607,39 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 187 888,61 187 888,61 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 762 724,00 762 724,00 

Повышение уровня 
методического обеспечения 
деятельности учреждений 
образования, сохранение и 
развитие кадрового потенциала 
учреждений образования 

01.1.06.00000   2 793 000,00 1 741 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы образования 01.1.06.10010   2 793 000,00 1 741 000,00 



48 
 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 2 044 000,00 1 273 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 700 500,00 437 500,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 48 000,00 30 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 500,00 500,00 
Формирование полной и 
достоверной информации о 
хозяйственных процессах и 
финансовых результатах 
деятельности обслуживаемых 
учреждений, необходимой для 
оперативного руководства и 
управления 

01.1.07.00000   3 847 000,00 2 397 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы образования 01.1.07.10010   3 847 000,00 2 397 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 3 284 000,00 2 047 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 563 000,00 350 000,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической базы 
учреждений образования 
Рыбинского муниципального 
района 

01.2.00.00000   3 245 215,00 1 400 000,00 

Модернизация, развитие и 
обеспечение функционирования 
инфраструктуры 
образовательных организаций 

01.2.01.00000   1 400 775,00 1 400 000,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической базы 
учреждений образования 

01.2.01.10030   1 400 775,00 1 400 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 400 775,00 1 400 000,00 

Обновление материально- 01.2.E2.00000   1 844 440,00 0,00 



49 
 

технической базы для занятий 
физической культурой и спортом 
Cоздание в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом 

01.2.E2.50970   1 844 440,00 0,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 844 440,00 0,00 

Муниципальная программа 
"Молодежная политика в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

02.0.00.00000   2 413 000,00 1 502 000,00 

Ведомственная целевая 
программа «Молодежь» 02.1.00.00000   1 889 000,00 1 176 000,00 

Обеспечение условий для 
предоставления услуг (работ) в 
сфере молодежной политики 

02.1.01.00000   1 866 000,00 1 161 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы молодежной 
политики 

02.1.01.10050   1 866 000,00 1 161 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 1 866 000,00 1 161 000,00 

Организация участия молодежи в 
реализации молодежной 
политики 

02.1.02.00000   23 000,00 15 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы молодежной 
политики 

02.1.02.10050   23 000,00 15 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 23 000,00 15 000,00 

Подпрограмма муниципальной 
программы "Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации, проживающих на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

02.2.00.00000   166 000,00 103 000,00 

Содействие функционированию 
системы межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
патриотического воспитания 

02.2.01.00000   90 000,00 56 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 02.2.01.14880   90 000,00 56 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 90 000,00 56 000,00 



50 
 

Проведение мероприятий по 
внедрению в деятельность 
субъектов патриотического 
воспитания современных форм, 
методов и средств 
воспитательной работы 

02.2.02.00000   52 000,00 32 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 02.2.02.14880   52 000,00 32 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 52 000,00 32 000,00 

Военно-патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации, формирование у 
молодёжи положительной 
мотивации к прохождению 
военной службы 

02.2.03.00000   19 000,00 12 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 02.2.03.14880   19 000,00 12 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 19 000,00 12 000,00 

Создание условий для 
увеличения численности 
граждан, успешно сдавших 
нормы ГТО 

02.2.04.00000   5 000,00 3 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 02.2.04.14880   5 000,00 3 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 5 000,00 3 000,00 

Отдых, оздоровление и занятость 
детей, молодежи и подростков, 
проживающих на территории 
Рыбинского муниципального 
района 

02.4.00.00000   323 000,00 201 000,00 

Развитие новых форм 
организации отдыха и 
оздоровления молодых граждан 

02.4.02.00000   173 000,00 108 000,00 

Отдых, оздоровление и занятость 
детей, молодежи и подростков в 
учреждениях культуры 

02.4.02.10070   173 000,00 108 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 173 000,00 108 000,00 

Развитие эффективной 
комплексной системы поддержки 
обеспечения временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 

02.4.03.00000   150 000,00 93 000,00 



51 
 

Рыбинского муниципального 
района 
Обеспечение трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на 
временные рабочие места 

02.4.03.16950   150 000,00 93 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 150 000,00 93 000,00 

Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению наркотиками и 
их незаконному обороту 

02.5.00.00000   35 000,00 22 000,00 

Создание условий для 
реализации антинаркотической 
пропаганды в Рыбинском МР 

02.5.01.00000   35 000,00 22 000,00 

Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению наркотиками и 
их незаконному обороту 

02.5.01.10260   35 000,00 22 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 35 000,00 22 000,00 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского района" 

03.0.00.00000   356 700 946,00 367 785 717,00 

Ведомственная целевая 
программа "Социальная 
поддержка населения 
Рыбинского муниципального 
района" 

03.1.00.00000   354 554 946,00 366 447 717,00 

Организация и предоставление 
социальных выплат, пособий и 
компенсаций отдельным 
категориям граждан, 
направленных на улучшение 
качества их жизни на основе 
адресности, своевременности и 
достаточности 

03.1.01.00000   177 780 139,00 186 032 492,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным 
знаком "Почетный донор России" 

03.1.01.52200   4 644 470,00 4 830 306,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 68 600,00 71 400,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 4 575 870,00 4 758 906,00 

Оплата жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям 03.1.01.52500   14 240 342,00 14 240 342,00 



52 
 

граждан 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 190 800,00 190 800,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 14 049 542,00 14 049 542,00 

Предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных 
услуг 

03.1.01.70740   2 697 000,00 2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 34 400,00 34 400,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 2 662 600,00 2 662 600,00 

Ежемесячная денежная выплата 
ветеранам труда, ветеранам 
военной службы, ветеранам 
труда Ярославской области, 
труженикам тыла, 
реабилитированным лицам 

03.1.01.70750   18 215 000,00 18 215 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 283 000,00 283 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 17 932 000,00 17 932 000,00 

Оплата жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, оказание 
мер социальной поддержки 
которым относится к 
полномочиям Ярославской 
области 

03.1.01.70840   36 453 000,00 36 453 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 558 000,00 558 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 35 895 000,00 35 895 000,00 

Денежные выплаты 03.1.01.70860   10 135 503,00 10 135 503,00 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 129 775,00 129 775,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 10 005 728,00 10 005 728,00 

Выплата ежемесячного пособия 
на ребенка 03.1.01.73040   15 122 000,00 15 122 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 

  200 500,00 500,00 



53 
 

(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 15 121 500,00 15 121 500,00 

Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме в части 
расходов по доставке выплат 
получателям 

03.1.01.75490   9 100,00 9 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 9 100,00 9 100,00 

Ежемесячная денежная выплата 
на ребенка в возрасте от трех до 
семи лет включительно в части 
расходов по доставке выплат 
получателям 

03.1.01.75510   936 466,00 1 037 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 936 466,00 1 037 340,00 

Ежемесячная денежная выплата 
на ребенка в возрасте от трех до 
семи лет включительно 

03.1.01.R3020   74 808 048,00 82 779 148,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 74 808 048,00 82 779 148,00 

Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 

03.1.01.R4620   519 210,00 513 753,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 519 210,00 513 753,00 

Предоставление социальных 
услуг населению Рыбинского 
района на основе соблюдения 
стандартов и нормативов 

03.1.02.00000   118 885 169,00 118 885 169,00 

Содержание муниципальных 
казенных учреждений 
социального обслуживания 
населения, предоставление 
субсидий муниципальным 
бюджетным учреждениям 
социального обслуживания 
населения на выполнение 
муниципальных заданий и иные 
цели 

03.1.02.70850   118 885 169,00 118 885 169,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 118 885 169,00 118 885 169,00 

Социальная защита семей с 03.1.03.00000   9 937 178,00 9 937 178,00 



54 
 

детьми, ветеранов, инвалидов, 
ветеранов, граждан и детей, 
оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 
Оказание социальной помощи 
отдельным категориям граждан 03.1.03.70890   1 370 000,00 1 370 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 20 663,00 20 663,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 1 349 337,00 1 349 337,00 

Оказание социальной помощи на 
основании социального 
контракта в части расходов по 
доставке выплат получателям 

03.1.03.75520   126 609,00 126 609,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 126 609,00 126 609,00 

Оказание социальной помощи на 
основании социального 
контракта 

03.1.03.R4040   8 440 569,00 8 440 569,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 8 440 569,00 8 440 569,00 

Финансовая поддержка семей 
при рождении детей 03.1.P1.00000   47 952 460,00 51 592 878,00 

Ежемесячная денежная выплата, 
назначаемая при рождении 
третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком возраста 
трех лет 

03.1.P1.50840   24 601 248,00 26 041 932,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 24 601 248,00 26 041 932,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по назначению и 
осуществлению ежемесячной 
выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка 

03.1.P1.55730   23 046 212,00 25 205 946,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 309 400,00 338 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 30 600,00 33 480,00 

Социальное обеспечение и иные   300 22 706 212,00 24 833 946,00 



55 
 

выплаты населению 
Ежемесячная денежная выплата, 
назначаемая при рождении 
третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком возраста 
трех лет, в части расходов по 
доставке выплат получателям 

03.1.P1.75480   305 000,00 345 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 305 000,00 345 000,00 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям граждан 

03.2.00.00000   2 146 000,00 1 338 000,00 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям граждан 

03.2.01.00000   2 146 000,00 1 338 000,00 

Доплаты к пенсиям 
муниципальных служащих 03.2.01.10080   1 538 000,00 959 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 12 000,00 8 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 1 526 000,00 951 000,00 

Выплата гражданам компенсации 
расходов на оплату за 
электроэнергию, 
предназначенную для 
индивидуального отопления 
жилых помещений 

03.2.01.10090   457 000,00 285 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 4 000,00 2 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 453 000,00 283 000,00 

Денежные выплаты лицам, 
удостоенным звания "Почетный 
гражданин Рыбинского 
муниципального района", знака 
отличия "За заслуги перед 
Рыбинским муниципальным 
районом" 

03.2.01.10120   151 000,00 94 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 2 000,00 1 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 149 000,00 93 000,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение качественными 
коммунальными услугами 

06.0.00.00000   28 769 600,00 2 962 200,00 



56 
 

населения Рыбинского 
муниципального района" 
Ведомственная целевая 
программа Управления ЖКХ, 
транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

06.1.00.00000   10 273 300,00 2 962 200,00 

Обеспечение надежного 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения объектов 
жилищного фонда и учреждений 
бюджетной сферы на территории 
Рыбинского муниципального 
района 

06.1.01.00000   7 513 300,00 2 962 200,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы ЖКХ 06.1.01.10200   4 753 300,00 2 962 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 4 568 800,00 2 847 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 184 500,00 114 900,00 

Частичная компенсация 
дополнительных расходов, 
связанных с обеспечением 
надежного теплоснабжения 

06.1.01.10210   2 760 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 760 000,00 0,00 
Повышение надежности 
объектов теплоснабжения 06.1.02.00000   2 760 000,00 0,00 

Частичное возмещение затрат по 
обеспечению бесперебойного 
функционирования объектов 
теплоснабжения 

06.1.02.10220   2 760 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 760 000,00 0,00 
Модернизация коммунального 
хозяйства Рыбинского 
муниципального района 

06.2.00.00000   18 496 300,00 0,00 

Газификация населенных 
пунктов, разработка схем 
газификации населенных пунктов 
Рыбинского района 
(проектирование, строительство 
(реконструкция) межпоселковых 
газопроводов и 
распределительных газовых 
сетей с вводом их в 
эксплуатацию) 

06.2.02.00000   18 496 300,00 0,00 

Строительство объектов 06.2.02.15260   3 699 300,00 0,00 



57 
 

газификации 
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

  400 3 699 300,00 0,00 

Строительство объектов 
газификации за счет средств 
областного бюджета 

06.2.02.75260   14 797 000,00 0,00 

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

  400 14 797 000,00 0,00 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства 
Рыбинского муниципального 
района" 

07.0.00.00000   26 415 356,00 27 026 795,00 

Сохранность и развитие 
автомобильных дорог районного 
значения 

07.1.00.00000   25 779 925,00 26 377 925,00 

Ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
проходящих вне границ 
населённых пунктов в границах 
сельских поселений. 

07.1.01.00000   11 694 665,00 11 694 665,00 

Ремонты и содержание 
автомобильных дорог районного 
значения 

07.1.01.12440   584 740,00 584 740,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 584 740,00 584 740,00 

Ремонты и содержание 
автомобильных дорог районного 
значения за счет средств 
областного бюджета 

07.1.01.72440   11 109 925,00 11 109 925,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 11 109 925,00 11 109 925,00 

Мероприятия в области 
дорожного хозяйства 07.1.03.00000   14 085 260,00 14 683 260,00 

Мероприятия в области 
дорожного хозяйства 07.1.03.10240   14 085 260,00 14 683 260,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 14 085 260,00 14 683 260,00 

Повышение безопасности 
дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения 

07.2.00.00000   300 000,00 300 000,00 

Сокращение количества и 
тяжести последствий дорожно-
транспортных происшествий 

07.2.01.00000   300 000,00 300 000,00 

Сокращение количества и 07.2.01.10130   300 000,00 300 000,00 



58 
 

тяжести последствий дорожно-
транспортных происшествий 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 300 000,00 300 000,00 

Освобождение от оплаты 
стоимости проезда лиц, 
находящихся под диспансерным 
наблюдением и детей из 
многодетных семей 

07.3.00.00000   335 431,00 348 870,00 

Предоставление субсидий 
транспортным организациям на 
возмещение недополученных 
доходов в связи с освобождением 
от оплаты стоимости проезда 
отдельных категорий граждан. 

07.3.01.00000   335 431,00 348 870,00 

Освобождение от оплаты 
стоимости проезда детей из 
многодетных семей 

07.3.01.72560   335 431,00 348 870,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 335 431,00 348 870,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение общественного 
порядка и противодействие 
преступности на территории 
Рыбинского муниципального 
района" 

08.0.00.00000   90 000,00 56 000,00 

Обеспечение общественного 
порядка и противодействие 
преступности на территории 
Рыбинского муниципального 
района 

08.1.00.00000   90 000,00 56 000,00 

Совершенствование 
профилактической работы по 
предотвращению терроризма и 
экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального 
района 

08.1.02.00000   90 000,00 56 000,00 

Совершенствование 
профилактической работы по 
предотвращению терроризма и 
экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального 
района 

08.1.02.10250   90 000,00 56 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 21 000,00 13 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 69 000,00 43 000,00 

Муниципальная программа 
"Защита населения и территории 09.0.00.00000   1 137 000,00 708 000,00 



59 
 

Рыбинского муниципального 
района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 
Повышение эффективности 
мероприятий по гражданской 
обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
безопасности людей на водных 
объектах в Рыбинском 
муниципальном районе 

09.1.00.00000   197 000,00 108 800,00 

Обучение населения района, 
руководящего состава РСЧС 
действиям при выполнении 
мероприятий ГО, 
предупреждении и ликвидации 
ЧС 

09.1.01.00000   63 300,00 39 600,00 

Обучение населения района, 
руководящего состава РСЧС 
действиям при выполнении 
мероприятий ГО, 
предупреждении и ликвидации 
ЧС 

09.1.01.10270   63 300,00 39 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 40 700,00 25 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 22 600,00 14 200,00 

Мероприятия по 
предупреждению и ликвидации 
ЧС, аварийных ситуаций и 
происшествий 

09.1.02.00000   69 000,00 43 200,00 

Мероприятия по 
предупреждению и ликвидации 
ЧС, аварийных ситуаций и 
происшествий 

09.1.02.10020   69 000,00 43 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 69 000,00 43 200,00 

Оснащение и обеспечение 
функционирования отдела по 
мобилизационной работе, ГО и 
ЧС администрации района, 
оперативной группы КЧС и ОПБ 
района 

09.1.03.00000   64 700,00 26 000,00 



60 
 

Оснащение и обеспечение 
функционирования отдела по 
мобилизационной работе, ГО и 
ЧС администрации района, 
оперативной группы КЧС и ОПБ 
района 

09.1.03.10100   64 700,00 26 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 64 700,00 26 000,00 

Создание местной системы 
оповещения населения 
Рыбинского муниципального 
района об опасностях, 
возникающих при ведении 
военных действий или 
вследствие этих действий, а 
также вследствие чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера 

09.2.00.00000   940 000,00 599 200,00 

Закупка технических средств для 
оснащения системами 
звукофикации населенных 
пунктов 

09.2.01.00000   614 000,00 396 200,00 

Закупка технических средств для 
оснащения системами 
звукофикации населенных 
пунктов 

09.2.01.10280   614 000,00 396 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 614 000,00 396 200,00 

Поддержание установленной 
аппаратуры местной системы 
оповещения в исправном 
состоянии 

09.2.02.00000   326 000,00 203 000,00 

Поддержание установленной 
аппаратуры местной системы 
оповещения в исправном 
состоянии 

09.2.02.10170   326 000,00 203 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 326 000,00 203 000,00 

Муниципальная 
программа "Культура и туризм 
Рыбинского муниципального 
района" 

10.0.00.00000   90 072 041,00 72 958 943,00 

Ведомственная целевая 
программа "Сохранение и 
развитие культуры в Рыбинском 
муниципальном районе" 

10.1.00.00000   74 198 706,00 53 659 006,00 

Организация досуговой 
деятельности в муниципальных 10.1.01.00000   50 052 800,00 36 570 000,00 



61 
 

учреждениях культуры 
Обеспечение деятельности 
учреждений сферы культуры 10.1.01.10290   34 531 300,00 21 048 500,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 34 531 300,00 21 048 500,00 

Повышение оплаты труда 
работникам муниципальных 
учреждений в сфере культуры 

10.1.01.75900   15 521 500,00 15 521 500,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 15 521 500,00 15 521 500,00 

Обеспечение доступа граждан к 
библиотечно- информационным 
ресурсам 

10.1.02.00000   10 122 289,00 7 766 189,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы культуры 10.1.02.10290   6 252 800,00 3 896 700,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 6 252 800,00 3 896 700,00 

Повышение оплаты труда 
работникам муниципальных 
учреждений в сфере культуры 

10.1.02.75900   3 869 489,00 3 869 489,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 3 869 489,00 3 869 489,00 

Повышение уровня 
методического обеспечения 
деятельности учреждений 
культуры, сохранение и развитие 
кадрового потенциала 
учреждений культуры 

10.1.03.00000   6 219 317,00 4 458 817,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы культуры 10.1.03.10290   3 298 320,00 2 055 620,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 2 895 200,00 1 804 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 354 820,00 221 320,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 48 300,00 30 100,00 

Организация досуга населения, 
поддержка и развитие 10.1.03.10680   1 374 000,00 856 200,00 



62 
 

самодеятельного творчества 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 1 342 300,00 836 400,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению   300 31 700,00 19 800,00 

Повышение оплаты труда 
работникам муниципальных 
учреждений в сфере культуры 

10.1.03.75900   1 546 997,00 1 546 997,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 1 546 997,00 1 546 997,00 

Формирование полной и 
достоверной информации о 
хозяйственных процессах и 
финансовых результатах 
деятельности обслуживаемых 
учреждений, необходимой для 
оперативного руководства и 
управления 

10.1.04.00000   7 804 300,00 4 864 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы культуры 10.1.04.10290   7 804 300,00 4 864 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 7 393 600,00 4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 410 700,00 256 000,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической базы 
муниципальных учреждений 
культуры Рыбинского 
муниципального района 

10.2.00.00000   15 873 335,00 19 299 937,00 

Реализация мероприятий 
национального проекта 
"Культура" 

10.2.A1.00000   15 873 335,00 19 299 937,00 

Капитальный ремонт учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности 

10.2.A1.55133   15 873 335,00 12 605 273,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 

  600 15 873 335,00 12 605 273,00 



63 
 

некоммерческим организациям 
Обеспечение учреждений 
культуры передвижными 
многофункциональными 
культурными центрами 
(автоклубы) 

10.2.A1.55197   0,00 6 694 664,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 0,00 6 694 664,00 

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры 
и спорта в Рыбинском 
муниципальном районе» 

11.0.00.00000   8 407 000,00 5 239 100,00 

Ведомственная целевая 
программа «Физическая культура 
и спорт в Рыбинском 
муниципальном районе» 

11.1.00.00000   8 407 000,00 5 239 100,00 

Развитие физической культуры и 
спорта среди различных групп 
населения района 

11.1.01.00000   8 232 100,00 5 130 100,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы физической 
культуры и спорта 

11.1.01.10330   8 232 100,00 5 130 100,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 8 232 100,00 5 130 100,00 

Оказание услуг по спортивной 
подготовке в соответствии с 
федеральными стандартами 
спортивной подготовки 

11.1.02.00000   143 800,00 89 600,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы физической 
культуры и спорта 

11.1.02.10330   143 800,00 89 600,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 143 800,00 89 600,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической базы 
учреждения физической 
культуры и спорта РМР 

11.1.03.00000   31 100,00 19 400,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы физической 
культуры и спорта 

11.1.03.10330   31 100,00 19 400,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 31 100,00 19 400,00 

Муниципальная программа 
"Экономическое развитие в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

12.0.00.00000   132 000,00 83 000,00 



64 
 

Развитие потребительского 
рынка в Рыбинском 
муниципальном районе 

12.1.00.00000   14 000,00 9 000,00 

Обеспечение территориальной 
доступности товаров и услуг для 
сельского населения 

12.1.01.00000   14 000,00 9 000,00 

Обеспечение территориальной 
доступности товаров и услуг для 
сельского населения 

12.1.01.10350   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 14 000,00 9 000,00 

Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
Рыбинского муниципального 
района 

12.2.00.00000   104 000,00 65 000,00 

Популяризация роли 
предпринимательства, 
информационная, 
консультационная и 
организационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

12.2.01.00000   104 000,00 65 000,00 

Популяризация роли 
предпринимательства, 
информационная, 
консультационная и 
организационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

12.2.01.10360   104 000,00 65 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 104 000,00 65 000,00 

Повышение инвестиционной 
привлекательности Рыбинского 
муниципального района 

12.3.00.00000   14 000,00 9 000,00 

Формирование информационной 
открытости Рыбинского 
муниципального района 

12.3.01.00000   14 000,00 9 000,00 

Формирование информационной 
открытости Рыбинского 
муниципального района 

12.3.01.10160   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 14 000,00 9 000,00 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической 
безопасности в Рыбинском 
муниципальном районе» 

14.0.00.00000   263 900,00 164 400,00 

Организация экологического 14.1.00.00000   10 900,00 6 800,00 



65 
 

воспитания и формирование 
экологической культуры в 
области обращения с твердыми 
коммунальными отходами 
Повышение экологической 
грамотности жителей 
Рыбинского муниципального 
района, формирование 
нравственного и бережного 
отношения к окружающей 
природной среде, 
предупреждение и сокращение 
образования отходов 

14.1.01.00000   10 900,00 6 800,00 

Повышение экологической 
грамотности жителей 
Рыбинского муниципального 
района, формирование 
нравственного и бережного 
отношения к окружающей 
природной среде, 
предупреждение и сокращение 
образования отходов 

14.1.01.10380   10 900,00 6 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 10 900,00 6 800,00 

Участие в организации 
деятельности по сбору, 
обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов 

14.2.00.00000   253 000,00 157 600,00 

Снижение загрязнения 
окружающей среды отходами 
производства и потребления 

14.2.01.00000   253 000,00 157 600,00 

Снижение загрязнения 
окружающей среды отходами 
производства и потребления 

14.2.01.10460   253 000,00 157 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 253 000,00 157 600,00 

Муниципальная программа 
"Развитие сельского хозяйства и 
сельских территорий Рыбинского 
муниципального района" 

15.0.00.00000   5 880 364,00 3 692 364,00 

Ведомственная целевая 
программа «Совершенствование 
системы управления земельными 
ресурсами в рамках 
территориального планирования» 

15.1.00.00000   5 341 000,00 3 328 600,00 

Совершенствование нормативной 
и градостроительной базы 
системы территориального 
планирования 

15.1.02.00000   5 341 000,00 3 328 600,00 



66 
 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы земельных 
отношений 

15.1.02.10390   4 202 500,00 2 619 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 3 894 700,00 2 427 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 307 800,00 191 800,00 

Совершенствование нормативной 
и градостроительной базы 
системы территориального 
планирования 

15.1.02.10610   1 138 500,00 709 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 1 138 500,00 709 600,00 

Развитие агропромышленного 
комплекса в Рыбинском районе 15.2.00.00000   470 500,00 294 900,00 

Создание условий для развития 
кадрового потенциала отрасли 15.2.01.00000   207 000,00 129 000,00 

Создание условий для развития 
кадрового потенциала отрасли 15.2.01.10620   207 000,00 129 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 207 000,00 129 000,00 

Поддержка отраслей 
животноводства и 
растениеводства 

15.2.02.00000   263 500,00 165 900,00 

Возмещение части затрат по 
лабораторным исследованиям 
содержания питательных 
веществ в кормах собственного 
производства 

15.2.02.10040   121 000,00 75 400,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 121 000,00 75 400,00 
Возмещение части затрат по 
лабораторным исследованиям 
крови сельскохозяйственных 
животных 

15.2.02.10430   138 000,00 86 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 138 000,00 86 000,00 
Поддержка 
сельскохозяйственного 
производства в части 
организационных мероприятий в 
рамках предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
производителям 

15.2.02.74450   4 500,00 4 500,00 



67 
 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 4 500,00 4 500,00 

Обеспечение эпизоотического 
благополучия территории 
Рыбинского района 

15.3.00.00000   68 864,00 68 864,00 

Отлов, содержание безнадзорных 
животных и возврат 
содержавшихся в приютах 
животных без владельцев на 
прежние места их обитания 

15.3.01.00000   68 864,00 68 864,00 

Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

15.3.01.74420   68 864,00 68 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 68 864,00 68 864,00 

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными финансами в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

16.0.00.00000   794 000,00 466 000,00 

Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными финансами в 
Рыбинском муниципальном 
районе 

16.1.00.00000   794 000,00 466 000,00 

Организационно- техническое 
обеспечение бюджетного 
процесса 

16.1.01.00000   552 000,00 344 000,00 

Организационно- техническое 
обеспечение бюджетного 
процесса 

16.1.01.10470   552 000,00 344 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 552 000,00 344 000,00 

Нормативное и 
методологическое обеспечение 
бюджетного процесса, 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных 
расходов 

16.1.02.00000   157 000,00 97 000,00 

Нормативное и 
методологическое обеспечение 
бюджетного процесса, 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных 
расходов 

16.1.02.10630   157 000,00 97 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в   100 34 000,00 21 000,00 



68 
 

целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 123 000,00 76 000,00 

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных 
образований 

16.1.04.00000   85 000,00 25 000,00 

Дотации поселениям на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности за счет средств 
местного бюджета 

16.1.04.10450   85 000,00 25 000,00 

Межбюджетные трансферты   500 85 000,00 25 000,00 
Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

17.0.00.00000   23 805 000,00 14 836 000,00 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
сохранности и использования 
архивных документов в 
Рыбинском муниципальном 
районе» 

17.1.00.00000   844 000,00 526 000,00 

Обеспечение сохранности и 
использования архивных 
документов 

17.1.01.00000   844 000,00 526 000,00 

Обеспечение деятельности 
муниципальных архивных 
учреждений 

17.1.01.10480   844 000,00 526 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 726 600,00 452 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 117 400,00 73 200,00 

Ведомственная целевая 
программа «Организационное и 
материально-техническое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления Рыбинского 
муниципального района» 

17.2.00.00000   17 774 000,00 11 077 000,00 



69 
 

Организационное, материально - 
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, организация 
автотранспортного обслуживания 
сотрудников органов местного 
самоуправления, 
функционирование ЕДДС как 
муниципального центра 
управления в кризисных 
ситуациях 

17.2.01.00000   17 774 000,00 11 077 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

17.2.01.10490   17 774 000,00 11 077 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 11 217 900,00 6 990 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 6 502 000,00 4 052 400,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 54 100,00 33 800,00 
Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
свободного доступа граждан и 
юридических лиц к официальной 
информации органов местного 
самоуправления Рыбинского 
муниципального района» 

17.3.00.00000   2 070 000,00 1 290 000,00 

Обеспечение размещения 
информации о деятельности 
ОМСУ, в том числе нормативно - 
правовой документации 
администрации Рыбинского 
муниципального района в 
печатных СМИ 

17.3.01.00000   2 070 000,00 1 290 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений в области печатных 
средств массовой информации 

17.3.01.10500   2 070 000,00 1 290 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 2 070 000,00 1 290 000,00 

Развитие муниципальной службы 
в органах местного 
самоуправления Рыбинского 
муниципального района 

17.4.00.00000   3 117 000,00 1 943 000,00 

Повышение профессионального 17.4.01.00000   353 000,00 220 000,00 



70 
 

уровня муниципальных 
служащих, внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 
Повышение профессионального 
уровня муниципальных 
служащих, внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

17.4.01.10520   353 000,00 220 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 41 000,00 25 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 312 000,00 195 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих 
потребностей муниципальной 
службы 

17.4.02.00000   1 054 000,00 656 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих 
потребностей муниципальной 
службы 

17.4.02.10640   1 054 000,00 656 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 1 054 000,00 656 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 17.4.03.00000   292 000,00 184 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 17.4.03.10650   292 000,00 184 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 292 000,00 184 000,00 

Обеспечение открытости, 
доступности, прозрачности, 
повышения доверия к 
муниципальной службе, к 
органам местного 
самоуправления Рыбинского 
муниципального района 

17.4.04.00000   35 000,00 22 000,00 

Обеспечение открытости, 
доступности, прозрачности, 
повышения доверия к 
муниципальной службе, к 
органам местного 
самоуправления Рыбинского 

17.4.04.10660   35 000,00 22 000,00 



71 
 

муниципального района 
Иные бюджетные ассигнования   800 35 000,00 22 000,00 
Обеспечение бесперебойной 
работы информационно-
коммуникационных технологий 

17.4.06.00000   1 383 000,00 861 000,00 

Обеспечение бесперебойной 
работы информационно-
коммуникационных технологий 

17.4.06.10690   1 383 000,00 861 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 1 383 000,00 861 000,00 

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом Рыбинского 
муниципального района" 

18.0.00.00000   635 000,00 396 000,00 

Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 

18.1.00.00000   635 000,00 396 000,00 

Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества 

18.1.01.00000   207 000,00 129 000,00 

Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества 

18.1.01.10530   207 000,00 129 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 138 000,00 86 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 69 000,00 43 000,00 
Организация системы учета и 
инвентаризации муниципального 
имущества, предоставления 
сведений о нем 

18.1.02.00000   428 000,00 267 000,00 

Организация системы учета и 
инвентаризации муниципального 
имущества, предоставления 
сведений о нем 

18.1.02.10700   428 000,00 267 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 428 000,00 267 000,00 

Муниципальная программа 
"Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Рыбинском районе" 

21.0.00.00000   262 000,00 163 000,00 

Оказание поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям 

21.1.00.00000   262 000,00 163 000,00 

Стимулирование развития и 
поддержки СОНКО на 
муниципальном уровне 

21.1.03.00000   262 000,00 163 000,00 

Стимулирование развития и 21.1.03.10340   262 000,00 163 000,00 



72 
 

поддержки СОНКО на 
муниципальном уровне 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

  600 262 000,00 163 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 50.0.00.00000   60 728 956,00 42 540 419,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного 
самоуправления 

50.1.00.00000   50 623 817,00 36 857 088,00 

Обеспечение функционирования 
Главы муниципального 
образования 

50.1.00.10540   1 368 000,00 852 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 1 368 000,00 852 000,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 50.1.00.10550   33 018 000,00 20 577 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 32 537 000,00 20 278 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 481 000,00 299 000,00 

Обеспечение функционирования 
председателя Муниципального 
Совета 

50.1.00.10560   743 000,00 463 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 743 000,00 463 000,00 

Обеспечение функционирования 
депутатов представительного 
органа муниципального 
образования 

50.1.00.10570   414 000,00 258 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 

  100 414 000,00 258 000,00 



73 
 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Обеспечение функционирования 
руководителя Контрольно-
счетной палаты 

50.1.00.10580   671 000,00 418 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 671 000,00 418 000,00 

Обеспечение функционирования 
аппарата Контрольно-счетной 
палаты 

50.1.00.10590   463 000,00 289 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 450 000,00 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 13 000,00 9 000,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по государственной 
регистрации актов гражданского 
состояния 

50.1.00.59300   1 382 718,00 1 435 989,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 1 075 940,00 1 075 940,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 306 778,00 360 049,00 

Обеспечение деятельности 
органов опеки и попечительства 50.1.00.70550   1 690 465,00 1 690 465,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 

  100 1 572 103,00 1 572 103,00 



74 
 

казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 118 362,00 118 362,00 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
социальной защиты населения 

50.1.00.70870   9 280 438,00 9 280 438,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 7 694 584,00 7 694 584,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 1 582 854,00 1 582 854,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 000,00 3 000,00 
Обеспечение профилактики 
безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних и защиты 
их прав 

50.1.00.80190   1 569 834,00 1 569 834,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 1 554 834,00 1 554 834,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 15 000,00 15 000,00 

Осуществление отдельных 
полномочий в сфере 
законодательства об 
административных 
правонарушениях 

50.1.00.80200   23 362,00 23 362,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

  100 19 344,00 19 344,00 



75 
 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 4 018,00 4 018,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления, не 
предусмотренные иными 
целевыми статьями расходов 
бюджета района, по 
соответствующим направлениям 
расходов 

50.2.00.00000   10 105 139,00 5 683 331,00 

Исполнение судебных решений 
за счет средств казны района 50.2.00.10410   9 103 420,00 4 681 800,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 9 103 420,00 4 681 800,00 
Резервные фонды местных 
администраций 50.2.00.10600   1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 000 000,00 1 000 000,00 
Осуществление полномочий по 
составлению (изменению и 
дополнению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции 

50.2.00.51200   1 719,00 1 531,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

  200 1 719,00 1 531,00 

Итого 1 173 436 778,00 1 072 071 246,00 
Условно утвержденные расходы 6 900 000,00 8 800 000,00 
Всего 1 180 336 778,00 1 080 871 246,00 

 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района                Т.А. Смирнова 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022  № 193. 
          

Ведомственная структура расходов бюджета 
Рыбинского муниципального района на 2022 год 

руб. 

Наименование ГРБ
С Р ПР ЦСР ВР 2022 год 

Муниципальный Совет Рыбинского 
муниципального района 115       5 352 232,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 115 01.00     5 317 232,00 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

115 01.03     5 317 232,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

115 01.03 1700000000   292 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

115 01.03 1740000000   292 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

115 01.03 1740100000   32 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

115 01.03 1740110520   32 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 1740110520 100 12 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740110520 200 20 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

115 01.03 1740200000   102 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

115 01.03 1740210640   102 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740210640 200 102 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 115 01.03 1740300000   21 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 115 01.03 1740310650   21 000,00 



77 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740310650 200 21 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

115 01.03 1740600000   137 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

115 01.03 1740610690   137 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740610690 200 137 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 115 01.03 5000000000   5 025 232,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 115 01.03 5010000000   5 025 232,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 115 01.03 5010010550   3 285 305,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 5010010550 100 3 200 505,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 5010010550 200 84 800,00 

Обеспечение функционирования 
председателя Муниципального Совета 115 01.03 5010010560   1 139 927,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 5010010560 100 1 139 927,00 

Обеспечение функционирования 
депутатов представительного органа 
муниципального образования 

115 01.03 5010010570   600 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 5010010570 100 600 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 115 07.00     35 000,00 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

115 07.05     35 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

115 07.05 1700000000   35 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

115 07.05 1740000000   35 000,00 



78 
 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

115 07.05 1740100000   35 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

115 07.05 1740110520   35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

115 07.05 1740110520 200 35 000,00 

Администрация Рыбинского 
муниципального района 120       59 130 333,57 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 120 01.00     54 016 483,57 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

120 01.02     2 099 867,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 120 01.02 5000000000   2 099 867,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 120 01.02 5010000000   2 099 867,00 

Обеспечение функционирования Главы 
муниципального образования 120 01.02 5010010540   2 099 867,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.02 5010010540 100 2 099 867,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

120 01.04     13 810 852,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

120 01.04 1700000000   1 668 300,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

120 01.04 1740000000   1 668 300,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

120 01.04 1740100000   121 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

120 01.04 1740110520   121 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

120 01.04 1740110520 100 19 000,00 



79 
 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740110520 200 102 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.04 1740200000   681 700,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.04 1740210640   681 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740210640 200 681 700,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 120 01.04 1740300000   91 800,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 120 01.04 1740310650   91 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740310650 200 91 800,00 

Обеспечение открытости, доступности, 
прозрачности, повышения доверия к 
муниципальной службе, к органам 
местного самоуправления Рыбинского 
муниципального района 

120 01.04 1740400000   50 600,00 

Обеспечение открытости, доступности, 
прозрачности, повышения доверия к 
муниципальной службе, к органам 
местного самоуправления Рыбинского 
муниципального района 

120 01.04 1740410660   50 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 120 01.04 1740410660 800 50 600,00 
Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

120 01.04 1740600000   723 200,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

120 01.04 1740610690   723 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740610690 200 723 200,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 120 01.04 5000000000   12 142 552,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 120 01.04 5010000000   12 142 552,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 120 01.04 5010010550   12 028 552,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.04 5010010550 100 11 928 052,00 



80 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 5010010550 200 100 500,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по осуществлению закупок 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в части 
полномочий по определению 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) конкурентными 
способами закупок 

120 01.04 5010020510   114 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 5010020510 200 114 000,00 

Судебная система 120 01.05     28 938,00 
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 120 01.05 5000000000   28 938,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления, не 
предусмотренные иными целевыми 
статьями расходов бюджета района, по 
соответствующим направлениям 
расходов 

120 01.05 5020000000   28 938,00 

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению и 
дополнению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции 

120 01.05 5020051200   28 938,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.05 5020051200 200 28 938,00 

Резервные фонды 120 01.11     1 000 000,00 
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 120 01.11 5000000000   1 000 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления, не 
предусмотренные иными целевыми 
статьями расходов бюджета района, по 
соответствующим направлениям 
расходов 

120 01.11 5020000000   1 000 000,00 

Резервные фонды местных 
администраций 120 01.11 5020010600   1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 120 01.11 5020010600 800 1 000 000,00 
Другие общегосударственные вопросы 120 01.13     37 076 826,57 
Муниципальная программа 
"Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

120 01.13 0800000000   30 000,00 

Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района 

120 01.13 0810000000   30 000,00 

Совершенствование профилактической 120 01.13 0810200000   30 000,00 



81 
 

работы по предотвращению терроризма 
и экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального района 
Совершенствование профилактической 
работы по предотвращению терроризма 
и экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального района 

120 01.13 0810210250   30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 0810210250 200 30 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

120 01.13 1700000000   28 516 093,57 

Ведомственная целевая программа 
«Обеспечение сохранности и 
использования архивных документов в 
Рыбинском муниципальном районе» 

120 01.13 1710000000   1 309 997,80 

Обеспечение сохранности и 
использования архивных документов 120 01.13 1710100000   1 309 997,80 

Обеспечение деятельности 
муниципальных архивных учреждений 120 01.13 1710110480   1 309 997,80 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 1710110480 100 1 115 097,80 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 1710110480 200 194 900,00 

Ведомственная целевая программа 
«Организационное и материально-
техническое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района» 

120 01.13 1720000000   27 006 095,77 

Организационное, материально - 
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления, организация 
автотранспортного обслуживания 
сотрудников органов местного 
самоуправления, функционирование 
ЕДДС как муниципального центра 
управления в кризисных ситуациях 

120 01.13 1720100000   27 006 095,77 

Обеспечение деятельности учреждений 
по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 

120 01.13 1720110490   27 006 095,77 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 1720110490 100 17 569 405,80 

Закупка товаров, работ и услуг для 120 01.13 1720110490 200 9 354 600,00 



82 
 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 120 01.13 1720110490 300 3 389,97 

Иные бюджетные ассигнования 120 01.13 1720110490 800 78 700,00 
Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

120 01.13 1740000000   200 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.13 1740200000   200 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.13 1740210640   200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 1740210640 200 200 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 120 01.13 5000000000   8 530 733,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 120 01.13 5010000000   3 030 733,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния 

120 01.13 5010059300   1 427 424,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 5010059300 100 1 075 940,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 5010059300 200 351 484,00 

Обеспечение профилактики 
безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних и защиты их прав 

120 01.13 5010080190   1 569 834,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 5010080190 100 1 554 834,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 5010080190 200 15 000,00 

Осуществление отдельных полномочий 
в сфере законодательства об 
административных правонарушениях 

120 01.13 5010080200   33 475,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

120 01.13 5010080200 100 23 844,00 



83 
 

внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 5010080200 200 9 631,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления, не 
предусмотренные иными целевыми 
статьями расходов бюджета района, по 
соответствующим направлениям 
расходов 

120 01.13 5020000000   5 500 000,00 

Исполнение судебных решений за счет 
средств казны района 120 01.13 5020010410   5 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 120 01.13 5020010410 800 5 500 000,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

120 03.00     2 004 650,00 

Гражданская оборона 120 03.09     1 829 750,00 
Муниципальная программа "Защита 
населения и территории Рыбинского 
муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 

120 03.09 0900000000   1 829 750,00 

Создание местной системы оповещения 
населения Рыбинского муниципального 
района об опасностях, возникающих 
при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также 
вследствие чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

120 03.09 0920000000   1 829 750,00 

Закупка технических средств для 
оснащения системами звукофикации 
населенных пунктов 

120 03.09 0920100000   1 219 000,00 

Закупка технических средств для 
оснащения системами звукофикации 
населенных пунктов 

120 03.09 0920110280   1 219 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.09 0920110280 200 1 219 000,00 

Поддержание установленной 
аппаратуры местной системы 
оповещения в исправном состоянии 

120 03.09 0920200000   610 750,00 

Поддержание установленной 
аппаратуры местной системы 
оповещения в исправном состоянии 

120 03.09 0920210170   610 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.09 0920210170 200 610 750,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

120 03.10     174 900,00 

Муниципальная программа "Защита 
населения и территории Рыбинского 120 03.10 0900000000   174 900,00 



84 
 

муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах" 
Повышение эффективности 
мероприятий по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
безопасности людей на водных объектах 
в Рыбинском муниципальном районе 

120 03.10 0910000000   174 900,00 

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации ЧС, аварийных ситуаций и 
происшествий 

120 03.10 0910200000   100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации ЧС, аварийных ситуаций и 
происшествий 

120 03.10 0910210020   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.10 0910210020 200 100 000,00 

Оснащение и обеспечение 
функционирования отдела по 
мобилизационной работе, ГО и ЧС 
администрации района, оперативной 
группы КЧС и ОПБ района 

120 03.10 0910300000   74 900,00 

Оснащение и обеспечение 
функционирования отдела по 
мобилизационной работе, ГО и ЧС 
администрации района, оперативной 
группы КЧС и ОПБ района 

120 03.10 0910310100   74 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.10 0910310100 200 74 900,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 120 07.00     109 200,00 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

120 07.05     109 200,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

120 07.05 1700000000   109 200,00 

Ведомственная целевая программа 
«Организационное и материально-
техническое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района» 

120 07.05 1720000000   73 200,00 

Организационное, материально - 
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления, организация 
автотранспортного обслуживания 
сотрудников органов местного 
самоуправления, функционирование 
ЕДДС как муниципального центра 
управления в кризисных ситуациях 

120 07.05 1720100000   73 200,00 

Обеспечение деятельности учреждений 120 07.05 1720110490   73 200,00 



85 
 

по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 07.05 1720110490 200 73 200,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

120 07.05 1740000000   36 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

120 07.05 1740100000   36 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

120 07.05 1740110520   36 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

120 07.05 1740110520 200 36 000,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 120 12.00     3 000 000,00 

Периодическая печать и издательства 120 12.02     3 000 000,00 
Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

120 12.02 1700000000   3 000 000,00 

Ведомственная целевая программа 
«Обеспечение свободного доступа 
граждан и юридических лиц к 
официальной информации органов 
местного самоуправления Рыбинского 
муниципального района» 

120 12.02 1730000000   3 000 000,00 

Обеспечение размещения информации о 
деятельности ОМСУ, в том числе 
нормативно - правовой документации 
администрации Рыбинского 
муниципального района в печатных 
СМИ 

120 12.02 1730100000   3 000 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
в области печатных средств массовой 
информации 

120 12.02 1730110500   3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

120 12.02 1730110500 600 3 000 000,00 

Управление труда и социальной 
поддержки населения администрации 
Рыбинского муниципального района 

125       359 041 331,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 125 07.00     999 808,00 
Молодежная политика 125 07.07     999 808,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского района" 

125 07.07 0300000000   999 808,00 

Ведомственная целевая программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского муниципального района" 

125 07.07 0310000000   999 808,00 



86 
 

Социальная защита семей с детьми, 
ветеранов, инвалидов, ветеранов, 
граждан и детей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 

125 07.07 0310300000   999 808,00 

Обеспечение отдыха и оздоровления 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей погибших 
сотрудников правоохранительных 
органов и военнослужащих, 
безнадзорных детей 

125 07.07 0310371060   999 808,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 07.07 0310371060 300 999 808,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 125 10.00     358 041 523,00 
Пенсионное обеспечение 125 10.01     2 230 000,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского района" 

125 10.01 0300000000   2 230 000,00 

Предоставление денежных выплат и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан 

125 10.01 0320000000   2 230 000,00 

Предоставление денежных выплат и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан 

125 10.01 0320100000   2 230 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 125 10.01 0320110080   2 230 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.01 0320110080 200 18 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.01 0320110080 300 2 212 000,00 

Социальное обслуживание населения 125 10.02     118 885 169,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского района" 

125 10.02 0300000000   118 885 169,00 

Ведомственная целевая программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского муниципального района" 

125 10.02 0310000000   118 885 169,00 

Предоставление социальных услуг 
населению Рыбинского района на 
основе соблюдения стандартов и 
нормативов 

125 10.02 0310200000   118 885 169,00 

Содержание муниципальных казенных 
учреждений социального обслуживания 
населения, предоставление субсидий 
муниципальным бюджетным 
учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение 
муниципальных заданий и иные цели 

125 10.02 0310270850   118 885 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

125 10.02 0310270850 600 118 885 169,00 

Социальное обеспечение населения 125 10.03     97 950 859,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 125 10.03 0300000000   97 950 859,00 



87 
 

Рыбинского района" 
Ведомственная целевая программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского муниципального района" 

125 10.03 0310000000   97 950 859,00 

Организация и предоставление 
социальных выплат, пособий и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан, направленных на улучшение 
качества их жизни на основе 
адресности, своевременности и 
достаточности 

125 10.03 0310100000   86 623 381,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком "Почетный донор 
России" 

125 10.03 0310152200   4 708 521,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310152200 200 58 433,12 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310152200 300 4 650 087,88 

Оплата жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 125 10.03 0310152500   14 240 342,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310152500 200 191 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310152500 300 14 049 342,00 

Предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 

125 10.03 0310170740   2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310170740 200 34 500,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310170740 300 2 662 500,00 

Ежемесячная денежная выплата 
ветеранам труда, ветеранам военной 
службы, ветеранам труда Ярославской 
области, труженикам тыла, 
реабилитированным лицам 

125 10.03 0310170750   18 215 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310170750 200 284 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310170750 300 17 931 000,00 

Оплата жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, оказание мер 
социальной поддержки которым 
относится к полномочиям Ярославской 
области 

125 10.03 0310170840   36 453 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 125 10.03 0310170840 200 553 000,00 



88 
 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310170840 300 35 900 000,00 

Денежные выплаты 125 10.03 0310170860   9 780 503,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310170860 200 125 219,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310170860 300 9 655 284,00 

Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в части расходов 
по доставке выплат получателям 

125 10.03 0310175490   9 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310175490 200 9 100,00 

Компенсация отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме 

125 10.03 03101R4620   519 915,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 03101R4620 300 519 915,00 

Социальная защита семей с детьми, 
ветеранов, инвалидов, ветеранов, 
граждан и детей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 

125 10.03 0310300000   11 327 478,00 

Оказание социальной помощи 
отдельным категориям граждан 125 10.03 0310370890   2 760 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310370890 200 40 950,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 0310370890 300 2 719 350,00 

Оказание социальной помощи на 
основании социального контракта в 
части расходов по доставке выплат 
получателям 

125 10.03 0310375520   126 609,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310375520 200 126 609,00 

Оказание социальной помощи на 
основании социального контракта 125 10.03 03103R4040   8 440 569,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.03 03103R4040 300 8 440 569,00 

Охрана семьи и детства 125 10.04     128 172 203,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского района" 

125 10.04 0300000000   128 172 203,00 

Ведомственная целевая программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского муниципального района" 

125 10.04 0310000000   128 172 203,00 

Организация и предоставление 125 10.04 0310100000   85 555 867,00 



89 
 

социальных выплат, пособий и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан, направленных на улучшение 
качества их жизни на основе 
адресности, своевременности и 
достаточности 
Выплата ежемесячного пособия на 
ребенка 125 10.04 0310173040   15 122 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.04 0310173040 200 500,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.04 0310173040 300 15 121 500,00 

Ежемесячная денежная выплата на 
ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно в части расходов по 
доставке выплат получателям 

125 10.04 0310175510   889 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.04 0310175510 200 889 800,00 

Ежемесячная денежная выплата на 
ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно 

125 10.04 03101R3020   69 544 067,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.04 03101R3020 300 69 544 067,00 

Финансовая поддержка семей при 
рождении детей 125 10.04 031P100000   42 616 336,00 

Ежемесячная денежная выплата, 
назначаемая при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет 

125 10.04 031P150840   22 117 536,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.04 031P150840 300 22 117 536,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по 
назначению и осуществлению 
ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого 
ребенка 

125 10.04 031P155730   20 205 800,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.04 031P155730 300 20 205 800,00 

Ежемесячная денежная выплата, 
назначаемая при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет, 
в части расходов по доставке выплат 
получателям 

125 10.04 031P175480   293 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.04 031P175480 200 293 000,00 

Другие вопросы в области социальной 
политики 125 10.06     10 803 292,00 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 125 10.06 0300000000   522 000,00 



90 
 

Рыбинского района" 
Ведомственная целевая программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского муниципального района" 

125 10.06 0310000000   303 000,00 

Финансовая поддержка семей при 
рождении детей 125 10.06 031P100000   303 000,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации по 
назначению и осуществлению 
ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого 
ребенка 

125 10.06 031P155730   303 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

125 10.06 031P155730 100 275 730,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 031P155730 200 27 270,00 

Предоставление денежных выплат и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан 

125 10.06 0320000000   219 000,00 

Предоставление денежных выплат и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан 

125 10.06 0320100000   219 000,00 

Денежные выплаты лицам, 
удостоенным звания "Почетный 
гражданин Рыбинского муниципального 
района", знака отличия "За заслуги 
перед Рыбинским муниципальным 
районом" 

125 10.06 0320110120   219 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 0320110120 200 3 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 125 10.06 0320110120 300 216 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

125 10.06 1700000000   64 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

125 10.06 1740000000   64 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 125 10.06 1740300000   64 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 125 10.06 1740310650   64 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 1740310650 200 64 000,00 

Муниципальная программа "Поддержка 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 

125 10.06 2100000000   482 874,00 



91 
 

Рыбинском районе" 
Оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям 

125 10.06 2110000000   482 874,00 

Стимулирование развития и поддержки 
СОНКО на муниципальном уровне 125 10.06 2110300000   482 874,00 

Стимулирование развития и поддержки 
СОНКО на муниципальном уровне 125 10.06 2110310340   482 874,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

125 10.06 2110310340 600 482 874,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 125 10.06 5000000000   9 734 418,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 125 10.06 5010000000   9 734 418,00 

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере 
социальной защиты населения 

125 10.06 5010070870   9 734 418,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

125 10.06 5010070870 100 8 148 564,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 5010070870 200 1 582 854,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 10.06 5010070870 800 3 000,00 
Управление образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126       632 590 646,14 

ОБРАЗОВАНИЕ 126 07.00     609 199 562,14 
Дошкольное образование 126 07.01     208 152 620,51 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.01 0100000000   208 152 620,51 

Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.01 0110000000   207 582 477,00 

Предоставление образовательных услуг 
в сфере дошкольного образования 126 07.01 0110100000   207 582 477,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.01 0110110010   49 996 769,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0110110010 600 49 996 769,00 

Организация образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях 126 07.01 0110170520   36 223 331,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0110170520 600 36 223 331,00 

Присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 126 07.01 0110171100   3 487 375,00 



92 
 

программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, за счет 
средств областного бюджета 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0110171100 600 3 487 375,00 

Организация образовательного процесса 
в дошкольных образовательных 
организациях 

126 07.01 0110173110   117 875 002,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0110173110 600 117 875 002,00 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования Рыбинского 
муниципального района 

126 07.01 0120000000   570 143,51 

Модернизация, развитие и обеспечение 
функционирования инфраструктуры 
образовательных организаций 

126 07.01 0120100000   570 143,51 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования 

126 07.01 0120110030   349 392,51 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0120110030 600 349 392,51 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
образования 

126 07.01 0120115350   20 301,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0120115350 600 20 301,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
образования за счет средств областного 
бюджета 

126 07.01 0120175350   200 450,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.01 0120175350 600 200 450,00 

Общее образование 126 07.02     366 050 345,41 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.02 0100000000   365 733 345,41 

Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.02 0110000000   348 761 966,60 

Предоставление образовательных услуг 
в сфере начального, основного, среднего 
общего образования 

126 07.02 0110200000   348 761 966,60 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.02 0110210010   57 254 593,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 126 07.02 0110210010 600 57 254 593,60 



93 
 

некоммерческим организациям 
Компенсация расходов на организацию 
бесплатной перевозки обучающихся 126 07.02 0110240035   387 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0110240035 600 387 000,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство 
педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 

126 07.02 0110253031   13 983 480,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0110253031 600 13 983 480,00 

Организация образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях 126 07.02 0110270520   256 750 271,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0110270520 600 256 750 271,00 

Организация питания обучающихся 
образовательных организаций 126 07.02 0110270530   11 319 320,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0110270530 600 11 319 320,00 

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях 

126 07.02 01102R3041   9 067 302,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 01102R3041 600 9 067 302,00 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования Рыбинского 
муниципального района 

126 07.02 0120000000   16 971 378,81 

Модернизация, развитие и обеспечение 
функционирования инфраструктуры 
образовательных организаций 

126 07.02 0120100000   12 459 748,81 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования 

126 07.02 0120110030   7 341 452,81 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0120110030 600 7 341 452,81 

Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных организаций для 
организации питания обучающихся 

126 07.02 0120110370   54 750,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0120110370 600 54 750,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
образования 

126 07.02 0120115350   332 991,00 



94 
 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0120115350 600 332 991,00 

Развитие материально-технической базы 
общеобразовательных организаций для 
организации питания обучающихся за 
счет средств областного бюджета 

126 07.02 0120170370   1 040 250,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0120170370 600 1 040 250,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
образования за счет средств областного 
бюджета 

126 07.02 0120175350   3 690 305,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 0120175350 600 3 690 305,00 

Создание современной инфраструктуры 
системы образования 126 07.02 012E100000   2 631 580,00 

Проведение ремонтных работ в 
помещениях, предназначенных для 
создания центров образования 
естественно - научной и 
технологической направленности 

126 07.02 012E171690   2 631 580,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 012E171690 600 2 631 580,00 

Обновление материально-технической 
базы для занятий физической культурой 
и спортом 

126 07.02 012E200000   1 880 050,00 

Cоздание в общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом 

126 07.02 012E250970   1 880 050,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 012E250970 600 1 880 050,00 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.02 1300000000   317 000,00 

Выполнение комплексных мер по 
повышению эффективности 
использования энергетических ресурсов 
в бюджетной сфере 

126 07.02 1310000000   317 000,00 

Обеспечение экономии топливно-
энергетических ресурсов в бюджетной 
сфере 

126 07.02 1310100000   317 000,00 

Обеспечение экономии топливно-
энергетических ресурсов в бюджетной 
сфере 

126 07.02 1310110370   317 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.02 1310110370 600 317 000,00 



95 
 

Дополнительное образование детей 126 07.03     14 499 866,37 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.03 0100000000   14 499 866,37 

Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.03 0110000000   14 035 716,37 

Предоставление образовательных услуг 
в сфере дополнительного образования. 126 07.03 0110300000   14 035 716,37 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.03 0110310010   7 941 880,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.03 0110310010 600 7 941 880,00 

Персонифицированное финансирование 
дополнительного образования детей 126 07.03 0110310190   3 800 687,37 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.03 0110310190 600 3 800 687,37 

Повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных 
учреждений в сфере образования 

126 07.03 0110375890   2 293 149,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.03 0110375890 600 2 293 149,00 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования Рыбинского 
муниципального района 

126 07.03 0120000000   464 150,00 

Модернизация, развитие и обеспечение 
функционирования инфраструктуры 
образовательных организаций 

126 07.03 0120100000   464 150,00 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования 

126 07.03 0120110030   52 310,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.03 0120110030 600 52 310,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
образования 

126 07.03 0120115350   31 840,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.03 0120115350 600 31 840,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
образования за счет средств областного 
бюджета 

126 07.03 0120175350   380 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.03 0120175350 600 380 000,00 

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 126 07.05     70 490,00 



96 
 

квалификации 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.05 0100000000   49 490,00 

Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.05 0110000000   49 490,00 

Предоставление образовательных услуг 
в сфере дошкольного образования 126 07.05 0110100000   13 990,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.05 0110110010   13 990,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.05 0110110010 600 13 990,00 

Предоставление образовательных услуг 
в сфере начального, основного, среднего 
общего образования. 

126 07.05 0110200000   13 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.05 0110210010   13 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.05 0110210010 600 13 000,00 

Формирование полной и достоверной 
информации о хозяйственных процессах 
и финансовых результатах деятельности 
обслуживаемых учреждений, 
необходимой для оперативного 
руководства и управления 

126 07.05 0110700000   22 500,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.05 0110710010   22 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.05 0110710010 200 22 500,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.05 1700000000   21 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

126 07.05 1740000000   21 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.05 1740100000   21 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.05 1740110520   21 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.05 1740110520 200 21 000,00 

Молодежная политика 126 07.07     4 635 128,71 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 126 07.07 0100000000   4 036 232,58 



97 
 

муниципальном районе" 
Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.07 0110000000   4 036 232,58 

Организация занятости и оздоровления 
детей и подростков. 126 07.07 0110400000   4 036 232,58 

Оплата стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневной формой 
пребывания детей в образовательных 
учреждениях 

126 07.07 0110411000   181 967,58 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.07 0110411000 600 181 967,58 

Оплата стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневной формой 
пребывания детей в образовательных 
учреждениях за счет средств областного 
бюджета 

126 07.07 0110471000   279 441,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.07 0110471000 600 279 441,00 

Обеспечение отдыха и оздоровления 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
оздоровительных лагерях с дневной 
формой пребывания при 
образовательных учреждениях 

126 07.07 0110471060   2 520 916,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.07 0110471060 600 2 520 916,00 

Финансовая поддержка загородных 
организаций отдыха и оздоровления 
детей, предоставляющих услуги по 
отдыху и оздоровлению детей, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в части увеличения затрат на 
организацию питания детей 

126 07.07 0110471090   929 241,00 

Иные бюджетные ассигнования 126 07.07 0110471090 800 929 241,00 
Компенсация части расходов на 
приобретение путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления 

126 07.07 0110474390   94 747,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.07 0110474390 200 938,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 126 07.07 0110474390 300 93 809,00 

Частичная оплата стоимости путевки в 
организации отдыха детей и их 
оздоровления 

126 07.07 0110475160   29 920,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 126 07.07 0110475160 300 29 920,00 

Муниципальная программа 
"Молодежная политика в Рыбинском 126 07.07 0200000000   598 896,13 



98 
 

муниципальном районе" 
Отдых, оздоровление и занятость детей, 
молодежи и подростков, проживающих 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

126 07.07 0240000000   598 896,13 

Развитие эффективной комплексной 
системы поддержки обеспечения 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 
Рыбинского муниципального района 

126 07.07 0240300000   598 896,13 

Обеспечение трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на 
временные рабочие места 

126 07.07 0240316950   117 841,13 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.07 0240316950 600 117 841,13 

Обеспечение трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на 
временные рабочие места за счет 
средств областного бюджета 

126 07.07 0240376950   481 055,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 07.07 0240376950 600 481 055,00 

Другие вопросы в области образования 126 07.09     15 791 111,14 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.09 0100000000   10 119 886,14 

Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.09 0110000000   10 119 886,14 

Повышение уровня методического 
обеспечения деятельности учреждений 
образования, сохранение и развитие 
кадрового потенциала учреждений 
образования 

126 07.09 0110600000   4 286 074,14 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.09 0110610010   4 286 074,14 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 0110610010 100 3 235 644,14 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 0110610010 200 1 014 930,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 126 07.09 0110610010 300 35 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 126 07.09 0110610010 800 500,00 
Формирование полной и достоверной 
информации о хозяйственных процессах 
и финансовых результатах деятельности 
обслуживаемых учреждений, 

126 07.09 0110700000   5 833 812,00 



99 
 

необходимой для оперативного 
руководства и управления 
Обеспечение деятельности учреждений 
сферы образования 126 07.09 0110710010   5 833 812,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 0110710010 100 5 039 852,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 0110710010 200 793 760,00 

Иные бюджетные ассигнования 126 07.09 0110710010 800 200,00 
Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 07.09 1700000000   82 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

126 07.09 1740000000   82 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.09 1740100000   6 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.09 1740110520   6 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 1740110520 100 6 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

126 07.09 1740200000   20 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

126 07.09 1740210640   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 1740210640 200 20 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 126 07.09 1740300000   35 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 126 07.09 1740310650   35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 1740310650 200 35 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

126 07.09 1740600000   21 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 126 07.09 1740610690   21 000,00 



100 
 

информационно-коммуникационных 
технологий 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 1740610690 200 21 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 126 07.09 5000000000   5 589 225,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 126 07.09 5010000000   5 589 225,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 126 07.09 5010010550   3 898 760,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 5010010550 100 3 856 760,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 5010010550 200 42 000,00 

Обеспечение деятельности органов 
опеки и попечительства 126 07.09 5010070550   1 690 465,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 5010070550 100 1 572 103,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 5010070550 200 118 362,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 126 10.00     23 391 084,00 
Охрана семьи и детства 126 10.04     23 391 084,00 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

126 10.04 0100000000   23 391 084,00 

Ведомственная целевая программа 
Управления образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 10.04 0110000000   23 391 084,00 

Предоставление образовательных услуг 
в сфере дошкольного образования 126 10.04 0110100000   3 601 305,00 

Компенсация расходов за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

126 10.04 0110170430   3 601 305,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

126 10.04 0110170430 600 3 601 305,00 

Обеспечение мер по защите прав и 
законных интересов 
несовершеннолетних граждан, 

126 10.04 0110500000   19 789 779,00 



101 
 

нуждающихся в установлении над ними 
опеки и попечительства 
Содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю 

126 10.04 0110570460   17 940 052,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 10.04 0110570460 200 111 144,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 126 10.04 0110570460 300 17 828 908,00 

Государственная поддержка опеки и 
попечительства 126 10.04 0110570500   1 849 727,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

126 10.04 0110570500 100 688 607,39 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

126 10.04 0110570500 200 187 888,61 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 126 10.04 0110570500 300 973 231,00 

Управление по культуре, молодежи и 
спорту администрации Рыбинского 
муниципального района 

127       142 440 890,60 

ОБРАЗОВАНИЕ 127 07.00     6 005 171,87 
Молодежная политика 127 07.07     6 005 171,87 
Муниципальная программа 
"Молодежная политика в Рыбинском 
муниципальном районе" 

127 07.07 0200000000   6 005 171,87 

Ведомственная целевая программа 
«Молодежь» 127 07.07 0210000000   5 344 709,00 

Обеспечение условий для 
предоставления услуг (работ) в сфере 
молодежной политики 

127 07.07 0210100000   5 310 709,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы молодежной политики 127 07.07 0210110050   2 703 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0210110050 600 2 703 000,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по организации и 
осуществлению мероприятий по работе 
с детьми и молодежью в поселении 

127 07.07 0210120140   738 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0210120140 600 738 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
в сфере молодежной политики за счет 
средств областного бюджета 

127 07.07 0210170650   1 869 709,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 127 07.07 0210170650 600 1 869 709,00 



102 
 

некоммерческим организациям 
Организация участия молодежи в 
реализации молодежной политики 127 07.07 0210200000   34 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы молодежной политики 127 07.07 0210210050   34 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0210210050 600 34 000,00 

Подпрограмма муниципальной 
программы "Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации, проживающих на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

127 07.07 0220000000   261 304,00 

Содействие функционированию 
системы межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
патриотического воспитания 

127 07.07 0220100000   130 000,00 

Патриотическое воспитание граждан 127 07.07 0220114880   130 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0220114880 600 130 000,00 

Проведение мероприятий по внедрению 
в деятельность субъектов 
патриотического воспитания 
современных форм, методов и средств 
воспитательной работы 

127 07.07 0220200000   93 304,00 

Патриотическое воспитание граждан 127 07.07 0220214880   75 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0220214880 600 75 000,00 

Патриотическое воспитание граждан за 
счет средств областного бюджета 127 07.07 0220274880   18 304,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0220274880 600 18 304,00 

Военно-патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации, 
формирование у молодёжи 
положительной мотивации к 
прохождению военной службы 

127 07.07 0220300000   31 000,00 

Патриотическое воспитание граждан 127 07.07 0220314880   28 000,00 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0220314880 600 28 000,00 

Патриотическое воспитание граждан за 
счет средств областного бюджета 127 07.07 0220374880   3 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0220374880 600 3 000,00 

Создание условий для увеличения 
численности граждан, успешно сдавших 
нормы ГТО 

127 07.07 0220400000   7 000,00 

Патриотическое воспитание граждан 127 07.07 0220414880   7 000,00 



103 
 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0220414880 600 7 000,00 

Отдых, оздоровление и занятость детей, 
молодежи и подростков, проживающих 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

127 07.07 0240000000   349 158,87 

Развитие новых форм организации 
отдыха и оздоровления молодых 
граждан 

127 07.07 0240200000   250 000,00 

Отдых, оздоровление и занятость детей, 
молодежи и подростков в учреждениях 
культуры 

127 07.07 0240210070   250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0240210070 600 250 000,00 

Развитие эффективной комплексной 
системы поддержки обеспечения 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан 
Рыбинского муниципального района 

127 07.07 0240300000   99 158,87 

Обеспечение трудоустройства 
несовершеннолетних граждан на 
временные рабочие места 

127 07.07 0240316950   99 158,87 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0240316950 600 99 158,87 

Комплексные меры по 
противодействию злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту 

127 07.07 0250000000   50 000,00 

Создание условий для реализации 
антинаркотической пропаганды в 
Рыбинском МР 

127 07.07 0250100000   50 000,00 

Комплексные меры по 
противодействию злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту 

127 07.07 0250110260   50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 07.07 0250110260 600 50 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 127 08.00     122 695 718,73 
Культура 127 08.01     108 194 638,97 
Муниципальная программа 
"Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

127 08.01 0800000000   54 000,00 

Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района 

127 08.01 0810000000   54 000,00 

Совершенствование профилактической 
работы по предотвращению терроризма 
и экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального района 

127 08.01 0810200000   54 000,00 



104 
 

Совершенствование профилактической 
работы по предотвращению терроризма 
и экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального района 

127 08.01 0810210250   54 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 0810210250 600 54 000,00 

Муниципальная программа "Культура и 
туризм Рыбинского муниципального 
района" 

127 08.01 1000000000   108 140 638,97 

Ведомственная целевая программа 
"Сохранение и развитие культуры в 
Рыбинском муниципальном районе" 

127 08.01 1010000000   84 566 057,07 

Организация досуговой деятельности в 
муниципальных учреждениях культуры 127 08.01 1010100000   62 222 083,00 

Создание условий для обеспечения 
поселений услугами по организации 
досуга и услугами организаций 
культуры 

127 08.01 1010110140   1 676 000,00 

Межбюджетные трансферты 127 08.01 1010110140 500 1 676 000,00 
Обеспечение деятельности учреждений 
сферы культуры 127 08.01 1010110290   44 221 872,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1010110290 600 44 221 872,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами 
организаций культуры 

127 08.01 1010120350   200 711,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1010120350 600 200 711,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по созданию условий для 
развития туризма 

127 08.01 1010120782   602 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1010120782 600 602 000,00 

Повышение оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений в сфере 
культуры 

127 08.01 1010175900   15 521 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1010175900 600 15 521 500,00 

Обеспечение доступа граждан к 
библиотечно- информационным 
ресурсам 

127 08.01 1010200000   13 481 977,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы культуры 127 08.01 1010210290   9 612 488,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1010210290 600 9 612 488,00 

Повышение оплаты труда работникам 127 08.01 1010275900   3 869 489,00 



105 
 

муниципальных учреждений в сфере 
культуры 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1010275900 600 3 869 489,00 

Повышение уровня методического 
обеспечения деятельности учреждений 
культуры, сохранение и развитие 
кадрового потенциала учреждений 
культуры 

127 08.01 1010300000   8 549 497,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы культуры 127 08.01 1010310290   4 771 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.01 1010310290 100 4 195 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.01 1010310290 200 505 300,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 127 08.01 1010310290 300 70 000,00 

Организация досуга населения, 
поддержка и развитие самодеятельного 
творчества 

127 08.01 1010310680   1 991 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.01 1010310680 200 1 945 300,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 127 08.01 1010310680 300 46 000,00 

Организация и проведение культурных 
мероприятий, направленных на 
улучшение социального самочувствия 
жителей 

127 08.01 1010370760   240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.01 1010370760 200 240 000,00 

Повышение оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений в сфере 
культуры 

127 08.01 1010375900   1 546 997,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.01 1010375900 100 1 546 997,00 

Поддержка лучших сельских 
учреждений культуры и лучших 
работников сельских учреждений 
культуры 

127 08.01 101A200000   312 500,07 

Выплата денежных поощрений лучшим 
сельским учреждениям культуры и 
лучшим работникам сельских 

127 08.01 101A255193   312 500,07 



106 
 

учреждений культуры 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 101A255193 600 312 500,07 

Укрепление и развитие материально-
технической базы муниципальных 
учреждений культуры Рыбинского 
муниципального района 

127 08.01 1020000000   23 574 581,90 

Выполнение капитальных и текущих 
ремонтов в муниципальных 
учреждениях культуры 

127 08.01 1020100000   4 147 833,00 

Капитальные и текущие ремонты в 
муниципальных учреждениях культуры 127 08.01 1020110310   2 164 896,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1020110310 600 2 164 896,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
культуры 

127 08.01 1020115350   155 838,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1020115350 600 155 838,00 

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования в учреждениях 
культуры за счет средств областного 
бюджета 

127 08.01 1020175350   1 827 099,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1020175350 600 1 827 099,00 

Выполнение противопожарных 
мероприятий в муниципальных 
учреждениях культуры 

127 08.01 1020200000   1 167 000,00 

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях культуры 127 08.01 1020210180   1 167 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 1020210180 600 1 167 000,00 

Приобретение оборудования, мебели, 
инвентаря в муниципальных 
учреждениях культуры 

127 08.01 1020300000   1 833 985,90 

Развитие и укрепление материально-
технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

127 08.01 10203L4670   1 833 985,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 08.01 10203L4670 600 1 833 985,90 

Реализация мероприятий национального 
проекта "Культура" 127 08.01 102A100000   16 425 763,00 

Капитальный ремонт учреждений 
культурно-досугового типа в сельской 
местности 

127 08.01 102A155133   16 425 763,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 127 08.01 102A155133 600 16 425 763,00 



107 
 

некоммерческим организациям 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 127 08.04     14 501 079,76 

Муниципальная программа "Культура и 
туризм Рыбинского муниципального 
района" 

127 08.04 1000000000   12 094 914,76 

Ведомственная целевая программа 
"Сохранение и развитие культуры в 
Рыбинском муниципальном районе" 

127 08.04 1010000000   12 094 914,76 

Формирование полной и достоверной 
информации о хозяйственных процессах 
и финансовых результатах деятельности 
обслуживаемых учреждений, 
необходимой для оперативного 
руководства и управления 

127 08.04 1010400000   12 094 914,76 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы культуры 127 08.04 1010410290   12 094 914,76 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.04 1010410290 100 11 499 114,76 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1010410290 200 595 300,00 

Иные бюджетные ассигнования 127 08.04 1010410290 800 500,00 
Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

127 08.04 1700000000   44 500,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

127 08.04 1740000000   44 500,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

127 08.04 1740100000   2 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

127 08.04 1740110520   2 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740110520 200 2 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

127 08.04 1740200000   9 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

127 08.04 1740210640   9 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740210640 200 9 000,00 

Проведение диспансеризации 127 08.04 1740300000   11 500,00 



108 
 

муниципальных служащих 
Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 127 08.04 1740310650   11 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740310650 200 11 500,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

127 08.04 1740600000   22 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

127 08.04 1740610690   22 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740610690 200 22 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 127 08.04 5000000000   2 361 665,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 127 08.04 5010000000   2 361 665,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 127 08.04 5010010550   2 361 665,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.04 5010010550 100 2 211 965,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 5010010550 200 149 700,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 127 11.00     13 740 000,00 
Физическая культура 127 11.01     13 740 000,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

127 11.01 0800000000   46 000,00 

Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района 

127 11.01 0810000000   46 000,00 

Совершенствование профилактической 
работы по предотвращению терроризма 
и экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального района 

127 11.01 0810200000   46 000,00 

Совершенствование профилактической 
работы по предотвращению терроризма 
и экстремизма на территории 
Рыбинского муниципального района 

127 11.01 0810210250   46 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 11.01 0810210250 600 46 000,00 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в 127 11.01 1100000000   13 694 000,00 



109 
 

Рыбинском муниципальном районе» 
Ведомственная целевая программа 
«Физическая культура и спорт в 
Рыбинском муниципальном районе» 

127 11.01 1110000000   13 694 000,00 

Развитие физической культуры и спорта 
среди различных групп населения 
района 

127 11.01 1110100000   13 051 243,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы физической культуры и спорта 127 11.01 1110110330   13 051 243,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 11.01 1110110330 600 13 051 243,00 

Оказание услуг по спортивной 
подготовке в соответствии с 
федеральными стандартами спортивной 
подготовки 

127 11.01 1110200000   227 757,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы физической культуры и спорта 127 11.01 1110210330   227 757,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 11.01 1110210330 600 227 757,00 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждения 
физической культуры и спорта РМР 

127 11.01 1110300000   415 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы физической культуры и спорта 127 11.01 1110310330   415 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

127 11.01 1110310330 600 415 000,00 

Управление экономики и финансов 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

130       17 870 804,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 130 01.00     16 778 716,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

130 01.06     16 508 716,00 

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного управления 
муниципальными финансами в 
Рыбинском муниципальном районе" 

130 01.06 1600000000   930 100,00 

Создание условий для эффективного 
управления муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 

130 01.06 1610000000   930 100,00 

Организационно- техническое 
обеспечение бюджетного процесса 130 01.06 1610100000   800 000,00 

Организационно- техническое 
обеспечение бюджетного процесса 130 01.06 1610110470   800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1610110470 200 800 000,00 

Нормативное и методологическое 130 01.06 1610200000   130 100,00 



110 
 

обеспечение бюджетного процесса, 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных расходов 
Нормативное и методологическое 
обеспечение бюджетного процесса, 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных расходов 

130 01.06 1610210630   130 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 1610210630 100 48 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1610210630 200 82 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

130 01.06 1700000000   861 840,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

130 01.06 1740000000   861 840,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

130 01.06 1740100000   16 700,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

130 01.06 1740110520   16 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 1740110520 100 8 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740110520 200 8 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

130 01.06 1740200000   273 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

130 01.06 1740210640   273 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740210640 200 273 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 130 01.06 1740300000   92 540,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 130 01.06 1740310650   92 540,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 130 01.06 1740310650 200 92 540,00 



111 
 

(муниципальных) нужд 
Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

130 01.06 1740600000   479 600,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

130 01.06 1740610690   479 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740610690 200 479 600,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 130 01.06 5000000000   14 716 776,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 130 01.06 5010000000   14 716 776,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 130 01.06 5010010550   13 927 656,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 5010010550 100 13 836 456,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 5010010550 200 91 200,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений в части казначейского 
исполнения бюджетов поселений 

130 01.06 5010020500   789 120,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 5010020500 100 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 5010020500 200 489 120,00 

Другие общегосударственные вопросы 130 01.13     270 000,00 
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 130 01.13 5000000000   270 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления, не 
предусмотренные иными целевыми 
статьями расходов бюджета района, по 
соответствующим направлениям 
расходов 

130 01.13 5020000000   270 000,00 

Улучшение значений показателей по 
отдельным направлениям развития 
района 

130 01.13 5020010730   270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.13 5020010730 200 270 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 130 04.00     752 088,00 
Другие вопросы в области 130 04.12     752 088,00 



112 
 

национальной экономики 
Муниципальная программа 
"Экономическое развитие в Рыбинском 
муниципальном районе" 

130 04.12 1200000000   752 088,00 

Развитие потребительского рынка в 
Рыбинском муниципальном районе 130 04.12 1210000000   552 088,00 

Обеспечение территориальной 
доступности товаров и услуг для 
сельского населения 

130 04.12 1210100000   552 088,00 

Обеспечение территориальной 
доступности товаров и услуг для 
сельского населения 

130 04.12 1210110350   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 04.12 1210110350 200 20 000,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по созданию условий для 
обеспечения жителей поселения 
услугами торговли в части реализации 
мероприятий по возмещению части 
затрат организациям и индивидуальным 
предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные 
сельские населенные пункты за счет 
средств бюджетов поселений 

130 04.12 1210122880   39 313,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04.12 1210122880 800 39 313,00 
Исполнение переданных полномочий 
поселений по созданию условий для 
обеспечения жителей поселения 
услугами торговли в части реализации 
мероприятий по возмещению части 
затрат организациям и индивидуальным 
предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные 
сельские населенные пункты за счет 
средств областного бюджета 

130 04.12 1210172880   492 775,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04.12 1210172880 800 492 775,00 
Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства Рыбинского 
муниципального района 

130 04.12 1220000000   180 000,00 

Популяризация роли 
предпринимательства, информационная, 
консультационная и организационная 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

130 04.12 1220100000   180 000,00 

Популяризация роли 
предпринимательства, информационная, 
консультационная и организационная 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

130 04.12 1220110360   180 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 04.12 1220110360 200 180 000,00 

Повышение инвестиционной 130 04.12 1230000000   20 000,00 



113 
 

привлекательности Рыбинского 
муниципального района 
Формирование информационной 
открытости Рыбинского 
муниципального района 

130 04.12 1230100000   20 000,00 

Формирование информационной 
открытости Рыбинского 
муниципального района 

130 04.12 1230110160   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 04.12 1230110160 200 20 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 130 07.00     140 000,00 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

130 07.05     140 000,00 

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного управления 
муниципальными финансами в 
Рыбинском муниципальном районе" 

130 07.05 1600000000   105 000,00 

Создание условий для эффективного 
управления муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 

130 07.05 1610000000   105 000,00 

Нормативное и методологическое 
обеспечение бюджетного процесса, 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных расходов 

130 07.05 1610200000   105 000,00 

Нормативное и методологическое 
обеспечение бюджетного процесса, 
повышение эффективности и 
результативности бюджетных расходов 

130 07.05 1610210630   105 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 07.05 1610210630 200 105 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

130 07.05 1700000000   35 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

130 07.05 1740000000   35 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

130 07.05 1740100000   35 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

130 07.05 1740110520   35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

130 07.05 1740110520 200 35 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

130 14.00     200 000,00 



114 
 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

130 14.01     200 000,00 

Муниципальная программа "Создание 
условий для эффективного управления 
муниципальными финансами в 
Рыбинском муниципальном районе" 

130 14.01 1600000000   200 000,00 

Создание условий для эффективного 
управления муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 

130 14.01 1610000000   200 000,00 

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных 
образований 

130 14.01 1610400000   200 000,00 

Дотации поселениям на выравнивание 
бюджетной обеспеченности за счет 
средств местного бюджета 

130 14.01 1610410450   200 000,00 

Межбюджетные трансферты 130 14.01 1610410450 500 200 000,00 
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140       67 737 690,65 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 140 04.00     29 909 333,65 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 140 04.09     29 909 333,65 
Муниципальная программа "Развитие 
дорожного хозяйства Рыбинского 
муниципального района" 

140 04.09 0700000000   25 175 114,65 

Сохранность и развитие автомобильных 
дорог районного значения 140 04.09 0710000000   24 875 114,65 

Ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, проходящих вне границ 
населённых пунктов в границах 
сельских поселений 

140 04.09 0710100000   11 794 665,00 

Ремонты и содержание автомобильных 
дорог районного значения 140 04.09 0710112440   684 740,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0710112440 200 684 740,00 

Ремонты и содержание автомобильных 
дорог районного значения за счет 
средств областного бюджета 

140 04.09 0710172440   11 109 925,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0710172440 200 11 109 925,00 

Мероприятия в области дорожного 
хозяйства 140 04.09 0710300000   13 080 449,65 

Мероприятия в области дорожного 
хозяйства 140 04.09 0710310240   13 080 449,65 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0710310240 200 12 666 880,65 



115 
 

Межбюджетные трансферты 140 04.09 0710310240 500 300 000,00 
Иные бюджетные ассигнования 140 04.09 0710310240 800 113 569,00 
Повышение безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения 

140 04.09 0720000000   300 000,00 

Сокращение количества и тяжести 
последствий дорожно-транспортных 
происшествий 

140 04.09 0720100000   300 000,00 

Сокращение количества и тяжести 
последствий дорожно-транспортных 
происшествий 

140 04.09 0720110130   300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0720110130 200 300 000,00 

Муниципальная программа "Культура и 
туризм Рыбинского муниципального 
района" 

140 04.09 1000000000   4 734 219,00 

Создание условий для развития туризма 
в Рыбинском муниципальном районе 140 04.09 1030000000   4 734 219,00 

Развитие туристской инфраструктуры 140 04.09 103J100000   4 734 219,00 
Строительство (реконструкция) 
объектов обеспечивающей 
инфраструктуры с длительным сроком 
окупаемости, входящих в состав 
инвестиционных проектов по созданию 
туристских кластеров 

140 04.09 103J153360   4 734 219,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

140 04.09 103J153360 400 4 734 219,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 140 05.00     35 903 427,00 

Коммунальное хозяйство 140 05.02     23 569 730,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения 
Рыбинского муниципального района" 

140 05.02 0600000000   21 692 600,00 

Ведомственная целевая программа 
Управления ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140 05.02 0610000000   10 749 000,00 

Обеспечение надежного 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения объектов жилищного 
фонда и учреждений бюджетной сферы 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

140 05.02 0610100000   6 749 000,00 

Частичная компенсация 
дополнительных расходов, связанных с 
обеспечением надежного 
теплоснабжения 

140 05.02 0610110210   4 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 140 05.02 0610110210 800 4 000 000,00 
Возмещение затрат, связанных с 
выполнением работ по содержанию 
источников нецентрализованного 

140 05.02 0610110710   2 749 000,00 



116 
 

водоснабжения общего пользования 
Иные бюджетные ассигнования 140 05.02 0610110710 800 2 749 000,00 
Повышение надежности объектов 
теплоснабжения 140 05.02 0610200000   4 000 000,00 

Частичное возмещение затрат по 
обеспечению бесперебойного 
функционирования объектов 
теплоснабжения 

140 05.02 0610210220   4 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 140 05.02 0610210220 800 4 000 000,00 
Модернизация объектов водоотведения 
и нецентрализованного водоснабжения 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

140 05.02 0630000000   10 943 600,00 

Модернизация объектов водоотведения 
и очистки сточных вод 140 05.02 0630200000   10 943 600,00 

Повышение качества водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод 140 05.02 0630210230   10 943 600,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

140 05.02 0630210230 400 10 943 600,00 

Муниципальная программа 
"Энергосбережение в Рыбинском 
муниципальном районе" 

140 05.02 1300000000   1 877 130,00 

Выполнение комплексных мер по 
повышению эффективности 
использования энергетических ресурсов 
в коммунальном хозяйстве 

140 05.02 1320000000   225 000,00 

Обеспечение экономии топливно-
энергетических ресурсов в 
коммунальном хозяйстве 

140 05.02 1320100000   225 000,00 

Обеспечение экономии топливно-
энергетических ресурсов в 
коммунальном хозяйстве 

140 05.02 1320110420   225 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.02 1320110420 200 225 000,00 

Выполнение комплексных мер по 
повышению эффективности 
использования энергетических ресурсов 
в жилищном фонде 

140 05.02 1330000000   1 652 130,00 

Обеспечение экономии топливно-
энергетических ресурсов в жилищном 
фонде 

140 05.02 1330100000   1 652 130,00 

Обеспечение экономии топливно-
энергетических ресурсов в жилищном 
фонде 

140 05.02 1330110440   1 652 130,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.02 1330110440 200 1 652 130,00 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 140 05.05     12 333 697,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения 

140 05.05 0600000000   6 862 900,00 



117 
 

Рыбинского муниципального района" 
Ведомственная целевая программа 
Управления ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140 05.05 0610000000   6 862 900,00 

Обеспечение надежного 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения объектов жилищного 
фонда и учреждений бюджетной сферы 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

140 05.05 0610100000   6 862 900,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы ЖКХ 140 05.05 0610110200   6 862 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

140 05.05 0610110200 100 6 621 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 0610110200 200 241 500,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

140 05.05 1700000000   147 700,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

140 05.05 1740000000   147 700,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

140 05.05 1740100000   13 400,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

140 05.05 1740110520   13 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740110520 200 13 400,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

140 05.05 1740200000   15 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

140 05.05 1740210640   15 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740210640 200 15 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 140 05.05 1740300000   30 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 140 05.05 1740310650   30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 140 05.05 1740310650 200 30 000,00 



118 
 

(муниципальных) нужд 
Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

140 05.05 1740600000   89 300,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

140 05.05 1740610690   89 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740610690 200 89 300,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 140 05.05 5000000000   5 323 097,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 140 05.05 5010000000   5 323 097,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 140 05.05 5010010550   4 652 617,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

140 05.05 5010010550 100 4 638 017,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 5010010550 200 14 600,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по осуществлению 
муниципального жилищного контроля, 
а также иных полномочий органов 
местного самоуправления поселения в 
соответствии с жилищным 
законодательством 

140 05.05 5010020530   670 480,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

140 05.05 5010020530 100 561 709,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 5010020530 200 108 771,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 140 06.00     382 400,00 
Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 140 06.05     382 400,00 

Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности в 
Рыбинском муниципальном районе» 

140 06.05 1400000000   382 400,00 

Организация экологического 
воспитания и формирование 
экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами 

140 06.05 1410000000   15 800,00 

Повышение экологической грамотности 140 06.05 1410100000   15 800,00 



119 
 

жителей Рыбинского муниципального 
района, формирование нравственного и 
бережного отношения к окружающей 
природной среде, предупреждение и 
сокращение образования отходов 
Повышение экологической грамотности 
жителей Рыбинского муниципального 
района, формирование нравственного и 
бережного отношения к окружающей 
природной среде, предупреждение и 
сокращение образования отходов 

140 06.05 1410110380   15 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 06.05 1410110380 200 15 800,00 

Участие в организации деятельности по 
сбору, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов 

140 06.05 1420000000   366 600,00 

Снижение загрязнения окружающей 
среды отходами производства и 
потребления 

140 06.05 1420100000   366 600,00 

Снижение загрязнения окружающей 
среды отходами производства и 
потребления 

140 06.05 1420110460   366 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 06.05 1420110460 200 366 600,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 140 07.00     40 000,00 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

140 07.05     40 000,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения 
Рыбинского муниципального района" 

140 07.05 0600000000   26 000,00 

Ведомственная целевая программа 
Управления ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140 07.05 0610000000   26 000,00 

Обеспечение надежного 
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения объектов жилищного 
фонда и учреждений бюджетной сферы 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

140 07.05 0610100000   26 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы ЖКХ 140 07.05 0610110200   26 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 07.05 0610110200 200 26 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

140 07.05 1700000000   14 000,00 

Развитие муниципальной службы в 140 07.05 1740000000   14 000,00 



120 
 

органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 
Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

140 07.05 1740100000   14 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

140 07.05 1740110520   14 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 07.05 1740110520 200 14 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 140 10.00     1 502 530,00 
Социальное обеспечение населения 140 10.03     1 502 530,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка населения 
Рыбинского района" 

140 10.03 0300000000   662 000,00 

Предоставление денежных выплат и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан 

140 10.03 0320000000   662 000,00 

Предоставление денежных выплат и 
компенсаций отдельным категориям 
граждан 

140 10.03 0320100000   662 000,00 

Выплата гражданам компенсации 
расходов на оплату за электроэнергию, 
предназначенную для индивидуального 
отопления жилых помещений 

140 10.03 0320110090   662 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

140 10.03 0320110090 200 5 000,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 140 10.03 0320110090 300 657 000,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения 
Рыбинского муниципального района" 

140 10.03 0600000000   518 000,00 

Повышение уровня обеспеченности 
коммунальными услугами отдельных 
категорий граждан Рыбинского 
муниципального района 

140 10.03 0640000000   518 000,00 

Оказание государственной поддержки 
отдельным категориям граждан для 
проведения ремонта жилых помещений 
и (или) работ, направленных на 
повышение уровня обеспеченности их 
коммунальными услугами 

140 10.03 0640100000   518 000,00 

Оказание государственной поддержки 
отдельным категориям граждан для 
проведения ремонта жилых помещений 
и (или) работ, направленных на 
повышение уровня обеспеченности их 
коммунальными услугами 

140 10.03 0640175880   518 000,00 

Социальное обеспечение и иные 140 10.03 0640175880 300 518 000,00 



121 
 

выплаты населению 
Муниципальная программа "Развитие 
дорожного хозяйства Рыбинского 
муниципального района" 

140 10.03 0700000000   322 530,00 

Освобождение от оплаты стоимости 
проезда лиц, находящихся под 
диспансерным наблюдением и детей из 
многодетных семей 

140 10.03 0730000000   322 530,00 

Предоставление субсидий 
транспортным организациям на 
возмещение недополученных доходов в 
связи с освобождением от оплаты 
стоимости проезда отдельных категорий 
граждан. 

140 10.03 0730100000   322 530,00 

Освобождение от оплаты стоимости 
проезда детей из многодетных семей 140 10.03 0730172560   322 530,00 

Иные бюджетные ассигнования 140 10.03 0730172560 800 322 530,00 
Управление недвижимости, 
строительства и инвестиций 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

152       399 943 867,98 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 152 01.00     9 054 054,00 

Другие общегосударственные вопросы 152 01.13     9 054 054,00 
Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

152 01.13 1700000000   234 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

152 01.13 1740000000   234 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

152 01.13 1740100000   20 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

152 01.13 1740110520   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740110520 200 20 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

152 01.13 1740200000   30 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

152 01.13 1740210640   30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740210640 200 30 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 152 01.13 1740300000   23 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 152 01.13 1740310650   23 000,00 



122 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740310650 200 23 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

152 01.13 1740600000   161 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

152 01.13 1740610690   161 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740610690 200 161 000,00 

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом Рыбинского 
муниципального района" 

152 01.13 1800000000   4 872 020,00 

Управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 

152 01.13 1810000000   4 872 020,00 

Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества 

152 01.13 1810100000   648 700,00 

Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества 

152 01.13 1810110530   648 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1810110530 200 547 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 152 01.13 1810110530 800 101 700,00 
Организация системы учета и 
инвентаризации муниципального 
имущества, предоставления сведений о 
нем 

152 01.13 1810200000   4 223 320,00 

Организация системы учета и 
инвентаризации муниципального 
имущества, предоставления сведений о 
нем 

152 01.13 1810210700   410 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1810210700 200 410 000,00 

Проведение комплексных кадастровых 
работ на объектах газораспределения 152 01.13 1810270620   3 813 320,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1810270620 200 3 813 320,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 152 01.13 5000000000   3 948 034,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 152 01.13 5010000000   3 948 034,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 152 01.13 5010010550   3 948 034,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

152 01.13 5010010550 100 3 876 034,00 



123 
 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 5010010550 200 72 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 152 05.00     58 970 159,72 

Коммунальное хозяйство 152 05.02     58 970 159,72 
Муниципальная программа 
"Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения 
Рыбинского муниципального района" 

152 05.02 0600000000   58 970 159,72 

Модернизация коммунального 
хозяйства Рыбинского муниципального 
района 

152 05.02 0620000000   58 970 159,72 

Модернизация объектов 
теплоснабжения с вводом их в 
эксплуатацию (строительство 
котельных) 

152 05.02 0620100000   31 335 689,64 

Строительство и реконструкция 
объектов теплоснабжения 152 05.02 0620115250   2 303 689,64 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 05.02 0620115250 200 187 039,64 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620115250 400 2 116 650,00 

Строительство и реконструкция 
объектов теплоснабжения за счет 
средств областного бюджета 

152 05.02 0620175250   29 032 000,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620175250 400 29 032 000,00 

Газификация населенных пунктов, 
разработка схем газификации 
населенных пунктов Рыбинского района 
(проектирование, строительство 
(реконструкция) межпоселковых 
газопроводов и распределительных 
газовых сетей с вводом их в 
эксплуатацию) 

152 05.02 0620200000   27 634 470,08 

Разработка схем газоснабжения и 
проектной документации 152 05.02 0620210150   3 141 000,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620210150 400 3 141 000,00 

Строительство объектов газификации 152 05.02 0620215260   3 593 470,08 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 05.02 0620215260 200 370 000,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620215260 400 3 223 470,08 



124 
 

Строительство объектов газификации за 
счет средств областного бюджета 152 05.02 0620275260   20 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620275260 400 20 900 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 152 07.00     331 919 654,26 
Общее образование 152 07.02     331 877 654,26 
Муниципальная программа "Развитие 
образования в Рыбинском 
муниципальном районе" 

152 07.02 0100000000   331 877 654,26 

Укрепление и развитие материально-
технической базы учреждений 
образования Рыбинского 
муниципального района 

152 07.02 0120000000   331 877 654,26 

Создание современной инфраструктуры 
системы образования 152 07.02 012E100000   331 877 654,26 

Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
поселках городского типа 

152 07.02 012E152300   184 247 962,26 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

152 07.02 012E152300 200 462 105,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 07.02 012E152300 400 182 719 857,26 

Иные бюджетные ассигнования 152 07.02 012E152300 800 1 066 000,00 
Создание новых мест в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и 
поселках городского типа, за счет 
средств областного бюджета 

152 07.02 012E1Д2300   147 629 692,00 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

152 07.02 012E1Д2300 400 147 629 692,00 

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

152 07.05     42 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

152 07.05 1700000000   42 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

152 07.05 1740000000   42 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

152 07.05 1740100000   42 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

152 07.05 1740110520   42 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 152 07.05 1740110520 200 42 000,00 



125 
 

(муниципальных) нужд 
Управление АПК, архитектуры и 
земельных отношений администрации 
Рыбинского муниципального района 

154       17 803 607,68 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 154 04.00     17 747 607,68 
Сельское хозяйство и рыболовство 154 04.05     737 791,68 
Муниципальная программа "Развитие 
сельского хозяйства и сельских 
территорий Рыбинского 
муниципального района" 

154 04.05 1500000000   737 791,68 

Развитие агропромышленного 
комплекса в Рыбинском районе 154 04.05 1520000000   504 500,00 

Создание условий для развития 
кадрового потенциала отрасли 154 04.05 1520100000   300 000,00 

Создание условий для развития 
кадрового потенциала отрасли 154 04.05 1520110620   300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.05 1520110620 200 300 000,00 

Поддержка отраслей животноводства и 
растениеводства 154 04.05 1520200000   204 500,00 

Возмещение части затрат по 
лабораторным исследованиям 
содержания питательных веществ в 
кормах собственного производства 

154 04.05 1520210040   100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 154 04.05 1520210040 800 100 000,00 
Возмещение части затрат по 
лабораторным исследованиям крови 
сельскохозяйственных животных 

154 04.05 1520210430   100 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 154 04.05 1520210430 800 100 000,00 
Поддержка сельскохозяйственного 
производства в части организационных 
мероприятий в рамках предоставления 
субсидий сельскохозяйственным 
производителям 

154 04.05 1520274450   4 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.05 1520274450 200 4 500,00 

Обеспечение эпизоотического 
благополучия территории Рыбинского 
района 

154 04.05 1530000000   233 291,68 

Отлов, содержание безнадзорных 
животных и возврат содержавшихся в 
приютах животных без владельцев на 
прежние места их обитания 

154 04.05 1530100000   233 291,68 

Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев 

154 04.05 1530174420   233 291,68 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.05 1530174420 200 233 291,68 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 154 04.09     600 000,00 
Муниципальная программа "Развитие 154 04.09 0700000000   600 000,00 



126 
 

дорожного хозяйства Рыбинского 
муниципального района" 
Сохранность и развитие автомобильных 
дорог районного значения 154 04.09 0710000000   600 000,00 

Мероприятия в области дорожного 
хозяйства 154 04.09 0710300000   600 000,00 

Мероприятия в области дорожного 
хозяйства 154 04.09 0710310240   600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.09 0710310240 200 200 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 154 04.09 0710310240 800 400 000,00 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 154 04.12     16 409 816,00 

Муниципальная программа "Развитие 
сельского хозяйства и сельских 
территорий Рыбинского 
муниципального района" 

154 04.12 1500000000   8 926 200,00 

Ведомственная целевая программа 
«Совершенствование системы 
управления земельными ресурсами в 
рамках территориального 
планирования» 

154 04.12 1510000000   8 926 200,00 

Развитие системы контроля, изъятия и 
резервирования земельных участков с 
учетом актуализированной системы 
территориального планирования 

154 04.12 1510100000   40 000,00 

Развитие системы контроля, изъятия и 
резервирования земельных участков с 
учетом актуализированной системы 
территориального планирования 

154 04.12 1510110400   40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1510110400 200 40 000,00 

Совершенствование нормативной и 
градостроительной базы системы 
территориального планирования 

154 04.12 1510200000   8 886 200,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы земельных отношений 154 04.12 1510210390   7 276 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

154 04.12 1510210390 100 6 792 072,04 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1510210390 200 482 404,46 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 154 04.12 1510210390 300 1 647,96 

Иные бюджетные ассигнования 154 04.12 1510210390 800 75,54 
Совершенствование нормативной и 
градостроительной базы системы 
территориального планирования 

154 04.12 1510210610   1 610 000,00 



127 
 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1510210610 200 1 610 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

154 04.12 1700000000   541 600,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

154 04.12 1740000000   541 600,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

154 04.12 1740100000   23 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

154 04.12 1740110520   23 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740110520 200 23 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

154 04.12 1740200000   265 400,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

154 04.12 1740210640   265 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740210640 200 265 400,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 154 04.12 1740300000   45 600,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 154 04.12 1740310650   45 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740310650 200 45 600,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

154 04.12 1740600000   207 600,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

154 04.12 1740610690   207 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740610690 200 207 600,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 154 04.12 5000000000   6 942 016,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 154 04.12 5010000000   6 942 016,00 

Обеспечение функционирования 
центрального аппарата 154 04.12 5010010550   6 942 016,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

154 04.12 5010010550 100 6 797 516,00 



128 
 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 5010010550 200 144 492,43 

Иные бюджетные ассигнования 154 04.12 5010010550 800 7,57 
ОБРАЗОВАНИЕ 154 07.00     56 000,00 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

154 07.05     56 000,00 

Муниципальная программа "Развитие 
сельского хозяйства и сельских 
территорий Рыбинского 
муниципального района" 

154 07.05 1500000000   20 000,00 

Ведомственная целевая программа 
«Совершенствование системы 
управления земельными ресурсами в 
рамках территориального 
планирования» 

154 07.05 1510000000   20 000,00 

Совершенствование нормативной и 
градостроительной базы системы 
территориального планирования 

154 07.05 1510200000   20 000,00 

Обеспечение деятельности учреждений 
сферы земельных отношений 154 07.05 1510210390   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 07.05 1510210390 200 20 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

154 07.05 1700000000   36 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

154 07.05 1740000000   36 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

154 07.05 1740100000   36 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

154 07.05 1740110520   36 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

154 07.05 1740110520 200 36 000,00 

Контрольно-счетная палата Рыбинского 
муниципального района 195       2 616 016,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 195 01.00     2 596 016,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

195 01.06     2 596 016,00 

Муниципальная программа 195 01.06 1700000000   199 100,00 



129 
 

"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 
Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

195 01.06 1740000000   199 100,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

195 01.06 1740100000   51 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

195 01.06 1740110520   51 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

195 01.06 1740110520 100 16 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740110520 200 35 000,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

195 01.06 1740200000   122 100,00 

Техническое и материальное 
обеспечение текущих потребностей 
муниципальной службы 

195 01.06 1740210640   122 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740210640 200 122 100,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 195 01.06 1740300000   12 000,00 

Проведение диспансеризации 
муниципальных служащих 195 01.06 1740310650   12 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740310650 200 12 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

195 01.06 1740600000   14 000,00 

Обеспечение бесперебойной работы 
информационно-коммуникационных 
технологий 

195 01.06 1740610690   14 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740610690 200 14 000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 195 01.06 5000000000   2 396 916,00 

Обеспечение функционирования 
органов местного самоуправления 195 01.06 5010000000   2 396 916,00 

Обеспечение функционирования 
руководителя Контрольно-счетной 
палаты 

195 01.06 5010010580   1 029 941,00 



130 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

195 01.06 5010010580 100 1 029 941,00 

Обеспечение функционирования 
аппарата Контрольно-счетной палаты 195 01.06 5010010590   1 009 975,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

195 01.06 5010010590 100 989 975,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 5010010590 200 20 000,00 

Исполнение переданных полномочий 
поселений по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля 

195 01.06 5010020520   357 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

195 01.06 5010020520 100 257 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 5010020520 200 99 200,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 195 07.00     20 000,00 
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации 

195 07.05     20 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в Рыбинском 
муниципальном районе" 

195 07.05 1700000000   20 000,00 

Развитие муниципальной службы в 
органах местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района 

195 07.05 1740000000   20 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

195 07.05 1740100000   20 000,00 

Повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, внедрения 
новых управленческих и кадровых 
технологий 

195 07.05 1740110520   20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

195 07.05 1740110520 200 20 000,00 

Всего 1 704 527 419,62 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района                Т.А. Смирнова 



Приложение 6 
 к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022 № 193. 
 

Ведомственная структура расходов бюджета Рыбинского муниципального района 
на плановый период 2023 и 2024 годов 

руб. 

Наименование ГРБ
С Р ПР ЦСР ВР 2023 год 2024 год 

Муниципальный Совет 
Рыбинского 
муниципального района 

115       3 496 000,00 2 179 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 115 01.00     3 472 000,00 2 164 000,00 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных 
образований 

115 01.03     3 472 000,00 2 164 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

115 01.03 1700000000   191 000,00 118 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

115 01.03 1740000000   191 000,00 118 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

115 01.03 1740100000   23 000,00 14 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

115 01.03 1740110520   23 000,00 14 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 1740110520 100 9 000,00 5 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 115 01.03 1740110520 200 14 000,00 9 000,00 



132 
 

государственных 
(муниципальных) нужд 
Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

115 01.03 1740200000   61 000,00 37 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

115 01.03 1740210640   61 000,00 37 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740210640 200 61 000,00 37 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

115 01.03 1740300000   14 000,00 9 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

115 01.03 1740310650   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740310650 200 14 000,00 9 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

115 01.03 1740600000   93 000,00 58 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

115 01.03 1740610690   93 000,00 58 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 1740610690 200 93 000,00 58 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

115 01.03 5000000000   3 281 000,00 2 046 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

115 01.03 5010000000   3 281 000,00 2 046 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

115 01.03 5010010550   2 124 000,00 1 325 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 

115 01.03 5010010550 100 2 066 000,00 1 288 000,00 



133 
 

управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

115 01.03 5010010550 200 58 000,00 37 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
председателя 
Муниципального Совета 

115 01.03 5010010560   743 000,00 463 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 5010010560 100 743 000,00 463 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
депутатов 
представительного органа 
муниципального 
образования 

115 01.03 5010010570   414 000,00 258 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

115 01.03 5010010570 100 414 000,00 258 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 115 07.00     24 000,00 15 000,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

115 07.05     24 000,00 15 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

115 07.05 1700000000   24 000,00 15 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

115 07.05 1740000000   24 000,00 15 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 

115 07.05 1740100000   24 000,00 15 000,00 



134 
 

управленческих и кадровых 
технологий 
Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

115 07.05 1740110520   24 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

115 07.05 1740110520 200 24 000,00 15 000,00 

Администрация 
Рыбинского 
муниципального района 

120       45 484 053,00 28 904 516,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 120 01.00     42 201 553,00 26 860 016,00 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования 

120 01.02     1 368 000,00 852 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

120 01.02 5000000000   1 368 000,00 852 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

120 01.02 5010000000   1 368 000,00 852 000,00 

Обеспечение 
функционирования Главы 
муниципального 
образования 

120 01.02 5010010540   1 368 000,00 852 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.02 5010010540 100 1 368 000,00 852 000,00 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

120 01.04     9 026 000,00 5 625 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 

120 01.04 1700000000   1 252 000,00 780 000,00 



135 
 

районе" 
Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

120 01.04 1740000000   1 252 000,00 780 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

120 01.04 1740100000   83 000,00 52 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

120 01.04 1740110520   83 000,00 52 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.04 1740110520 100 13 000,00 8 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740110520 200 70 000,00 44 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.04 1740200000   469 000,00 292 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.04 1740210640   469 000,00 292 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740210640 200 469 000,00 292 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

120 01.04 1740300000   63 000,00 39 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

120 01.04 1740310650   63 000,00 39 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740310650 200 63 000,00 39 000,00 



136 
 

Обеспечение открытости, 
доступности, прозрачности, 
повышения доверия к 
муниципальной службе, к 
органам местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

120 01.04 1740400000   35 000,00 22 000,00 

Обеспечение открытости, 
доступности, прозрачности, 
повышения доверия к 
муниципальной службе, к 
органам местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

120 01.04 1740410660   35 000,00 22 000,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 120 01.04 1740410660 800 35 000,00 22 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

120 01.04 1740600000   602 000,00 375 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

120 01.04 1740610690   602 000,00 375 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.04 1740610690 200 602 000,00 375 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

120 01.04 5000000000   7 774 000,00 4 845 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

120 01.04 5010000000   7 774 000,00 4 845 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

120 01.04 5010010550   7 774 000,00 4 845 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.04 5010010550 100 7 705 000,00 4 802 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 

120 01.04 5010010550 200 69 000,00 43 000,00 



137 
 

(муниципальных) нужд 
Судебная система 120 01.05     1 719,00 1 531,00 
Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

120 01.05 5000000000   1 719,00 1 531,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления, не 
предусмотренные иными 
целевыми статьями 
расходов бюджета района, 
по соответствующим 
направлениям расходов 

120 01.05 5020000000   1 719,00 1 531,00 

Осуществление 
полномочий по 
составлению (изменению и 
дополнению) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции 

120 01.05 5020051200   1 719,00 1 531,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.05 5020051200 200 1 719,00 1 531,00 

Резервные фонды 120 01.11     1 000 000,00 1 000 000,00 
Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

120 01.11 5000000000   1 000 000,00 1 000 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления, не 
предусмотренные иными 
целевыми статьями 
расходов бюджета района, 
по соответствующим 
направлениям расходов 

120 01.11 5020000000   1 000 000,00 1 000 000,00 

Резервные фонды местных 
администраций 120 01.11 5020010600   1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 120 01.11 5020010600 800 1 000 000,00 1 000 000,00 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

120 01.13     30 805 834,00 19 381 485,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

120 01.13 0800000000   21 000,00 13 000,00 

Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности на 

120 01.13 0810000000   21 000,00 13 000,00 



138 
 

территории Рыбинского 
муниципального района 
Совершенствование 
профилактической работы 
по предотвращению 
терроризма и экстремизма 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

120 01.13 0810200000   21 000,00 13 000,00 

Совершенствование 
профилактической работы 
по предотвращению 
терроризма и экстремизма 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

120 01.13 0810210250   21 000,00 13 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 0810210250 200 21 000,00 13 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

120 01.13 1700000000   18 705 500,00 11 657 500,00 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
сохранности и 
использования архивных 
документов в Рыбинском 
муниципальном районе» 

120 01.13 1710000000   844 000,00 526 000,00 

Обеспечение сохранности и 
использования архивных 
документов 

120 01.13 1710100000   844 000,00 526 000,00 

Обеспечение деятельности 
муниципальных архивных 
учреждений 

120 01.13 1710110480   844 000,00 526 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 1710110480 100 726 600,00 452 800,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 1710110480 200 117 400,00 73 200,00 

Ведомственная целевая 
программа 
«Организационное и 
материально-техническое 
обеспечение деятельности 
органов местного 

120 01.13 1720000000   17 723 500,00 11 045 500,00 



139 
 

самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района» 
Организационное, 
материально - техническое 
и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, 
организация 
автотранспортного 
обслуживания сотрудников 
органов местного 
самоуправления, 
функционирование ЕДДС 
как муниципального центра 
управления в кризисных 
ситуациях 

120 01.13 1720100000   17 723 500,00 11 045 500,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений по 
обеспечению 
хозяйственного 
обслуживания 

120 01.13 1720110490   17 723 500,00 11 045 500,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 1720110490 100 11 217 900,00 6 990 800,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 1720110490 200 6 451 500,00 4 020 900,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 120 01.13 1720110490 800 54 100,00 33 800,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

120 01.13 1740000000   138 000,00 86 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.13 1740200000   138 000,00 86 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

120 01.13 1740210640   138 000,00 86 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 

120 01.13 1740210640 200 138 000,00 86 000,00 



140 
 

(муниципальных) нужд 
Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

120 01.13 5000000000   12 079 334,00 7 710 985,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

120 01.13 5010000000   2 975 914,00 3 029 185,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по 
государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния 

120 01.13 5010059300   1 382 718,00 1 435 989,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 5010059300 100 1 075 940,00 1 075 940,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 5010059300 200 306 778,00 360 049,00 

Обеспечение профилактики 
безнадзорности, 
правонарушений 
несовершеннолетних и 
защиты их прав 

120 01.13 5010080190   1 569 834,00 1 569 834,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 01.13 5010080190 100 1 554 834,00 1 554 834,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 5010080190 200 15 000,00 15 000,00 

Осуществление отдельных 
полномочий в сфере 
законодательства об 
административных 
правонарушениях 

120 01.13 5010080200   23 362,00 23 362,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 

120 01.13 5010080200 100 19 344,00 19 344,00 



141 
 

функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 01.13 5010080200 200 4 018,00 4 018,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления, не 
предусмотренные иными 
целевыми статьями 
расходов бюджета района, 
по соответствующим 
направлениям расходов 

120 01.13 5020000000   9 103 420,00 4 681 800,00 

Исполнение судебных 
решений за счет средств 
казны района 

120 01.13 5020010410   9 103 420,00 4 681 800,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 120 01.13 5020010410 800 9 103 420,00 4 681 800,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

120 03.00     1 114 400,00 693 800,00 

Гражданская оборона 120 03.09     940 000,00 599 200,00 
Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территории Рыбинского 
муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах" 

120 03.09 0900000000   940 000,00 599 200,00 

Создание местной системы 
оповещения населения 
Рыбинского 
муниципального района об 
опасностях, возникающих 
при ведении военных 
действий или вследствие 
этих действий, а также 
вследствие чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера 

120 03.09 0920000000   940 000,00 599 200,00 

Закупка технических 
средств для оснащения 
системами звукофикации 
населенных пунктов 

120 03.09 0920100000   614 000,00 396 200,00 

Закупка технических 120 03.09 0920110280   614 000,00 396 200,00 



142 
 

средств для оснащения 
системами звукофикации 
населенных пунктов 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.09 0920110280 200 614 000,00 396 200,00 

Поддержание 
установленной аппаратуры 
местной системы 
оповещения в исправном 
состоянии 

120 03.09 0920200000   326 000,00 203 000,00 

Поддержание 
установленной аппаратуры 
местной системы 
оповещения в исправном 
состоянии 

120 03.09 0920210170   326 000,00 203 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.09 0920210170 200 326 000,00 203 000,00 

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная 
безопасность 

120 03.10     174 400,00 94 600,00 

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территории Рыбинского 
муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах" 

120 03.10 0900000000   174 400,00 94 600,00 

Повышение эффективности 
мероприятий по 
гражданской обороне, 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
безопасности людей на 
водных объектах в 
Рыбинском муниципальном 
районе 

120 03.10 0910000000   174 400,00 94 600,00 

Обучение населения 
района, руководящего 
состава РСЧС действиям 
при выполнении 
мероприятий ГО, 
предупреждении и 
ликвидации ЧС 

120 03.10 0910100000   40 700,00 25 400,00 

Обучение населения 
района, руководящего 120 03.10 0910110270   40 700,00 25 400,00 



143 
 

состава РСЧС действиям 
при выполнении 
мероприятий ГО, 
предупреждении и 
ликвидации ЧС 
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

120 03.10 0910110270 100 40 700,00 25 400,00 

Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации ЧС, аварийных 
ситуаций и происшествий 

120 03.10 0910200000   69 000,00 43 200,00 

Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации ЧС, аварийных 
ситуаций и происшествий 

120 03.10 0910210020   69 000,00 43 200,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.10 0910210020 200 69 000,00 43 200,00 

Оснащение и обеспечение 
функционирования отдела 
по мобилизационной 
работе, ГО и ЧС 
администрации района, 
оперативной группы КЧС и 
ОПБ района 

120 03.10 0910300000   64 700,00 26 000,00 

Оснащение и обеспечение 
функционирования отдела 
по мобилизационной 
работе, ГО и ЧС 
администрации района, 
оперативной группы КЧС и 
ОПБ района 

120 03.10 0910310100   64 700,00 26 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 03.10 0910310100 200 64 700,00 26 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 120 07.00     98 100,00 60 700,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

120 07.05     98 100,00 60 700,00 

Муниципальная программа 
"Защита населения и 
территории Рыбинского 
муниципального района от 
чрезвычайных ситуаций, 

120 07.05 0900000000   22 600,00 14 200,00 



144 
 

обеспечение пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах" 
Повышение эффективности 
мероприятий по 
гражданской обороне, 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
безопасности людей на 
водных объектах в 
Рыбинском муниципальном 
районе 

120 07.05 0910000000   22 600,00 14 200,00 

Обучение населения 
района, руководящего 
состава РСЧС действиям 
при выполнении 
мероприятий ГО, 
предупреждении и 
ликвидации ЧС 

120 07.05 0910100000   22 600,00 14 200,00 

Обучение населения 
района, руководящего 
состава РСЧС действиям 
при выполнении 
мероприятий ГО, 
предупреждении и 
ликвидации ЧС 

120 07.05 0910110270   22 600,00 14 200,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 07.05 0910110270 200 22 600,00 14 200,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

120 07.05 1700000000   75 500,00 46 500,00 

Ведомственная целевая 
программа 
«Организационное и 
материально-техническое 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района» 

120 07.05 1720000000   50 500,00 31 500,00 

Организационное, 
материально - техническое 
и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, 
организация 
автотранспортного 
обслуживания сотрудников 
органов местного 

120 07.05 1720100000   50 500,00 31 500,00 



145 
 

самоуправления, 
функционирование ЕДДС 
как муниципального центра 
управления в кризисных 
ситуациях 
Обеспечение деятельности 
учреждений по 
обеспечению 
хозяйственного 
обслуживания 

120 07.05 1720110490   50 500,00 31 500,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 07.05 1720110490 200 50 500,00 31 500,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

120 07.05 1740000000   25 000,00 15 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

120 07.05 1740100000   25 000,00 15 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

120 07.05 1740110520   25 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

120 07.05 1740110520 200 25 000,00 15 000,00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 120 12.00     2 070 000,00 1 290 000,00 

Периодическая печать и 
издательства 120 12.02     2 070 000,00 1 290 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

120 12.02 1700000000   2 070 000,00 1 290 000,00 

Ведомственная целевая 
программа «Обеспечение 
свободного доступа 
граждан и юридических лиц 
к официальной информации 
органов местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района» 

120 12.02 1730000000   2 070 000,00 1 290 000,00 

Обеспечение размещения 
информации о деятельности 120 12.02 1730100000   2 070 000,00 1 290 000,00 



146 
 

ОМСУ, в том числе 
нормативно - правовой 
документации 
администрации Рыбинского 
муниципального района в 
печатных СМИ 
Обеспечение деятельности 
учреждений в области 
печатных средств массовой 
информации 

120 12.02 1730110500   2 070 000,00 1 290 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

120 12.02 1730110500 600 2 070 000,00 1 290 000,00 

Управление труда и 
социальной поддержки 
населения администрации 
Рыбинского 
муниципального района 

125       365 830 384,00 376 972 155,00 

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 125 10.00     365 830 384,00 376 972 155,00 

Пенсионное обеспечение 125 10.01     1 538 000,00 959 000,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского 
района" 

125 10.01 0300000000   1 538 000,00 959 000,00 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям 
граждан 

125 10.01 0320000000   1 538 000,00 959 000,00 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям 
граждан 

125 10.01 0320100000   1 538 000,00 959 000,00 

Доплаты к пенсиям 
муниципальных служащих 125 10.01 0320110080   1 538 000,00 959 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.01 0320110080 200 12 000,00 8 000,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.01 0320110080 300 1 526 000,00 951 000,00 

Социальное обслуживание 
населения 125 10.02     118 885 169,00 118 885 169,00 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского 
района" 

125 10.02 0300000000   118 885 169,00 118 885 169,00 

Ведомственная целевая 
программа "Социальная 
поддержка населения 
Рыбинского 
муниципального района" 

125 10.02 0310000000   118 885 169,00 118 885 169,00 



147 
 

Предоставление 
социальных услуг 
населению Рыбинского 
района на основе 
соблюдения стандартов и 
нормативов 

125 10.02 0310200000   118 885 169,00 118 885 169,00 

Содержание 
муниципальных казенных 
учреждений социального 
обслуживания населения, 
предоставление субсидий 
муниципальным 
бюджетным учреждениям 
социального обслуживания 
населения на выполнение 
муниципальных заданий и 
иные цели 

125 10.02 0310270850   118 885 169,00 118 885 169,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

125 10.02 0310270850 600 118 885 169,00 118 885 169,00 

Социальное обеспечение 
населения 125 10.03     96 850 803,00 97 031 182,00 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского 
района" 

125 10.03 0300000000   96 850 803,00 97 031 182,00 

Ведомственная целевая 
программа "Социальная 
поддержка населения 
Рыбинского 
муниципального района" 

125 10.03 0310000000   96 850 803,00 97 031 182,00 

Организация и 
предоставление социальных 
выплат, пособий и 
компенсаций отдельным 
категориям граждан, 
направленных на 
улучшение качества их 
жизни на основе 
адресности, 
своевременности и 
достаточности 

125 10.03 0310100000   86 913 625,00 87 094 004,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по 
осуществлению ежегодной 
денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным 
знаком "Почетный донор 
России" 

125 10.03 0310152200   4 644 470,00 4 830 306,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 

125 10.03 0310152200 200 68 600,00 71 400,00 



148 
 

(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310152200 300 4 575 870,00 4 758 906,00 

Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан 

125 10.03 0310152500   14 240 342,00 14 240 342,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310152500 200 190 800,00 190 800,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310152500 300 14 049 542,00 14 049 542,00 

Предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг 

125 10.03 0310170740   2 697 000,00 2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310170740 200 34 400,00 34 400,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310170740 300 2 662 600,00 2 662 600,00 

Ежемесячная денежная 
выплата ветеранам труда, 
ветеранам военной службы, 
ветеранам труда 
Ярославской области, 
труженикам тыла, 
реабилитированным лицам 

125 10.03 0310170750   18 215 000,00 18 215 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310170750 200 283 000,00 283 000,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310170750 300 17 932 000,00 17 932 000,00 

Оплата жилого помещения 
и коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан, оказание мер 
социальной поддержки 
которым относится к 
полномочиям Ярославской 
области 

125 10.03 0310170840   36 453 000,00 36 453 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310170840 200 558 000,00 558 000,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310170840 300 35 895 000,00 35 895 000,00 

Денежные выплаты 125 10.03 0310170860   10 135 503,00 10 135 503,00 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 

125 10.03 0310170860 200 129 775,00 129 775,00 



149 
 

(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310170860 300 10 005 728,00 10 005 728,00 

Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме в 
части расходов по доставке 
выплат получателям 

125 10.03 0310175490   9 100,00 9 100,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310175490 200 9 100,00 9 100,00 

Компенсация отдельным 
категориям граждан оплаты 
взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме 

125 10.03 03101R462
0   519 210,00 513 753,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 03101R462

0 300 519 210,00 513 753,00 

Социальная защита семей с 
детьми, ветеранов, 
инвалидов, ветеранов, 
граждан и детей, 
оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 

125 10.03 0310300000   9 937 178,00 9 937 178,00 

Оказание социальной 
помощи отдельным 
категориям граждан 

125 10.03 0310370890   1 370 000,00 1 370 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310370890 200 20 663,00 20 663,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 0310370890 300 1 349 337,00 1 349 337,00 

Оказание социальной 
помощи на основании 
социального контракта в 
части расходов по доставке 
выплат получателям 

125 10.03 0310375520   126 609,00 126 609,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.03 0310375520 200 126 609,00 126 609,00 

Оказание социальной 
помощи на основании 
социального контракта 

125 10.03 03103R404
0   8 440 569,00 8 440 569,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.03 03103R404

0 300 8 440 569,00 8 440 569,00 

Охрана семьи и детства 125 10.04     138 478 974,00 150 159 366,00 
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского 

125 10.04 0300000000   138 478 974,00 150 159 366,00 



150 
 

района" 
Ведомственная целевая 
программа "Социальная 
поддержка населения 
Рыбинского 
муниципального района" 

125 10.04 0310000000   138 478 974,00 150 159 366,00 

Организация и 
предоставление социальных 
выплат, пособий и 
компенсаций отдельным 
категориям граждан, 
направленных на 
улучшение качества их 
жизни на основе 
адресности, 
своевременности и 
достаточности 

125 10.04 0310100000   90 866 514,00 98 938 488,00 

Выплата ежемесячного 
пособия на ребенка 125 10.04 0310173040   15 122 000,00 15 122 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.04 0310173040 200 500,00 500,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.04 0310173040 300 15 121 500,00 15 121 500,00 

Ежемесячная денежная 
выплата на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет 
включительно в части 
расходов по доставке 
выплат получателям 

125 10.04 0310175510   936 466,00 1 037 340,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.04 0310175510 200 936 466,00 1 037 340,00 

Ежемесячная денежная 
выплата на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет 
включительно 

125 10.04 03101R302
0   74 808 048,00 82 779 148,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.04 03101R302

0 300 74 808 048,00 82 779 148,00 

Финансовая поддержка 
семей при рождении детей 125 10.04 031P10000

0   47 612 460,00 51 220 878,00 

Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая при 
рождении третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста трех лет 

125 10.04 031P15084
0   24 601 248,00 26 041 932,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.04 031P15084

0 300 24 601 248,00 26 041 932,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по назначению 

125 10.04 031P15573
0   22 706 212,00 24 833 946,00 



151 
 

и осуществлению 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка 
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.04 031P15573

0 300 22 706 212,00 24 833 946,00 

Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая при 
рождении третьего ребенка 
или последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста трех лет, в части 
расходов по доставке 
выплат получателям 

125 10.04 031P17548
0   305 000,00 345 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.04 031P17548
0 200 305 000,00 345 000,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 125 10.06     10 077 438,00 9 937 438,00 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского 
района" 

125 10.06 0300000000   491 000,00 466 000,00 

Ведомственная целевая 
программа "Социальная 
поддержка населения 
Рыбинского 
муниципального района" 

125 10.06 0310000000   340 000,00 372 000,00 

Финансовая поддержка 
семей при рождении детей 125 10.06 031P10000

0   340 000,00 372 000,00 

Осуществление переданных 
полномочий Российской 
Федерации по назначению 
и осуществлению 
ежемесячной выплаты в 
связи с рождением 
(усыновлением) первого 
ребенка 

125 10.06 031P15573
0   340 000,00 372 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

125 10.06 031P15573
0 100 309 400,00 338 520,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 031P15573
0 200 30 600,00 33 480,00 



152 
 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям 
граждан 

125 10.06 0320000000   151 000,00 94 000,00 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям 
граждан 

125 10.06 0320100000   151 000,00 94 000,00 

Денежные выплаты лицам, 
удостоенным звания 
"Почетный гражданин 
Рыбинского 
муниципального района", 
знака отличия "За заслуги 
перед Рыбинским 
муниципальным районом" 

125 10.06 0320110120   151 000,00 94 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 0320110120 200 2 000,00 1 000,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 125 10.06 0320110120 300 149 000,00 93 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

125 10.06 1700000000   44 000,00 28 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

125 10.06 1740000000   44 000,00 28 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

125 10.06 1740300000   44 000,00 28 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

125 10.06 1740310650   44 000,00 28 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 1740310650 200 44 000,00 28 000,00 

Муниципальная программа 
"Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в Рыбинском 
районе" 

125 10.06 2100000000   262 000,00 163 000,00 

Оказание поддержки 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям 

125 10.06 2110000000   262 000,00 163 000,00 

Стимулирование развития и 
поддержки СОНКО на 125 10.06 2110300000   262 000,00 163 000,00 



153 
 

муниципальном уровне 
Стимулирование развития и 
поддержки СОНКО на 
муниципальном уровне 

125 10.06 2110310340   262 000,00 163 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

125 10.06 2110310340 600 262 000,00 163 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

125 10.06 5000000000   9 280 438,00 9 280 438,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

125 10.06 5010000000   9 280 438,00 9 280 438,00 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления в сфере 
социальной защиты 
населения 

125 10.06 5010070870   9 280 438,00 9 280 438,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

125 10.06 5010070870 100 7 694 584,00 7 694 584,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

125 10.06 5010070870 200 1 582 854,00 1 582 854,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 125 10.06 5010070870 800 3 000,00 3 000,00 

Управление образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126       571 212 080,00 534 795 773,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 126 07.00     547 820 996,00 511 404 689,00 
Дошкольное образование 126 07.01     187 031 333,00 174 622 333,00 
Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.01 0100000000   187 031 333,00 174 622 333,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.01 0110000000   187 031 333,00 174 622 333,00 

Предоставление 
образовательных услуг в 
сфере дошкольного 
образования 

126 07.01 0110100000   187 031 333,00 174 622 333,00 



154 
 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
образования 

126 07.01 0110110010   32 933 000,00 20 524 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.01 0110110010 600 32 933 000,00 20 524 000,00 

Организация 
образовательного процесса 
в общеобразовательных 
организациях 

126 07.01 0110170520   36 223 331,00 36 223 331,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.01 0110170520 600 36 223 331,00 36 223 331,00 

Организация 
образовательного процесса 
в дошкольных 
образовательных 
организациях 

126 07.01 0110173110   117 875 002,00 117 875 002,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.01 0110173110 600 117 875 002,00 117 875 002,00 

Общее образование 126 07.02     335 435 398,00 317 987 091,00 
Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.02 0100000000   335 435 398,00 317 987 091,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.02 0110000000   332 190 183,00 316 587 091,00 

Предоставление 
образовательных услуг в 
сфере начального, 
основного, среднего общего 
образования. 

126 07.02 0110200000   332 190 183,00 316 587 091,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
образования 

126 07.02 0110210010   42 573 000,00 26 059 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 0110210010 600 42 573 000,00 26 059 000,00 

Компенсация расходов на 
организацию бесплатной 
перевозки обучающихся 

126 07.02 0110240035   263 160,00 154 800,00 

Предоставление субсидий 126 07.02 0110240035 600 263 160,00 154 800,00 



155 
 

бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 
Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство 
педагогическим работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

126 07.02 0110253031   13 983 480,00 14 764 680,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 0110253031 600 13 983 480,00 14 764 680,00 

Организация 
образовательного процесса 
в общеобразовательных 
организациях 

126 07.02 0110270520   256 750 271,00 256 750 271,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 0110270520 600 256 750 271,00 256 750 271,00 

Организация питания 
обучающихся 
образовательных 
организаций 

126 07.02 0110270530   9 761 960,00 9 761 960,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 0110270530 600 9 761 960,00 9 761 960,00 

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

126 07.02 01102R304
1   8 858 312,00 9 096 380,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 01102R304
1 600 8 858 312,00 9 096 380,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической 
базы учреждений 
образования Рыбинского 
муниципального района 

126 07.02 0120000000   3 245 215,00 1 400 000,00 

Модернизация, развитие и 
обеспечение 126 07.02 0120100000   1 400 775,00 1 400 000,00 



156 
 

функционирования 
инфраструктуры 
образовательных 
организаций 
Укрепление и развитие 
материально-технической 
базы учреждений 
образования 

126 07.02 0120110030   1 400 775,00 1 400 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 0120110030 600 1 400 775,00 1 400 000,00 

Обновление материально-
технической базы для 
занятий физической 
культурой и спортом 

126 07.02 012E20000
0   1 844 440,00 0,00 

Cоздание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах, 
условий для занятий 
физической культурой и 
спортом 

126 07.02 012E25097
0   1 844 440,00 0,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.02 012E25097
0 600 1 844 440,00 0,00 

Дополнительное 
образование детей 126 07.03     10 599 465,00 7 559 465,00 

Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.03 0100000000   10 599 465,00 7 559 465,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.03 0110000000   10 599 465,00 7 559 465,00 

Предоставление 
образовательных услуг в 
сфере дополнительного 
образования. 

126 07.03 0110300000   10 599 465,00 7 559 465,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
образования 

126 07.03 0110310010   5 480 000,00 3 415 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.03 0110310010 600 5 480 000,00 3 415 000,00 

Персонифицированное 126 07.03 0110310190   2 589 000,00 1 614 000,00 



157 
 

финансирование 
дополнительного 
образования детей 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.03 0110310190 600 2 589 000,00 1 614 000,00 

Повышение оплаты труда 
отдельных категорий 
работников муниципальных 
учреждений в сфере 
образования 

126 07.03 0110375890   2 530 465,00 2 530 465,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.03 0110375890 600 2 530 465,00 2 530 465,00 

Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

126 07.05     30 000,00 19 000,00 

Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.05 0100000000   16 000,00 10 000,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.05 0110000000   16 000,00 10 000,00 

Формирование полной и 
достоверной информации о 
хозяйственных процессах и 
финансовых результатах 
деятельности 
обслуживаемых 
учреждений, необходимой 
для оперативного 
руководства и управления 

126 07.05 0110700000   16 000,00 10 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
образования 

126 07.05 0110710010   16 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.05 0110710010 200 16 000,00 10 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.05 1700000000   14 000,00 9 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 

126 07.05 1740000000   14 000,00 9 000,00 



158 
 

муниципального района 
Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.05 1740100000   14 000,00 9 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.05 1740110520   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.05 1740110520 200 14 000,00 9 000,00 

Молодежная политика 126 07.07     3 833 335,00 3 793 335,00 
Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.07 0100000000   3 833 335,00 3 793 335,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.07 0110000000   3 833 335,00 3 793 335,00 

Организация занятости и 
оздоровления детей и 
подростков. 

126 07.07 0110400000   3 833 335,00 3 793 335,00 

Оплата стоимости набора 
продуктов питания в 
лагерях с дневной формой 
пребывания детей в 
образовательных 
учреждениях 

126 07.07 0110411000   107 000,00 67 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.07 0110411000 600 107 000,00 67 000,00 

Оплата стоимости набора 
продуктов питания в 
лагерях с дневной формой 
пребывания детей в 
образовательных 
учреждениях за счет 
средств областного 
бюджета 

126 07.07 0110471000   242 992,00 242 992,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.07 0110471000 600 242 992,00 242 992,00 



159 
 

Обеспечение отдыха и 
оздоровления детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
оздоровительных лагерях с 
дневной формой 
пребывания при 
образовательных 
учреждениях 

126 07.07 0110471060   3 358 676,00 3 358 676,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 07.07 0110471060 600 3 358 676,00 3 358 676,00 

Компенсация части 
расходов на приобретение 
путевки в организации 
отдыха детей и их 
оздоровления 

126 07.07 0110474390   94 747,00 94 747,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.07 0110474390 200 938,00 938,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 126 07.07 0110474390 300 93 809,00 93 809,00 

Частичная оплата 
стоимости путевки в 
организации отдыха детей и 
их оздоровления 

126 07.07 0110475160   29 920,00 29 920,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 126 07.07 0110475160 300 29 920,00 29 920,00 

Другие вопросы в области 
образования 126 07.09     10 891 465,00 7 423 465,00 

Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.09 0100000000   6 624 000,00 4 128 000,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 07.09 0110000000   6 624 000,00 4 128 000,00 

Повышение уровня 
методического обеспечения 
деятельности учреждений 
образования, сохранение и 
развитие кадрового 
потенциала учреждений 
образования 

126 07.09 0110600000   2 793 000,00 1 741 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
образования 

126 07.09 0110610010   2 793 000,00 1 741 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 126 07.09 0110610010 100 2 044 000,00 1 273 000,00 



160 
 

обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 0110610010 200 700 500,00 437 500,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 126 07.09 0110610010 300 48 000,00 30 000,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 126 07.09 0110610010 800 500,00 500,00 

Формирование полной и 
достоверной информации о 
хозяйственных процессах и 
финансовых результатах 
деятельности 
обслуживаемых 
учреждений, необходимой 
для оперативного 
руководства и управления 

126 07.09 0110700000   3 831 000,00 2 387 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
образования 

126 07.09 0110710010   3 831 000,00 2 387 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 0110710010 100 3 284 000,00 2 047 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 0110710010 200 547 000,00 340 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 07.09 1700000000   57 000,00 36 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

126 07.09 1740000000   57 000,00 36 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 

126 07.09 1740100000   4 000,00 3 000,00 



161 
 

внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 
Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

126 07.09 1740110520   4 000,00 3 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 1740110520 100 4 000,00 3 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

126 07.09 1740200000   14 000,00 9 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

126 07.09 1740210640   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 1740210640 200 14 000,00 9 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

126 07.09 1740300000   24 000,00 15 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

126 07.09 1740310650   24 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 1740310650 200 24 000,00 15 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

126 07.09 1740600000   15 000,00 9 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

126 07.09 1740610690   15 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 

126 07.09 1740610690 200 15 000,00 9 000,00 



162 
 

(муниципальных) нужд 
Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

126 07.09 5000000000   4 210 465,00 3 259 465,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

126 07.09 5010000000   4 210 465,00 3 259 465,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

126 07.09 5010010550   2 520 000,00 1 569 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 5010010550 100 2 491 000,00 1 552 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 5010010550 200 29 000,00 17 000,00 

Обеспечение деятельности 
органов опеки и 
попечительства 

126 07.09 5010070550   1 690 465,00 1 690 465,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

126 07.09 5010070550 100 1 572 103,00 1 572 103,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 07.09 5010070550 200 118 362,00 118 362,00 

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 126 10.00     23 391 084,00 23 391 084,00 

Охрана семьи и детства 126 10.04     23 391 084,00 23 391 084,00 
Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

126 10.04 0100000000   23 391 084,00 23 391 084,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
образования 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

126 10.04 0110000000   23 391 084,00 23 391 084,00 

Предоставление 126 10.04 0110100000   3 601 305,00 3 601 305,00 



163 
 

образовательных услуг в 
сфере дошкольного 
образования 
Компенсация расходов за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими 
образовательные 
программы дошкольного 
образования в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 

126 10.04 0110170430   3 601 305,00 3 601 305,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

126 10.04 0110170430 600 3 601 305,00 3 601 305,00 

Обеспечение мер по защите 
прав и законных интересов 
несовершеннолетних 
граждан, нуждающихся в 
установлении над ними 
опеки и попечительства 

126 10.04 0110500000   19 789 779,00 19 789 779,00 

Содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной 
семье, а также 
вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю 

126 10.04 0110570460   18 150 559,00 18 150 559,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 10.04 0110570460 200 111 144,00 111 144,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 126 10.04 0110570460 300 18 039 415,00 18 039 415,00 

Государственная поддержка 
опеки и попечительства 126 10.04 0110570500   1 639 220,00 1 639 220,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

126 10.04 0110570500 100 688 607,39 688 607,39 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

126 10.04 0110570500 200 187 888,61 187 888,61 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 126 10.04 0110570500 300 762 724,00 762 724,00 



164 
 

Управление по культуре, 
молодежи и спорту 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

127       102 522 041,00 80 716 043,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 127 07.00     2 413 000,00 1 502 000,00 
Молодежная политика 127 07.07     2 413 000,00 1 502 000,00 
Муниципальная программа 
"Молодежная политика в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

127 07.07 0200000000   2 413 000,00 1 502 000,00 

Ведомственная целевая 
программа «Молодежь» 127 07.07 0210000000   1 889 000,00 1 176 000,00 

Обеспечение условий для 
предоставления услуг 
(работ) в сфере молодежной 
политики 

127 07.07 0210100000   1 866 000,00 1 161 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
молодежной политики 

127 07.07 0210110050   1 866 000,00 1 161 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0210110050 600 1 866 000,00 1 161 000,00 

Организация участия 
молодежи в реализации 
молодежной политики 

127 07.07 0210200000   23 000,00 15 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
молодежной политики 

127 07.07 0210210050   23 000,00 15 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0210210050 600 23 000,00 15 000,00 

Подпрограмма 
муниципальной программы 
"Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

127 07.07 0220000000   166 000,00 103 000,00 

Содействие 
функционированию 
системы 
межведомственного 
взаимодействия по 
вопросам патриотического 
воспитания 

127 07.07 0220100000   90 000,00 56 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 127 07.07 0220114880   90 000,00 56 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 127 07.07 0220114880 600 90 000,00 56 000,00 



165 
 

учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 
Проведение мероприятий 
по внедрению в 
деятельность субъектов 
патриотического 
воспитания современных 
форм, методов и средств 
воспитательной работы 

127 07.07 0220200000   52 000,00 32 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 127 07.07 0220214880   52 000,00 32 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0220214880 600 52 000,00 32 000,00 

Военно-патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации, 
формирование у молодёжи 
положительной мотивации 
к прохождению военной 
службы 

127 07.07 0220300000   19 000,00 12 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 127 07.07 0220314880   19 000,00 12 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0220314880 600 19 000,00 12 000,00 

Создание условий для 
увеличения численности 
граждан, успешно сдавших 
нормы ГТО 

127 07.07 0220400000   5 000,00 3 000,00 

Патриотическое воспитание 
граждан 127 07.07 0220414880   5 000,00 3 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0220414880 600 5 000,00 3 000,00 

Отдых, оздоровление и 
занятость детей, молодежи 
и подростков, 
проживающих на 
территории Рыбинского 
муниципального района 

127 07.07 0240000000   323 000,00 201 000,00 

Развитие новых форм 
организации отдыха и 
оздоровления молодых 
граждан 

127 07.07 0240200000   173 000,00 108 000,00 

Отдых, оздоровление и 
занятость детей, молодежи 127 07.07 0240210070   173 000,00 108 000,00 



166 
 

и подростков в 
учреждениях культуры 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0240210070 600 173 000,00 108 000,00 

Развитие эффективной 
комплексной системы 
поддержки обеспечения 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан Рыбинского 
муниципального района 

127 07.07 0240300000   150 000,00 93 000,00 

Обеспечение 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан на временные 
рабочие места 

127 07.07 0240316950   150 000,00 93 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0240316950 600 150 000,00 93 000,00 

Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 

127 07.07 0250000000   35 000,00 22 000,00 

Создание условий для 
реализации 
антинаркотической 
пропаганды в Рыбинском 
МР 

127 07.07 0250100000   35 000,00 22 000,00 

Комплексные меры по 
противодействию 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 

127 07.07 0250110260   35 000,00 22 000,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 07.07 0250110260 600 35 000,00 22 000,00 

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 127 08.00     91 670 301,00 73 955 163,00 

Культура 127 08.01     82 305 001,00 68 118 163,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности на 
территории Рыбинского 

127 08.01 0800000000   37 260,00 23 220,00 



167 
 

муниципального района" 
Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района 

127 08.01 0810000000   37 260,00 23 220,00 

Совершенствование 
профилактической работы 
по предотвращению 
терроризма и экстремизма 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

127 08.01 0810200000   37 260,00 23 220,00 

Совершенствование 
профилактической работы 
по предотвращению 
терроризма и экстремизма 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

127 08.01 0810210250   37 260,00 23 220,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 08.01 0810210250 600 37 260,00 23 220,00 

Муниципальная 
программа "Культура и 
туризм Рыбинского 
муниципального района" 

127 08.01 1000000000   82 267 741,00 68 094 943,00 

Ведомственная целевая 
программа "Сохранение и 
развитие культуры в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

127 08.01 1010000000   66 394 406,00 48 795 006,00 

Организация досуговой 
деятельности в 
муниципальных 
учреждениях культуры 

127 08.01 1010100000   50 052 800,00 36 570 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
культуры 

127 08.01 1010110290   34 531 300,00 21 048 500,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 08.01 1010110290 600 34 531 300,00 21 048 500,00 

Повышение оплаты труда 
работникам 
муниципальных 
учреждений в сфере 
культуры 

127 08.01 1010175900   15 521 500,00 15 521 500,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 

127 08.01 1010175900 600 15 521 500,00 15 521 500,00 



168 
 

организациям 
Обеспечение доступа 
граждан к библиотечно- 
информационным ресурсам 

127 08.01 1010200000   10 122 289,00 7 766 189,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
культуры 

127 08.01 1010210290   6 252 800,00 3 896 700,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 08.01 1010210290 600 6 252 800,00 3 896 700,00 

Повышение оплаты труда 
работникам 
муниципальных 
учреждений в сфере 
культуры 

127 08.01 1010275900   3 869 489,00 3 869 489,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 08.01 1010275900 600 3 869 489,00 3 869 489,00 

Повышение уровня 
методического обеспечения 
деятельности учреждений 
культуры, сохранение и 
развитие кадрового 
потенциала учреждений 
культуры 

127 08.01 1010300000   6 219 317,00 4 458 817,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
культуры 

127 08.01 1010310290   3 298 320,00 2 055 620,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.01 1010310290 100 2 895 200,00 1 804 200,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.01 1010310290 200 354 820,00 221 320,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 127 08.01 1010310290 300 48 300,00 30 100,00 

Организация досуга 
населения, поддержка и 
развитие самодеятельного 
творчества 

127 08.01 1010310680   1 374 000,00 856 200,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 127 08.01 1010310680 200 1 342 300,00 836 400,00 



169 
 

государственных 
(муниципальных) нужд 
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 127 08.01 1010310680 300 31 700,00 19 800,00 

Повышение оплаты труда 
работникам 
муниципальных 
учреждений в сфере 
культуры 

127 08.01 1010375900   1 546 997,00 1 546 997,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.01 1010375900 100 1 546 997,00 1 546 997,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической 
базы муниципальных 
учреждений культуры 
Рыбинского 
муниципального района 

127 08.01 1020000000   15 873 335,00 19 299 937,00 

Реализация мероприятий 
национального проекта 
"Культура" 

127 08.01 102A10000
0   15 873 335,00 19 299 937,00 

Капитальный ремонт 
учреждений культурно-
досугового типа в сельской 
местности 

127 08.01 102A15513
3   15 873 335,00 12 605 273,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 08.01 102A15513
3 600 15 873 335,00 12 605 273,00 

Обеспечение учреждений 
культуры передвижными 
многофункциональными 
культурными центрами 
(автоклубы) 

127 08.01 102A15519
7   0,00 6 694 664,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 08.01 102A15519
7 600 0,00 6 694 664,00 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 127 08.04     9 365 300,00 5 837 000,00 

Муниципальная 
программа "Культура и 
туризм Рыбинского 
муниципального района" 

127 08.04 1000000000   7 804 300,00 4 864 000,00 

Ведомственная целевая 127 08.04 1010000000   7 804 300,00 4 864 000,00 



170 
 

программа "Сохранение и 
развитие культуры в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 
Формирование полной и 
достоверной информации о 
хозяйственных процессах и 
финансовых результатах 
деятельности 
обслуживаемых 
учреждений, необходимой 
для оперативного 
руководства и управления 

127 08.04 1010400000   7 804 300,00 4 864 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
культуры 

127 08.04 1010410290   7 804 300,00 4 864 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

127 08.04 1010410290 100 7 393 600,00 4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1010410290 200 410 700,00 256 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

127 08.04 1700000000   30 000,00 19 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

127 08.04 1740000000   30 000,00 19 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

127 08.04 1740100000   1 000,00 1 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

127 08.04 1740110520   1 000,00 1 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740110520 200 1 000,00 1 000,00 



171 
 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

127 08.04 1740200000   6 000,00 4 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

127 08.04 1740210640   6 000,00 4 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740210640 200 6 000,00 4 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

127 08.04 1740300000   8 000,00 5 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

127 08.04 1740310650   8 000,00 5 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740310650 200 8 000,00 5 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

127 08.04 1740600000   15 000,00 9 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

127 08.04 1740610690   15 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 1740610690 200 15 000,00 9 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

127 08.04 5000000000   1 531 000,00 954 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

127 08.04 5010000000   1 531 000,00 954 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

127 08.04 5010010550   1 531 000,00 954 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 

127 08.04 5010010550 100 1 428 000,00 890 000,00 



172 
 

внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

127 08.04 5010010550 200 103 000,00 64 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ 127 11.00     8 438 740,00 5 258 880,00 

Физическая культура 127 11.01     8 438 740,00 5 258 880,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района" 

127 11.01 0800000000   31 740,00 19 780,00 

Обеспечение 
общественного порядка и 
противодействие 
преступности на 
территории Рыбинского 
муниципального района 

127 11.01 0810000000   31 740,00 19 780,00 

Совершенствование 
профилактической работы 
по предотвращению 
терроризма и экстремизма 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

127 11.01 0810200000   31 740,00 19 780,00 

Совершенствование 
профилактической работы 
по предотвращению 
терроризма и экстремизма 
на территории Рыбинского 
муниципального района 

127 11.01 0810210250   31 740,00 19 780,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 11.01 0810210250 600 31 740,00 19 780,00 

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Рыбинском муниципальном 
районе» 

127 11.01 1100000000   8 407 000,00 5 239 100,00 

Ведомственная целевая 
программа «Физическая 
культура и спорт в 
Рыбинском муниципальном 
районе» 

127 11.01 1110000000   8 407 000,00 5 239 100,00 

Развитие физической 
культуры и спорта среди 
различных групп населения 
района 

127 11.01 1110100000   8 232 100,00 5 130 100,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 127 11.01 1110110330   8 232 100,00 5 130 100,00 



173 
 

физической культуры и 
спорта 
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 11.01 1110110330 600 8 232 100,00 5 130 100,00 

Оказание услуг по 
спортивной подготовке в 
соответствии с 
федеральными стандартами 
спортивной подготовки 

127 11.01 1110200000   143 800,00 89 600,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
физической культуры и 
спорта 

127 11.01 1110210330   143 800,00 89 600,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 11.01 1110210330 600 143 800,00 89 600,00 

Укрепление и развитие 
материально-технической 
базы учреждения 
физической культуры и 
спорта РМР 

127 11.01 1110300000   31 100,00 19 400,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
физической культуры и 
спорта 

127 11.01 1110310330   31 100,00 19 400,00 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим 
организациям 

127 11.01 1110310330 600 31 100,00 19 400,00 

Управление экономики и 
финансов администрации 
Рыбинского 
муниципального района 

130       10 630 000,00 6 595 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 130 01.00     10 316 000,00 6 427 000,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

130 01.06     10 316 000,00 6 427 000,00 

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе" 

130 01.06 1600000000   636 000,00 396 000,00 

Создание условий для 130 01.06 1610000000   636 000,00 396 000,00 



174 
 

эффективного управления 
муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 
Организационно- 
техническое обеспечение 
бюджетного процесса 

130 01.06 1610100000   552 000,00 344 000,00 

Организационно- 
техническое обеспечение 
бюджетного процесса 

130 01.06 1610110470   552 000,00 344 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1610110470 200 552 000,00 344 000,00 

Нормативное и 
методологическое 
обеспечение бюджетного 
процесса, повышение 
эффективности и 
результативности 
бюджетных расходов 

130 01.06 1610200000   84 000,00 52 000,00 

Нормативное и 
методологическое 
обеспечение бюджетного 
процесса, повышение 
эффективности и 
результативности 
бюджетных расходов 

130 01.06 1610210630   84 000,00 52 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 1610210630 100 34 000,00 21 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1610210630 200 50 000,00 31 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

130 01.06 1700000000   596 000,00 370 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

130 01.06 1740000000   596 000,00 370 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 

130 01.06 1740100000   12 000,00 6 000,00 



175 
 

внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 
Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

130 01.06 1740110520   12 000,00 6 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 1740110520 100 6 000,00 3 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740110520 200 6 000,00 3 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

130 01.06 1740200000   189 000,00 118 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

130 01.06 1740210640   189 000,00 118 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740210640 200 189 000,00 118 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

130 01.06 1740300000   63 000,00 40 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

130 01.06 1740310650   63 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740310650 200 63 000,00 40 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

130 01.06 1740600000   332 000,00 206 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 

130 01.06 1740610690   332 000,00 206 000,00 



176 
 

технологий 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 1740610690 200 332 000,00 206 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

130 01.06 5000000000   9 084 000,00 5 661 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

130 01.06 5010000000   9 084 000,00 5 661 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

130 01.06 5010010550   9 084 000,00 5 661 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

130 01.06 5010010550 100 9 021 000,00 5 622 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 01.06 5010010550 200 63 000,00 39 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 130 04.00     132 000,00 83 000,00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 130 04.12     132 000,00 83 000,00 

Муниципальная программа 
"Экономическое развитие в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

130 04.12 1200000000   132 000,00 83 000,00 

Развитие потребительского 
рынка в Рыбинском 
муниципальном районе 

130 04.12 1210000000   14 000,00 9 000,00 

Обеспечение 
территориальной 
доступности товаров и 
услуг для сельского 
населения 

130 04.12 1210100000   14 000,00 9 000,00 

Обеспечение 
территориальной 
доступности товаров и 
услуг для сельского 
населения 

130 04.12 1210110350   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 04.12 1210110350 200 14 000,00 9 000,00 

Развитие субъектов малого 130 04.12 1220000000   104 000,00 65 000,00 



177 
 

и среднего 
предпринимательства 
Рыбинского 
муниципального района 
Популяризация роли 
предпринимательства, 
информационная, 
консультационная и 
организационная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

130 04.12 1220100000   104 000,00 65 000,00 

Популяризация роли 
предпринимательства, 
информационная, 
консультационная и 
организационная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

130 04.12 1220110360   104 000,00 65 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 04.12 1220110360 200 104 000,00 65 000,00 

Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Рыбинского 
муниципального района 

130 04.12 1230000000   14 000,00 9 000,00 

Формирование 
информационной 
открытости Рыбинского 
муниципального района 

130 04.12 1230100000   14 000,00 9 000,00 

Формирование 
информационной 
открытости Рыбинского 
муниципального района 

130 04.12 1230110160   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 04.12 1230110160 200 14 000,00 9 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 130 07.00     97 000,00 60 000,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

130 07.05     97 000,00 60 000,00 

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе" 

130 07.05 1600000000   73 000,00 45 000,00 

Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными 

130 07.05 1610000000   73 000,00 45 000,00 



178 
 

финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 
Нормативное и 
методологическое 
обеспечение бюджетного 
процесса, повышение 
эффективности и 
результативности 
бюджетных расходов 

130 07.05 1610200000   73 000,00 45 000,00 

Нормативное и 
методологическое 
обеспечение бюджетного 
процесса, повышение 
эффективности и 
результативности 
бюджетных расходов 

130 07.05 1610210630   73 000,00 45 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 07.05 1610210630 200 73 000,00 45 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

130 07.05 1700000000   24 000,00 15 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

130 07.05 1740000000   24 000,00 15 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

130 07.05 1740100000   24 000,00 15 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

130 07.05 1740110520   24 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

130 07.05 1740110520 200 24 000,00 15 000,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

130 14.00     85 000,00 25 000,00 

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской 

130 14.01     85 000,00 25 000,00 



179 
 

Федерации и 
муниципальных 
образований 
Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе" 

130 14.01 1600000000   85 000,00 25 000,00 

Создание условий для 
эффективного управления 
муниципальными 
финансами в Рыбинском 
муниципальном районе 

130 14.01 1610000000   85 000,00 25 000,00 

Выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
образований 

130 14.01 1610400000   85 000,00 25 000,00 

Дотации поселениям на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности за счет 
средств местного бюджета 

130 14.01 1610410450   85 000,00 25 000,00 

Межбюджетные 
трансферты 130 14.01 1610410450 500 85 000,00 25 000,00 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства, 
транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140       40 464 556,00 32 342 395,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 140 04.00     26 079 925,00 26 677 925,00 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 140 04.09     26 079 925,00 26 677 925,00 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного 
хозяйства Рыбинского 
муниципального района" 

140 04.09 0700000000   26 079 925,00 26 677 925,00 

Сохранность и развитие 
автомобильных дорог 
районного значения 

140 04.09 0710000000   25 779 925,00 26 377 925,00 

Ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
проходящих вне границ 
населённых пунктов в 
границах сельских 
поселений. 

140 04.09 0710100000   11 694 665,00 11 694 665,00 

Ремонты и содержание 
автомобильных дорог 
районного значения 

140 04.09 0710112440   584 740,00 584 740,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 

140 04.09 0710112440 200 584 740,00 584 740,00 



180 
 

(муниципальных) нужд 
Ремонты и содержание 
автомобильных дорог 
районного значения за счет 
средств областного 
бюджета 

140 04.09 0710172440   11 109 925,00 11 109 925,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0710172440 200 11 109 925,00 11 109 925,00 

Мероприятия в области 
дорожного хозяйства 140 04.09 0710300000   14 085 260,00 14 683 260,00 

Мероприятия в области 
дорожного хозяйства 140 04.09 0710310240   14 085 260,00 14 683 260,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0710310240 200 14 085 260,00 14 683 260,00 

Повышение безопасности 
дорожного движения на 
автомобильных дорогах 
общего пользования 
местного значения 

140 04.09 0720000000   300 000,00 300 000,00 

Сокращение количества и 
тяжести последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий 

140 04.09 0720100000   300 000,00 300 000,00 

Сокращение количества и 
тяжести последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий 

140 04.09 0720110130   300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 04.09 0720110130 200 300 000,00 300 000,00 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

140 05.00     13 300 400,00 4 849 000,00 

Коммунальное хозяйство 140 05.02     5 520 000,00 0,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение 
качественными 
коммунальными услугами 
населения Рыбинского 
муниципального района" 

140 05.02 0600000000   5 520 000,00 0,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140 05.02 0610000000   5 520 000,00 0,00 

Обеспечение надежного 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения объектов 

140 05.02 0610100000   2 760 000,00 0,00 



181 
 

жилищного фонда и 
учреждений бюджетной 
сферы на территории 
Рыбинского 
муниципального района 
Частичная компенсация 
дополнительных расходов, 
связанных с обеспечением 
надежного теплоснабжения 

140 05.02 0610110210   2 760 000,00 0,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 140 05.02 0610110210 800 2 760 000,00 0,00 

Повышение надежности 
объектов теплоснабжения 140 05.02 0610200000   2 760 000,00 0,00 

Частичное возмещение 
затрат по обеспечению 
бесперебойного 
функционирования 
объектов теплоснабжения 

140 05.02 0610210220   2 760 000,00 0,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 140 05.02 0610210220 800 2 760 000,00 0,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

140 05.05     7 780 400,00 4 849 000,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение 
качественными 
коммунальными услугами 
населения Рыбинского 
муниципального района" 

140 05.05 0600000000   4 735 400,00 2 951 000,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 
ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

140 05.05 0610000000   4 735 400,00 2 951 000,00 

Обеспечение надежного 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения объектов 
жилищного фонда и 
учреждений бюджетной 
сферы на территории 
Рыбинского 
муниципального района 

140 05.05 0610100000   4 735 400,00 2 951 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы ЖКХ 140 05.05 0610110200   4 735 400,00 2 951 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 

140 05.05 0610110200 100 4 568 800,00 2 847 300,00 



182 
 

внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 0610110200 200 166 600,00 103 700,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

140 05.05 1700000000   102 000,00 64 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

140 05.05 1740000000   102 000,00 64 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

140 05.05 1740100000   9 000,00 6 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

140 05.05 1740110520   9 000,00 6 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740110520 200 9 000,00 6 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

140 05.05 1740200000   10 000,00 6 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

140 05.05 1740210640   10 000,00 6 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740210640 200 10 000,00 6 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

140 05.05 1740300000   21 000,00 13 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

140 05.05 1740310650   21 000,00 13 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740310650 200 21 000,00 13 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 140 05.05 1740600000   62 000,00 39 000,00 



183 
 

информационно-
коммуникационных 
технологий 
Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

140 05.05 1740610690   62 000,00 39 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 1740610690 200 62 000,00 39 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

140 05.05 5000000000   2 943 000,00 1 834 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

140 05.05 5010000000   2 943 000,00 1 834 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

140 05.05 5010010550   2 943 000,00 1 834 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

140 05.05 5010010550 100 2 933 000,00 1 828 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 05.05 5010010550 200 10 000,00 6 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 140 06.00     263 900,00 164 400,00 

Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 140 06.05     263 900,00 164 400,00 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей 
среды и обеспечение 
экологической 
безопасности в Рыбинском 
муниципальном районе» 

140 06.05 1400000000   263 900,00 164 400,00 

Организация 
экологического воспитания 
и формирование 
экологической культуры в 
области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами 

140 06.05 1410000000   10 900,00 6 800,00 

Повышение экологической 
грамотности жителей 140 06.05 1410100000   10 900,00 6 800,00 



184 
 

Рыбинского 
муниципального района, 
формирование 
нравственного и бережного 
отношения к окружающей 
природной среде, 
предупреждение и 
сокращение образования 
отходов 
Повышение экологической 
грамотности жителей 
Рыбинского 
муниципального района, 
формирование 
нравственного и бережного 
отношения к окружающей 
природной среде, 
предупреждение и 
сокращение образования 
отходов 

140 06.05 1410110380   10 900,00 6 800,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 06.05 1410110380 200 10 900,00 6 800,00 

Участие в организации 
деятельности по сбору, 
обработке, утилизации, 
обезвреживанию, 
захоронению твердых 
коммунальных отходов 

140 06.05 1420000000   253 000,00 157 600,00 

Снижение загрязнения 
окружающей среды 
отходами производства и 
потребления 

140 06.05 1420100000   253 000,00 157 600,00 

Снижение загрязнения 
окружающей среды 
отходами производства и 
потребления 

140 06.05 1420110460   253 000,00 157 600,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 06.05 1420110460 200 253 000,00 157 600,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 140 07.00     27 900,00 17 200,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

140 07.05     27 900,00 17 200,00 

Муниципальная программа 
"Обеспечение 
качественными 
коммунальными услугами 
населения Рыбинского 
муниципального района" 

140 07.05 0600000000   17 900,00 11 200,00 

Ведомственная целевая 
программа Управления 140 07.05 0610000000   17 900,00 11 200,00 



185 
 

ЖКХ, транспорта и связи 
администрации Рыбинского 
муниципального района 
Обеспечение надежного 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения объектов 
жилищного фонда и 
учреждений бюджетной 
сферы на территории 
Рыбинского 
муниципального района 

140 07.05 0610100000   17 900,00 11 200,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы ЖКХ 140 07.05 0610110200   17 900,00 11 200,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 07.05 0610110200 200 17 900,00 11 200,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

140 07.05 1700000000   10 000,00 6 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

140 07.05 1740000000   10 000,00 6 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

140 07.05 1740100000   10 000,00 6 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

140 07.05 1740110520   10 000,00 6 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 07.05 1740110520 200 10 000,00 6 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 140 10.00     792 431,00 633 870,00 

Социальное обеспечение 
населения 140 10.03     792 431,00 633 870,00 

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка 
населения Рыбинского 
района" 

140 10.03 0300000000   457 000,00 285 000,00 

Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям 

140 10.03 0320000000   457 000,00 285 000,00 



186 
 

граждан 
Предоставление денежных 
выплат и компенсаций 
отдельным категориям 
граждан 

140 10.03 0320100000   457 000,00 285 000,00 

Выплата гражданам 
компенсации расходов на 
оплату за электроэнергию, 
предназначенную для 
индивидуального 
отопления жилых 
помещений 

140 10.03 0320110090   457 000,00 285 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

140 10.03 0320110090 200 4 000,00 2 000,00 

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 140 10.03 0320110090 300 453 000,00 283 000,00 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного 
хозяйства Рыбинского 
муниципального района" 

140 10.03 0700000000   335 431,00 348 870,00 

Освобождение от оплаты 
стоимости проезда лиц, 
находящихся под 
диспансерным 
наблюдением и детей из 
многодетных семей 

140 10.03 0730000000   335 431,00 348 870,00 

Предоставление субсидий 
транспортным 
организациям на 
возмещение 
недополученных доходов в 
связи с освобождением от 
оплаты стоимости проезда 
отдельных категорий 
граждан. 

140 10.03 0730100000   335 431,00 348 870,00 

Освобождение от оплаты 
стоимости проезда детей из 
многодетных семей 

140 10.03 0730172560   335 431,00 348 870,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 140 10.03 0730172560 800 335 431,00 348 870,00 

Управление недвижимости, 
строительства и инвестиций 
администрации Рыбинского 
муниципального района 

152       21 875 300,00 2 106 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 152 01.00     3 350 000,00 2 088 000,00 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

152 01.13     3 350 000,00 2 088 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 

152 01.13 1700000000   162 000,00 101 000,00 



187 
 

районе" 
Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

152 01.13 1740000000   162 000,00 101 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

152 01.13 1740100000   14 000,00 9 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

152 01.13 1740110520   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740110520 200 14 000,00 9 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

152 01.13 1740200000   21 000,00 13 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

152 01.13 1740210640   21 000,00 13 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740210640 200 21 000,00 13 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

152 01.13 1740300000   16 000,00 10 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

152 01.13 1740310650   16 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740310650 200 16 000,00 10 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

152 01.13 1740600000   111 000,00 69 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

152 01.13 1740610690   111 000,00 69 000,00 



188 
 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1740610690 200 111 000,00 69 000,00 

Муниципальная программа 
"Управление 
муниципальным 
имуществом Рыбинского 
муниципального района" 

152 01.13 1800000000   635 000,00 396 000,00 

Управление и 
распоряжение имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности 

152 01.13 1810000000   635 000,00 396 000,00 

Повышение эффективности 
использования 
муниципального имущества 

152 01.13 1810100000   207 000,00 129 000,00 

Повышение эффективности 
использования 
муниципального имущества 

152 01.13 1810110530   207 000,00 129 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1810110530 200 138 000,00 86 000,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 152 01.13 1810110530 800 69 000,00 43 000,00 

Организация системы учета 
и инвентаризации 
муниципального 
имущества, предоставления 
сведений о нем 

152 01.13 1810200000   428 000,00 267 000,00 

Организация системы учета 
и инвентаризации 
муниципального 
имущества, предоставления 
сведений о нем 

152 01.13 1810210700   428 000,00 267 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 1810210700 200 428 000,00 267 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

152 01.13 5000000000   2 553 000,00 1 591 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

152 01.13 5010000000   2 553 000,00 1 591 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

152 01.13 5010010550   2 553 000,00 1 591 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 

152 01.13 5010010550 100 2 503 000,00 1 560 000,00 



189 
 

органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 01.13 5010010550 200 50 000,00 31 000,00 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

152 05.00     18 496 300,00 0,00 

Коммунальное хозяйство 152 05.02     18 496 300,00 0,00 
Муниципальная программа 
"Обеспечение 
качественными 
коммунальными услугами 
населения Рыбинского 
муниципального района" 

152 05.02 0600000000   18 496 300,00 0,00 

Модернизация 
коммунального хозяйства 
Рыбинского 
муниципального района 

152 05.02 0620000000   18 496 300,00 0,00 

Газификация населенных 
пунктов, разработка схем 
газификации населенных 
пунктов Рыбинского района 
(проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
межпоселковых 
газопроводов и 
распределительных газовых 
сетей с вводом их в 
эксплуатацию) 

152 05.02 0620200000   18 496 300,00 0,00 

Строительство объектов 
газификации 152 05.02 0620215260   3 699 300,00 0,00 

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620215260 400 3 699 300,00 0,00 

Строительство объектов 
газификации за счет 
средств областного 
бюджета 

152 05.02 0620275260   14 797 000,00 0,00 

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности 

152 05.02 0620275260 400 14 797 000,00 0,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 152 07.00     29 000,00 18 000,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

152 07.05     29 000,00 18 000,00 

Муниципальная программа 152 07.05 1700000000   29 000,00 18 000,00 



190 
 

"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 
Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

152 07.05 1740000000   29 000,00 18 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

152 07.05 1740100000   29 000,00 18 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

152 07.05 1740110520   29 000,00 18 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

152 07.05 1740110520 200 29 000,00 18 000,00 

Управление АПК, 
архитектуры и земельных 
отношений администрации 
Рыбинского 
муниципального района 

154       10 646 364,00 6 663 364,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 154 04.00     10 607 564,00 6 639 764,00 

Сельское хозяйство и 
рыболовство 154 04.05     539 364,00 363 764,00 

Муниципальная программа 
"Развитие сельского 
хозяйства и сельских 
территорий Рыбинского 
муниципального района" 

154 04.05 1500000000   539 364,00 363 764,00 

Развитие 
агропромышленного 
комплекса в Рыбинском 
районе 

154 04.05 1520000000   470 500,00 294 900,00 

Создание условий для 
развития кадрового 
потенциала отрасли 

154 04.05 1520100000   207 000,00 129 000,00 

Создание условий для 
развития кадрового 
потенциала отрасли 

154 04.05 1520110620   207 000,00 129 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.05 1520110620 200 207 000,00 129 000,00 

Поддержка отраслей 
животноводства и 154 04.05 1520200000   263 500,00 165 900,00 



191 
 

растениеводства 
Возмещение части затрат 
по лабораторным 
исследованиям содержания 
питательных веществ в 
кормах собственного 
производства 

154 04.05 1520210040   121 000,00 75 400,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 154 04.05 1520210040 800 121 000,00 75 400,00 

Возмещение части затрат 
по лабораторным 
исследованиям крови 
сельскохозяйственных 
животных 

154 04.05 1520210430   138 000,00 86 000,00 

Иные бюджетные 
ассигнования 154 04.05 1520210430 800 138 000,00 86 000,00 

Поддержка 
сельскохозяйственного 
производства в части 
организационных 
мероприятий в рамках 
предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
производителям 

154 04.05 1520274450   4 500,00 4 500,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.05 1520274450 200 4 500,00 4 500,00 

Обеспечение 
эпизоотического 
благополучия территории 
Рыбинского района 

154 04.05 1530000000   68 864,00 68 864,00 

Отлов, содержание 
безнадзорных животных и 
возврат содержавшихся в 
приютах животных без 
владельцев на прежние 
места их обитания 

154 04.05 1530100000   68 864,00 68 864,00 

Организация мероприятий 
при осуществлении 
деятельности по 
обращению с животными 
без владельцев 

154 04.05 1530174420   68 864,00 68 864,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.05 1530174420 200 68 864,00 68 864,00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 154 04.12     10 068 200,00 6 276 000,00 

Муниципальная программа 
"Развитие сельского 
хозяйства и сельских 
территорий Рыбинского 
муниципального района" 

154 04.12 1500000000   5 327 200,00 3 320 000,00 



192 
 

Ведомственная целевая 
программа 
«Совершенствование 
системы управления 
земельными ресурсами в 
рамках территориального 
планирования» 

154 04.12 1510000000   5 327 200,00 3 320 000,00 

Совершенствование 
нормативной и 
градостроительной базы 
системы территориального 
планирования 

154 04.12 1510200000   5 327 200,00 3 320 000,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
земельных отношений 

154 04.12 1510210390   4 188 700,00 2 610 400,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

154 04.12 1510210390 100 3 894 700,00 2 427 200,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1510210390 200 294 000,00 183 200,00 

Совершенствование 
нормативной и 
градостроительной базы 
системы территориального 
планирования 

154 04.12 1510210610   1 138 500,00 709 600,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1510210610 200 1 138 500,00 709 600,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

154 04.12 1700000000   252 000,00 158 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

154 04.12 1740000000   252 000,00 158 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

154 04.12 1740100000   16 000,00 10 000,00 

Повышение 154 04.12 1740110520   16 000,00 10 000,00 



193 
 

профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740110520 200 16 000,00 10 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

154 04.12 1740200000   62 000,00 39 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

154 04.12 1740210640   62 000,00 39 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740210640 200 62 000,00 39 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

154 04.12 1740300000   31 000,00 20 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

154 04.12 1740310650   31 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740310650 200 31 000,00 20 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

154 04.12 1740600000   143 000,00 89 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

154 04.12 1740610690   143 000,00 89 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 1740610690 200 143 000,00 89 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

154 04.12 5000000000   4 489 000,00 2 798 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

154 04.12 5010000000   4 489 000,00 2 798 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
центрального аппарата 

154 04.12 5010010550   4 489 000,00 2 798 000,00 



194 
 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

154 04.12 5010010550 100 4 390 000,00 2 736 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 04.12 5010010550 200 99 000,00 62 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 154 07.00     38 800,00 23 600,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

154 07.05     38 800,00 23 600,00 

Муниципальная программа 
"Развитие сельского 
хозяйства и сельских 
территорий Рыбинского 
муниципального района" 

154 07.05 1500000000   13 800,00 8 600,00 

Ведомственная целевая 
программа 
«Совершенствование 
системы управления 
земельными ресурсами в 
рамках территориального 
планирования» 

154 07.05 1510000000   13 800,00 8 600,00 

Совершенствование 
нормативной и 
градостроительной базы 
системы территориального 
планирования 

154 07.05 1510200000   13 800,00 8 600,00 

Обеспечение деятельности 
учреждений сферы 
земельных отношений 

154 07.05 1510210390   13 800,00 8 600,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 07.05 1510210390 200 13 800,00 8 600,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

154 07.05 1700000000   25 000,00 15 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

154 07.05 1740000000   25 000,00 15 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 

154 07.05 1740100000   25 000,00 15 000,00 



195 
 

внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 
Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

154 07.05 1740110520   25 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

154 07.05 1740110520 200 25 000,00 15 000,00 

Контрольно-счетная палата 
Рыбинского 
муниципального района 

195       1 276 000,00 797 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 195 01.00     1 262 000,00 788 000,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

195 01.06     1 262 000,00 788 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

195 01.06 1700000000   128 000,00 81 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

195 01.06 1740000000   128 000,00 81 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

195 01.06 1740100000   26 000,00 17 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

195 01.06 1740110520   26 000,00 17 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 

195 01.06 1740110520 100 9 000,00 6 000,00 



196 
 

внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740110520 200 17 000,00 11 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

195 01.06 1740200000   84 000,00 52 000,00 

Техническое и 
материальное обеспечение 
текущих потребностей 
муниципальной службы 

195 01.06 1740210640   84 000,00 52 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740210640 200 84 000,00 52 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

195 01.06 1740300000   8 000,00 5 000,00 

Проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих 

195 01.06 1740310650   8 000,00 5 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740310650 200 8 000,00 5 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

195 01.06 1740600000   10 000,00 7 000,00 

Обеспечение 
бесперебойной работы 
информационно-
коммуникационных 
технологий 

195 01.06 1740610690   10 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 1740610690 200 10 000,00 7 000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

195 01.06 5000000000   1 134 000,00 707 000,00 

Обеспечение 
функционирования органов 
местного самоуправления 

195 01.06 5010000000   1 134 000,00 707 000,00 

Обеспечение 
функционирования 
руководителя Контрольно-
счетной палаты 

195 01.06 5010010580   671 000,00 418 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 

195 01.06 5010010580 100 671 000,00 418 000,00 



197 
 

функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 
Обеспечение 
функционирования 
аппарата Контрольно-
счетной палаты 

195 01.06 5010010590   463 000,00 289 000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

195 01.06 5010010590 100 450 000,00 280 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

195 01.06 5010010590 200 13 000,00 9 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 195 07.00     14 000,00 9 000,00 
Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

195 07.05     14 000,00 9 000,00 

Муниципальная программа 
"Эффективная власть в 
Рыбинском муниципальном 
районе" 

195 07.05 1700000000   14 000,00 9 000,00 

Развитие муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления 
Рыбинского 
муниципального района 

195 07.05 1740000000   14 000,00 9 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

195 07.05 1740100000   14 000,00 9 000,00 

Повышение 
профессионального уровня 
муниципальных служащих, 
внедрения новых 
управленческих и кадровых 
технологий 

195 07.05 1740110520   14 000,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

195 07.05 1740110520 200 14 000,00 9 000,00 



198 
 

Итого 1 173 436 78,00 1 072 071 246,00 
Условно утвержденные расходы 6 900 000,00 8 800 000,00 
Всего 1 180 336 78,00 1 080 871 246,00 

 
 
 
Глава  Рыбинского муниципального района                Т.А. Смирнова 
 
 
 
 



Приложение 7 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022   № 193.            
 

Государственные полномочия, исполняемые органами местного самоуправления 
Рыбинского муниципального района в 2022 году 

руб. 
Наименование полномочия 2022 год  

Полномочия, исполняемые за счет средств федерального и областного бюджетов 

Ежегодная денежная выплата лицам, награжденным нагрудным знаком 
"Почетный донор России" 4 708 521,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 14 240 342,00 
Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 28 938,00 

Государственная  регистрация актов гражданского состояния 1 427 424,00 
Назначение и осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка 20 508 800,00 

Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность 

3 601 305,00 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 17 940 052,00 

Государственная поддержка опеки и попечительства 1 849 727,00 
Организация образовательного процесса в общеобразовательных 
организациях 292 973 602,00 

Организация питания обучающихся образовательных организаций 11 319 320,00 
Обеспечение деятельности органов опеки и попечительства 1 690 465,00 
Организация образовательного процесса в дошкольных образовательных 
организациях 117 875 002,00 

Субсидии гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 2 697 000,00 
Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, ветеранам военной 
службы, ветеранам труда Ярославской области, труженикам тыла, 
реабилитированным лицам 

18 215 000,00 

Оплата жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к 
полномочиям Ярославской области 

36 453 000,00 

Денежные выплаты 9 780 503,00 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сфере 
социальной защиты населения 9 734 418,00 

Выплата ежемесячного пособия на ребенка 15 122 000,00 
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, 
в части расходов по доставке выплат получателям 

293 000,00 

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части 
расходов по доставке выплат получателям 

9 100,00 

Содержание муниципальных казенных учреждений социального 
обслуживания населения, на предоставление субсидий муниципальным 
бюджетным учреждениям социального обслуживания населения на 
выполнение муниципальных заданий и иные цели 

118 885 169,00 

Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан 2 760 300,00 



200 
 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных 
органов и военнослужащих, безнадзорных детей 

3 520 724,00 

Компенсация части расходов на приобретение путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления 94 747,00 

Частичная оплата стоимости путевки в организации отдыха детей и их 
оздоровления 29 920,00 

Освобождение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей 322 530,00 
Поддержка сельскохозяйственного производства в части организационных 
мероприятий в рамках предоставления субсидий сельскохозяйственным 
производителям 

4 500,00 

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев 194 723,00 

Обеспечение профилактики безнадзорности, правонарушений 
несовершеннолетних и защиты их прав 1 569 834,00 

Реализация отдельных полномочий в сфере законодательства об 
административных правонарушениях 33 475,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет 22 117 536,00 

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 519 915,00 

Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно в части расходов по доставке выплат получателям 889 800,00 

Оказание социальной помощи на основании социального контракта в части 
расходов по доставке выплат получателям 126 609,00 

Оказание социальной помощи на основании социального контракта 8 440 569,00 
Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно 69 544 067,00 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях 

9 067 302,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 

13 983 480,00 

Всего 832 572 719,00 
 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района                Т.А. Смирнова 
 
 
 



Приложение 8 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района  

от 26.05.2022 № 193.           
 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Рыбинского муниципального района на 2022 год 

руб. 
Код бюджетной 
классификации Наименование 2022 год 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 40 585 251,65   

130 01 05 02 01 05 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 

1 663 942 167,97   

130 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 

1 704 527 419,62   

  ИТОГО источников внутреннего 
финансирования 40 585 251,65   

 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района               Т.А. Смирнова 
 
 



Приложение 9 
к решению Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

от 26.05.2022 № 193. 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Рыбинского 
муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов 

руб. 
Код бюджетной классификации Наименование  2023 год 2024 год 

000 01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение 
остатков средств на 
счетах по учету 
средств бюджетов 

0,00 0,00 

130 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
муниципальных 
районов 

1 180 336 778,00 1 080 871 246,00 

130 01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 
муниципальных 
районов 

1 180 336 778,00 1 080 871 246,00 

  Итого 0,00 0,00 
 
 
 
Глава Рыбинского муниципального района      Т.А. Смирнова 
 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 26 мая 2022 года              № 193
	О внесении изменений в решение
	Муниципального Совета
	Рыбинского муниципального района
	от 16.12.2021 № 156 «О бюджете
	Рыбинского муниципального района
	на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	Рассмотрев и обсудив предложение главы Рыбинского муниципального района «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 16.12.2021 № 156 «О бюджете Рыбинского муниципального района на 2022 год и на плановый пе...
	Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района
	РЕШИЛ:
	1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 16.12.2021 № 156 «О бюджете Рыбинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

